
ขอปรับปรุงความเข้าใจ
ในการส่งเงินบำารุง
หนังสือพิมพ์พุทธสาสนา

การส่งเงินบำารุงหนังสือพิมพ์พุทธสาสนา      ขอให้จัดส่งในเดือนมกราคม 

และกุมภาพันธ์    ซึ่งคณะได้พยายามจัดออกหนังสือเล่ม ๑   ในต้นเดือน

กุมภาพันธ์  และจัดส่งใบรับเงินประจำาปีโดยปิดไว้ที่หน้าต้นๆของหนังสือ 

ซึ่งผู้รับจะคงไว้ในหนังสือนั้นก็ได้  เปนการสะดวกที่จะเปิดค้นดูได้ในภายหลัง

ถ้าท่านผู้ใดไม่ได้รับหนังสือและใบรับเงินภายในสองเดือน  นับตั้งแต่ได้ส่งเงิน 

ไป  ขอได้โปรดทราบว่า  ท่านได้ส่งเงินไปโดยวิธีไม่ปลอดภัยอย่างใดอย่าง 

หนึ่งเปนแน่  และเงินไม่ถึงคณะธรรมทาน  ถ้าท่านได้ส่งโดยทางลงทะเบียน  ขอ 

ให้จดวันเดือนปี  พร้อมด้วยทะเบียนส่งไปยังคณะธรรมทาน  ซึ่งคณะจะได้

สอบสวนทางที่ทำาการไปรษณีย์ไชยาให้  และท่านควรจะยื่นคำาร้องให้เจ้า

พนักงานสอบสวนให้ตามระเบียบด้วย

การส่งเงินทางเช็กไปรษณีย์

มีวิธีส่งเงินที่ถูกและสะดวกยิ่งขึ้นกว่าเดิม  คือส่งทางเช็กไปรษณีย์  โดย 

ซื้อเช็กไปรษณีย์จากเจ้าพนักงานหนึ่งฉะบับตามจำานวนเงินที่จะส่ง  และกรอก 

ดังนี้  (ถึงนายไปรษณีย์)           ไชยา                    (โปรดจ่ายเงิน)   

(ให้แก่)                      นายธรรมทาส  พานิช
เสียค่าธรรมเนียมเช็กฉะบับละ ๑๐ สตางค์  เมื่อได้กรอกต้นขั้วตรงกัน 

แล้วเก็บต้นขั้วรักษาไว้  ส่งเช็กไปโดยลงทะเบียน  เมื่อได้กรอกให้จ่ายในนาม  

นายธรรมทาส พานิช ที่ไชยาแล้ว    จะไม่มีผู้ใดนำาเช็กไปอ้างนามรับที่ไหนได้  

ถ้าส่งอย่างธรรมดาเช็กหายไป  ผู้ส่งจะเสียเวลาไปแจ้งความเช็กหายและขอส่ง

ใหม่อีก   แต่เงินที่ส่งนั้นไม่หาย

(มีต่อปกหลังด้านใน)



กรกฎาคม   ๒๔๘๕

โย   จ          วนฺตกสาวสฺส   สีเลสุ  สุสมาหิโต

อุเปโต              ทมสจฺเจน   ส  เว  กาสาวมรหติ ฯ

ยศฺจ    วานฺตกษายะสฺยาตฺ  ศีเลษุ สุสมาหิตะ

อุเปโต         ทมสตฺยานฺยำา  ส ไว กาษายมรหติ ฯ

      กิเลส  เปรียบดั่งน้ำ�  ฝาดยา

สำารอก  เคลื่อนคลายคืน  ออกแล้ว

สีลมั่น  มีสัตยา  ทมจิตต์

จักทรง  กสาวพัสตร์แผ้ว  ย่อมควร.

ตรีมาสานุสสรณ์

ผู้ใดสำารอกกิเลสเครื่องย้อมจิตต์ดุจน้ำ�ฝาดออกเสียได้  ตั้งมั่นอยู่ด้วยดีในสีลทั้งหลาย  ประกอบ 

ด้วยการบังคับตนเองและสัจจะ  ผู้นั้นแหละควรแก่การนุ่งผ้ากาสาวะพัสตร์.

Whose  is  free  from  blemish,    firm - fixed  in  virtue,  possessed  of   

self - restraint  and  truth,    - truly  is  such  an  one  worthy  the  Yellow  Robe.



สิงหาคม    ๒๔๘๕
อสาเร             สารมติโน    สาเร        จาสารทสฺสิโน

เต     สารำ    นาธิคจฺฉนฺติ    มิจฺฉาสงฺกปฺปโคจรา       ฯ 

อสาเร             สารมตยะ    สาเร      จาสารทรฺศินะ

เต     สารำ     นาธิคจฺฉนฺติ    มิถฺยาสงฺกลฺปโคจรา    ฯ

      ไร้สาระ  เห็นว่าแก้ว แก่นสาร

มีแก่นสาระ  กลับ ว่าบ้า

พวกนี้  ห่อนพบพาน สาระสิ่ง  หน่อยเลย

มีแต่  จักไขว่คว้า คว่ำ�เหลว.

กันยายน   ๒๔๘๕

สารญฺจ   สารโต    ญตฺวา    อสารญฺจ           อสารโต

เต      สารำ      อธิคจฺฉนฺติ    สมฺมาสงฺกปฺปโคจรา   ฯ

สารำ  จ  สารโต  ชฺญาตฺวา    อสารำ        จ      อสารตะ

เต     สารำ       อธิคจฺฉนฺติ    สมฺยกฺสงฺกลฺปโคจรา ฯ

       ไร้สาระ  รู้ว่าไร้ แก่นสาร

มีแก่นสาระ  รู้ ว่าแก้ว

พวกนี้  ต้องพบพาน สาระสิ่ง   แน่เทียว

ฝันใฝ่  ไป่เคลื่อนแคล้ว คลาดผล.

พวกใด  ไปเห็นสิ่งไม่มีสาระ  ว่ามีสาระ  และกลับเห็นสิ่งมีสาระว่าไม่มีสาระ,  ชนพวกนั้น 

จะไม่ประสพสิ่งอันมีสาระ     มีแต่ความใฝ่ฝันผิดเสมอไปโดยท่าเดียว.

Those  who  mistake  false  for  true,  and  true  for  false,  their  abode   

wrong  –mindedness–they  arrive  not  at  the  true.

พวกใดรู้จักสิ่งที่มีสาระโดยความเปนสิ่งมีสาระ  รู้จักสิ่งไม่มีสาระโดยความเปนสิ่งไม่มีสาระ

พวกนั้นย่อมได้ประสพสิ่งอันเปนสาระ     มีความใฝ่ฝันถูกตรงเสมอไปโดยส่วนเดียว.

Those  who  know  true  as  true,     and  false  as  false,     their  abode   

right - mindedness - these  arrive  at  the  taue.



ตุลาคม  ๒๔๘๕

ยถา    อคารำ   ทุจฺฉนฺนำ   วุฏฺฐิ                สมติวิชฺฌติ

เอวำ     อภาวิตำ      จิตตำ   ราโค            สมติวิชฺฌติ ฯ

ยถาคารำ         ทุจฺฉนฺนำ   วฤษฺฐิะ              สมติวิธฺยติ

เอวำ      อภาวิตำ     จิตฺตำ   ราคะ             สมติวิธฺยติ ฯ

       หลังคา  มุงชั่วแล้ว   ฉิบหาย

ฝนย่อมรั่ว  รดพรู    ผุชื้น

เสมือนจิตต์  อันหยาบคาย  การข่ม

ราคะ  จักร่ารื้น    รั่วสุม.

พฤศจิกายน  ๒๔๘๕

ยถา    อคารำ   สุจฺฉนฺนำ วุฏฺฐิ     น        สมติวิชฺฌติ

เอวำ     สุภาวิตำ     จิตฺตำ   ราโค   น    สมติวิชฺฌติ    ฯ

ยถาภารำ         สุจฉนฺนำ   วฤษฺฐิรฺน         สมติวิธฺยติ

เอวำ     สุภาวิตำ     จิตฺตำ   ราโค    น    สมติวิธฺยติ   ฯ

      หลังคา  มุงสนิทแล้ว สะบาย

ฝนมิอาจ  รดเอา   แฉะชื้น

เหมือนจิตต์  ที่แยบคาย   การข่ม

ราคะ  ฤๅร่ารื้น   รั่วสุม. 

เปรียบเหมือนเรือนที่มุงไม่ดี  ฝนย่อมรั่วรดฉันใด  จิตต์ที่เจ้าของไม่ได้อบรมให้ดี  ราคะก ็

ย่อมรั่วรดเหมือนกัน  ฉะนั้น.

As  rain  gets  into  an  ill–thatched  house,  so  craving  gets  into  an   
ill–trained  mind.

เปรียบเหมือนเรือนที่มุงอย่างดี   ฝนย่อมรั่วรดไม่ได้ฉันใด,  จิตต์ที่เจ้าของอบรมเปนอย่างด ี

แล้ว    ราคะย่อมรั่วรดไม่ได้    เหมือนกันฉะนั้น.

As  rain  gets  not  into  a  well–thatched  house,        so  craving  gets  not   
into  a  well - trained  mind.



ธันวาคม  ๒๔๘๕

อิธ  โสจติ   เปจฺจ  โสจติ   ปาปการี   อุภยตฺถ  โสจติ

โส  โสจติ   โส  วิหญฺญติ   ทิสฺวา กมฺมกิลิฏฺฐมตฺตโน ฯ

อิห  โศจติ  เปฺรตฺตย  โศจติ   ปาปการี    อุภยตฺร    โศจติ

 

      เปนโศก  ตายแล้วโศก   สุมเอา

ชนชั่ว  มั่วโศกรุม   ห่อนเขยื้อน

สุมโศก  เดือนร้อนเผา   ทุกโลก

เพราะพบ  แต่ของเปื้อน   เปรอะตน.

ส     โศจติ     ส      วิหนฺยติ   ทฤษฺวฐวา  กรฺมกฺลิษฺฐมาตฺมนะ ฯ 

เขาโศกในโลกนี้  ละโลกนี้ไปแล้วก็ยังโศก  คนทำาชั่วย่อมโศกในโลกทั้งสอง,  เขาเศร้าโศก   

เขาเดือดร้อน    เพราะเห็นกรรมอันแปดเปื้อนของตนเอง.

He  mourns  here,  he  mourns  hereafter,  does  the  evil–doer:  in  both  

states  he  mourns.       He  mourns,  he  is  afficted,  beholding  his  own   

foul  deeds.
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พระพุทธสาสนา

ภาคความรู้ทั่วไป
 ดูก่อนอานนท์ !   ภิกขุ  ภิกขุนี  อุบาสก  อุบาสิกา  ใดๆ,  ประพฤติ

ธรรมสมควรแก่ธรรม  ปฏิบัติชอบยิ่ง  ปฏิบัติตามธรรมอยู่,  ผู้นั้นย่อม 

ชื่อว่า  สักการะ  เคารพ  นับถือ  บูชา  ตถาคต   ด้วยการบูชาอันสูงสุด.
            มหาปรินิพพาน.     มหา.     ที. 

ปีที่  ๑๐         พฤษภาคม – สิงหาคม  ๘๕                 เล่ม  ๒ –  ๓ 

วันวิสาขะบูชา  เปนวันแห่งความบริสุทธิ์  วันแห่งความสว่าง

แจ่มจ้า  และวันแห่งความสงบเย็น  ซึ่งพวกเราจะต้องคำานึงเปน 

อนุสสรณ์  ให้เข้าถึงความจริงอันใกล้ชิด  จนสุดความสามารถที่เราจะ 

ทำาได้ เพื่อเราจะได้มีโลกทั้งสิ้น มากลิ้งดูเล่นเปนโลกนิดๆในฝ่ามือ

                                                 พุทธทาสภิกขุ



คณะบรรณาธิการแถลง

เนื่องจากกระดาษราคาแพงและหาได้ยาก  หนังสือพิมพ์พุทธสาสนาจึง

ต้องพิมพ์ด้วยกระดาษบางเท่าที่หาได้  เพื่อมิให้เล่มเล็กไป  จึงได้รวมหนังสือ

ฉะบับวิสาขะบูชา  และฉะบับเข้าพรรษาเข้าด้วยกัน   เปนเล่ม  ๒ – ๓ ของป ี

๒๔๘๕  ท่านผู้อ่านจะได้รับเล่ม ๔ ฉะบับออกพรรษาต่อจากเล่มนี้  (ไม่ม ี

ฉะบับที่ ๓ ออกในเดือนสิงหาคม  เพราะได้รวมมาในเล่มนี้แล้ว)

หนังสือพุทธสาสนาฉะบับนี้  พิมพ์เสร็จตั้งแต่วันที่ ๒๐ พฤษภาคม  เพื่อ 

ให้ได้ออกทันวันวิสาขะ  แต่เนื่องจากข้อบังคับของผู้บัญชาการทหารสูงสุด 

มีว่า  ผู้ใดจะเปนผู้พิมพ์  โฆษณา  บรรณาธิการ  หรือเจ้าของหนังสือพิมพ ์

ต้องได้รับอนุญาตจากผู้บัญชาการทหารสูงสุดก่อน  และต้องส่งข้อความให้

เจ้าพนักงานการพิมพ์ตรวจก่อน  จึงจะออกโฆษณาได้  คณะธรรมทานจึง 

ได้รอจัดการปฏิบัติตามข้อบังคับของผู้บัญชาการทหารสูงสุดเสียก่อน  จึงได ้

ส่งหนังสือมายังท่านผู้อ่านเปนการล่าช้าถึงเพียงนี้

และขอได้โปรดทราบไว้ด้วยว่า  หนังสือเล่มต่อๆไปอาจล่าช้ากว่ากำาหนด 

ไปได้   เนื่องจากอุปสรรคดังข้างต้นนี้



ตรีมาสาภิลักขิตกาลพจน์

วิสาขบูชา  ๒๔๘๕
สิ่งควรคิดในคาบสมัยแห่งการ  ประสูติ  ตรัสรู้  และปรินิพพาน  ของพระ 

สังฆบิดร  ก็คือ  องค์สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้า  และ “คำาสั่ง”  
ของพระองค์นั่นเอง !   เราจงมาถือเอาคติแห่งสมัยวิสาขบูชานี้  ให้ได้ตาม 

ที่ควร !

ถ้าพระพุทธองค์ไม่ได้ประสูติ  ก็จะไม่มีบุคคลที่จะเปนผู้ขุดค้นหาบ่อน้ำ�

อมฤตของธรรมชาติให้แก่พวกเรา.   บ่อน้ำ�นั้นก็จมดินไร้ค่าอยู่นั่นเอง.   การ

ประสูติของพระองค์จึงเปนเสมือนหนึ่งรุ่งอรุณ  อันเปนนิมิตรของเวลากลาง

วันอันแจ่มใส  อันจะมาถึงในไม่ช้า.   ถ้าพระพุทธองค์ไม่ได้ตรัสรู้  ซึ่งเปน

เสมือนการขุดค้นหาบ่อนั้นไม่ได้สำาเร็จ,  เราก็พลอยไม่รู้จักบ่อนั้นไปด้วย  และ

ถ้าพระองค์ไม่ได้ลุถึงนิพพาน  ซึ่งเปนเสมือนผลแห่งการบริโภคน้ำ�อมฤตนั้น 

แล้ว  พระองค์ก็จะยังคงต้องทรง เกิด แก่ เจ็บ ตาย อยู่   ดังเช่นเราท่านทั้ง 

หลาย.     แต่โชคดีของมนุษยชาติ  ได้เต็มเปี่ยมแล้วอย่างสมบูรณ์  คือพระ 

องค์ได้ประสูติ ตรัสรู้    และปรินิพพาน  ทั้งเพื่อประโยชน์ส่วนพระองค์เอง  และ 

แก่พวกเราทั้งหลาย.

แต่ว่าโชคอันแท้จริงของพวกเราทั้งหลายนั้น  จะสำาเร็จเปนโชคขึ้นมาได้

ก็ต่อเมื่อเรามาระลึกถึง  และปฏิบัติตาม“คำาสั่ง”ของพระองค์อย่างเคร่งครัด.   

ค. ๒ ๗๕



พระองค์ผู้เปนดวงประทีปอันโชติช่วงอยู่ในเอเชีย  เพื่อส่องโลกทั้งสิ้นให ้

สว่าง,    – โชติช่วงขึ้นในโลกนี้  เพื่อส่องโลกอื่นทั้งหลายทั้งสิ้นให้สว่าง,   

นั้น  ได้ทรง “สั่ง” ไว้อย่างไรเล่า ?

สำาหรับเพื่อตัวเราเอง  นั้น  พระองค์ได้ทรง “สั่ง”  ไว้ว่า  “ภิกษุทั้ง 

หลาย  กิจใดที่ศาสดาผู้เอ็นดู  ผู้หวังประโยชน์เกื้อกูล  อาสัยความ 

เอ็นดูนั้นแล้วจะพึงทำาแก่สาวกทั้งหลาย  กิจนั้น  เราได้ทำาแล้วแก่พวก 

เธอทั้งหลาย.    ภิกษุทั้งหลาย.    นั่นโคนไม้  นั่นที่สงัด,  เธอทั้ง

หลายจงบำาเพ็ญ  เธอทั้งหลายจงอย่าเปนผู้ประมาท,  เธอทั้งหลาย 

อย่าเปนผู้ที่ต้องร้อนใจในภายหลัง.   นี่แหละ คือวาจาเครื่องพร่ำ�สอน

เธอทั้งหลาย   ของเรา.”
๑

สำาหรับเพื่อผู้อื่น  นั้น  พระองค์ได้ทรง  “สั่ง”  ไว้ว่า  “ภิกษุทั้งหลาย 

เราได้พ้นแล้วจากบ่วงทั้งปวง  คือทั้งบ่วงที่เปนของทิพย์ของสวรรค์และ 

บ่วงของมนุษย์.   แม้พวกเธอทั้งหลายก็ได้พ้นแล้วอย่างเดียวกัน.    

เธอทั้งหลายจงเที่ยวไปตามชนบท  เพื่อประโยชน์และความสุขแก่

มหาชน.   จงป่าวประกาศธรรมอันงดงามทั้งในเบื้องต้น  งามในท่าม 

กลาง  และงามในที่สุด  พร้อมทั้งใจความและตัวบท.     จงประกาศ 

แบบแห่งการครองชีวิตอันประเสริฐ  บริสุทธิ์  บริบูรณ์  สิ้นเชิงเถิด.   

สัตว์ที่มีธุลีในดวงตาแต่เพียงเล็กน้อยก็มีอยู่   ถ้าไม่ได้ฟังธรรม  ย่อม

จะเสื่อมจากคุณอันเขาจะพึงได้พึงถึง,   เธอทั้งหลายจงประกาศธรรม

เถิด  ผู้รู้ทั่วถึงธรรมจักมีเปนแน่แท้.”
๒

สำาหรับทั้งเพื่อตน  และเพื่อผู้อื่น  นั้น  พระองค์ได้ทรง “สั่ง” ไว้

ว่า “ภิกษุทั้งหลาย.  ดังเราจะเตือนเธอทั้งหลายให้รำาลึก  สรรพสังขาร 

ทั้งหลาย  มีความเสื่อมสลายแปรปรวนเปนลักษณะประจำาของมัน

ภาคทั่วไป๗๖
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เธอทั้งหลายเร่งยังประโยชน์ตนและประโยชน์ท่านให้เต็มพร้อม  ด้วย

ความไม่ประมาทเถิด.”
๑
   และนี่เปนคำาสั่งอันสุดท้ายของพระองค์  คือทรง

สั่งไว้ในขณะแห่งการปรินิพพาน.

“คำาสั่ง”ทั้งหมดนี้  คือมรดกที่ตกทอดมายังเราทั้งหลายผู้เปนพุทธ 

บริษัท,  เปนมรดกที่จะนำาเราและเพื่อนสัตว์โลกทั้งมวล  ไปยังบ่อแห่งน้ำ�อมฤต

ครั้นอาบกินแล้ว  จะเข้าถึงความเปนผู้อยู่เหนือการเกิดแก่เจ็บตาย,      – อยู่ 

นอกวงของการต้องวิ่งไปวิ่งมา,       – อยู่นอกเหนือความพัวพันของปัญหาแห่ง 

ชีวิตอันยุ่งเหยิง.     แล้วกายและใจของเราก็จะสุขเย็นบริสุทธิ์และสว่าง.

คำาสั่งเพื่อตัวเราเอง  ที่ว่า นั่นโคนไม้ นั่นที่สงัด  จงบำาเพ็ญเพื่อไม่ต้อง

เปนคนเสียใจในภายหลังนั้น  ย่อมหมายถึงว่าในเบื้องต้นจงมองดูในภายในของ 

ตนเองอย่างเดียวก็พอแล้ว,   ครั้นเข้าใจตัวเอง  รู้จักตัวเอง  ก็พ้นจากการ 

ติดตัวเอง,  แล้วก็หมดปัญหายุ่งยาก  อันเกี่ยวกับตัวเอง.   พร้อมกันนั้นก ็

เข้าใจผู้อื่นสิ่งอื่น  รู้จักผู้อื่นสิ่งอื่น  พ้นจากการติดผู้อื่นและสิ่งอื่น.    ครั้น 

พ้นแล้ว  ก็หมดตัวผู้อยาก  เพราะไม่มีความอยากในสิ่งใดๆ.   สิ่งอันเคยเปน 

ที่ตั้งของความอยากความกระหาย  ก็กลายเปนสิ่งที่ไร้ความหมาย.   โลกนี ้

ทั้งสิ้นจึงยังเหลือเพียงนิดเดียว  ซึ่งเล็กยิ่งกว่าเม็ดทราย  ผู้นั้นก็ไม่สามารถ 

ท่องเที่ยวไปในโลกอิกต่อไป.   โลกเปนของใหญ่กว้างไม่มีที่สิ้นสุด  ก็ฉะเพาะ

แก่ผู้ที่ยังมีความอยากอันไม่รู้สิ้นสุด  เพราะโทษที่ตนไม่รู้จักตนเองตามที่เปน 

จริงอย่างไร  ครั้นรู้จักตนแล้ว  ความอยากอันเกิดมาจากความเขลา  ก็จะ 

ดับลงพร้อมกับการดับของความเขลา  ครั้นความอยากของผู้นั้นดับเสียแล้ว

ดอกไม้แห่งมาร  หรือเหยื่อโลก  ก็จะเปนเสมือนฝ่ามือข้างเดียว  ที่ตบไม่ดัง,  

และยิ่งกว่านั้น ก็คือ ไร้ความหมาย.    ผู้หญิงไร้ความหมายแห่งคำาว่าหญิง,   

ตรีมาสาภิลักขิตกาลพจน์ ๗๗
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ผู้ชาย ไร้ความหมายแห่งคำาว่าชาย,  ฯลฯ,   หอม ไร้ความหมายของคำาว่า 

หอม,  เหม็น ไม่มีความหมายแห่งคำาว่าเหม็น  เปนต้น.    ภาพเขียน  ภาพ 

ถ่าย  ที่มีความหมายถึงบุคคลที่ตนรัก  หรือผูกพันอย่างอื่นๆ มากลายเปนเพียง 

แผ่นกระดาษ  กับผงถ่าน  หรือน้ำ�ยาที่ป้ายเข้าไว้ด้วยกันเท่านั้น.   ความตาย 

ไร้ความหมายของความตาย,  เปนของน่าดูเล่น   มากกว่าที่จะเปนของน่าหวาด 

เสียว.   ความหมุนเวียนในโลกทุกอย่าง  มากลายเปนการแสดงละคร  ดังที ่

เขาจัดกันขึ้นในโรงถ่ายภาพยนต์  อันจะทำาให้ดูน่าหวาดเสียวได้  ก็ฉะเพาะแต่ผู ้

ที่ยังเปน “คนไข้ของอวิชชา” อยู่เท่านั้น.     ฉะนั้น  ในคาบสมัยแห่ง 

วิสาขบูชานี้,  เพื่อตัวเราเอง,  เราต้องนึกถึง  “คำาสั่ง”ส่วนที่จะช่วยให้เรามอง

เห็นโลกอันใหญ่กว้างมหึมานี้  เปนโลกที่เล็กยิ่งเสียกว่าเม็ดทรายเม็ดหนึ่งเสีย

อิก  ทั้งที่ในโลกนั้น  มีเกียรติ์  มียศ  มีอำานาจ  และอะไรอื่นอิกมากหลาย  รวม 

อยู่ด้วยเหลือที่จะคณนา.

คำาสั่งเพื่อผู้อื่น  ที่ว่า  เธอจงไป  เธอจงไป,  เธอจงประกาศ  เธอจง

ประกาศ,  นั้น  ย่อมหมายถึงว่า  ผู้ที่เสร็จเรื่องของตัวเองแล้ว  ยังไม่ชื่อว่า 

หมดหน้าที่โดยเด็ดขาด.   เขายังถูกผูกพันอยู่ด้วยหน้าที่แห่งการฉุดดึงเพื่อน

มนุษย์ด้วยกัน  ที่ยังตกหล่มอยู่  ขึ้นมาเสียจากหล่ม.    ข้อผูกพันอันนี้เปนข้อ 

ผูกพันของธรรมชาติ  โดยความจริงว่า  ความรักหรือเมตตาอันแรงกล้า   

นั้นคือกำาลังงานอันสำาคัญอันหนึ่ง  ที่ก่อให้เกิดกำาลังใจชะนิดที่จะแทงตลอดสิ่ง 

ทั้งปวงตามที่เปนจริง.    ฉะนั้น  ทั้งที่ผู้นั้นพ้นแล้วจากบ่วงที่เปนของมนุษย์

และสวรรค์  ก็ยังอยู่ภายใต้ข้อผูกพันที่ว่า    ตนควรจะช่วยตัดบ่วงให้แก่เพื่อน 

ที่ยังกำาลังถูกบ่วงนั้นๆรึงรัดอยู่  ตามความสามารถของตนเพียงใด.    การ 

กระทำาในชั้นนี้  มิใช่เปนการวิ่งไปวิ่งมาด้วยอำานาจตัณหา  มิใช่กระทำาเพื่อยึด 

ถือในความหมาย  มิใช่เปนไปโดยถูกบังคับ  และมิใช่เพราะถูกสิ่งโดยั่วยวน

เชื้อเชิญ,  หากแต่เปนไปเองด้วยกำาลังงานเล็กน้อยที่เหลืออยู่  คือกำาลังงาน 
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แห่งเมตตากรุณา  ที่เคยอบรมบ่มนิสสัยมาเปนเอนกชาติ.   ฉะนั้น  ในคาบ 

สมัยแห่งวิสาขบูชานี้  นอกจากจะนึกถึงตัวเองแล้ว  ยังจะต้องนึกถึงผู้อื่น  ตาม 

“คำาสั่ง” ที่ทรงสั่งไว้เพื่อเห็นแก่ผู้อื่นนั้นด้วย  เพื่อว่าเราจะได้หิ้วเอาโลกเล็กๆ  

นี้   ไปเสียจากหล่มอันน่าเบื่อ   อิกส่วนหนึ่ง.

ส่วนคำาสั่งเพื่อทั้งสองฝ่าย  คือทั้งตนเองและผู้อื่นนั้น  เราจะเห็นได้ชัดเจน 

แล้วว่า  เปนคำาสั่งที่สั่งแก่ผู้ที่ยังไม่ลุถึงที่สุดแห่งการบำาเพ็ญประโยชน์ตน  ให้

รีบขวนขวายเพื่อประโยชน์ตน,  และแก่ผู้ที่เสร็จประโยชน์ตนแล้ว  ยังไม่ได้

บำาเพ็ญประโยชน์ผู้อื่น  จะได้ขวนขวายฉะเพาะเพื่อประโยชน์ผู้อื่น  สืบไป.   

คำาว่า  สังขารทั้งหลาย  หมายถึงทุกสิ่งที่ยังตกอยู่ภายใต้กฎแห่งการหมุนเวียน

ไม่ว่าจะเปนสิ่งใหญ่หรือสิ่งเล็ก  ไม่ว่าจะมีชีวิตหรือไม่มีชีวิต,  ไม่ว่าจะเปน 

ฝ่ายวัตถุหรือฝ่ายจิตต์ใจ.   โดยฉะเพาะในที่นี้  อาจกล่าวได้ตรงๆว่า  ตัวเรา 

ก็ดี  ความรู้ของเราก็ดี  ความจำาของเราก็ดี  ความสามารถของเราก็ดี  ของ 

เพื่อนของเราก็ดี  ล้วนแต่ตกอยู่ภายใต้ความเปลี่ยนแปลง.   ถ้าวันนี้อยู่ใน 

สภาพที่ใช้การได้  วันหน้าอาจเปลี่ยนไปอยู่ในสภาพที่ใช้การอะไรไม่ได้.    

เพราะฉะนั้น  เราต้องไม่ประมาท  ในการที่จะใช้มันเสีย,  ไม่เพื่อประโยชน์ตน  

ก็เพื่อประโยชน์ท่าน  หรือทั้งสองอย่าง.   ความไม่ประมาท  หมายถึงความ 

ไม่เมา.    เมาในอารมณ์ เมาในชีวิต เมาในความโง่ของตัวเอง หรือ 

อะไรทำานองนี้ทั้งสิ้น  เรียกว่าความประมาท.   ต่อตรงกันข้าม  จึงจะเรียกว่า 

ความไม่ประมาท.   คนเราอาจพอใจ  หรือแจ่มใสอยู่ด้วยความโง่ของตน 

เองก็ได้  ถ้าหากว่าความโง่นั้น  มันได้ก่อให้เกิดอารมณ์ที่เราถือว่าเปนเหมาะ 

สมแก่เรา  หรือโดยความจริงก็คือ  เหมาะกับกิเลสของเรา.   บางคนอาจไม ่

เชื่อว่า  ชีวิตเปนสิ่งที่ต้องปรับปรุง  หรือชีวิตเปนสิ่งที่จะต้องดำาเนินไป  จนกว่า

จะลุถึงที่หมายปลายทาง.   คนพวกนี้เห็นโลกกว้างพอที่จะบรรลุสิ่งที่ตนพอใจ

ไว้ให้อย่างไม่มีสิ้นสุด  จึงพอใจที่จะตายแล้วตายอิก  ล้มๆลุกๆอยู่ตรงนี้เอง.    

ตรีมาสาภิลักขิตกาลพจน์ ๗๙
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ภาคทั่วไป๘๐

แต่ทั้งที่ไม่รู้ตัว  ก็จัดว่าเปนความประมาทอย่างหนึ่งด้วยเหมือนกัน.   เพราะ

ฉะนั้น  ความไม่ประมาท  โดยเจาะจง  จึงมีความหมายสั้นๆว่า  ความไม่เมา.   

ความเมาคือความมืดในท่ามกลางแสงอาทิตย์.   ความไม่เมา  คือความสว่าง 

ในท่ามกลางราตรีอันเงียบสนิท.   ฉะนั้น  ในคาบสมัยแห่งวิสาขบูชา  อัน 

เปนวันแห่งความสว่างนี้  เราจะไม่เมา.   คนที่เมาอยู่แล้ว  ควรจะสร่างเมา.    

แล้วคนทั้งสอง  จงมาบำาเพ็ญประโยชน์ตนและประโยชน์ท่าน  ให้ถึงพร้อมด้วย  

“ความไม่เมา” นั้นเถิด.

ในยามใกล้รุ่งของวัน  ซึ่งคล้ายกับวันนี้(เพ็ญวิสาขะ)  พระพุทธองค ์

ได้ทรงลุถึงยอดสุดของความไม่เมา  ทรงเห็นแจ้งและเข้าใจสิ่งทั้งหลายตามที่

เปนจริง   ในประเด็นที่ว่า   เราควรประพฤติต่อสิ่งทั้งหลายทั้งปวงเหล่านั้น  ทั้ง 

ที่เปนภายนอกและภายในอย่างไร  อาการที่เปนความทุกข์หรือก้อนหินหนักของ 

ชีวิต  จึงจะหลุดลงจากเราได้.     พระองค์ได้ทรงเห็นแจ้งชัดทั้งในส่วนหลัก 

ความจริงของสิ่งเหล่านั้น  ทั้งในส่วนการกระทำาหรือการปฏิบัติที่พระองค์จะ 

ต้องปฏิบัติต่อมัน  และทั้งในส่วนผลที่เปนความสำาเร็จในการปฏิบัติของพระ 

องค์เอง  จนเปนที่พอใจอย่างยิ่ง,  จนโลกทั้งสิ้นเปนเหมือนเม็ดทรายเม็ดเดียว

ก็ไม่ปาน  แก่พระองค์แล้ว  พระองค์จึงทรงกล้าประกาศพระองค์เอง  ว่าเปน 

ผู้หลุดพ้นจากบ่วงทั้งที่เปนของทิพย์และของมนุษย์,  และสาวกผู้ที่ปฏิบัติตาม

รอยพระองค์ได้  ก็เปนผู้หลุดอย่างเดียวกัน.

ฉะนั้น  วันวิสาขบูชา  จึงเปนวันแห่งความบริสุทธิ์  วันแห่งความ 

สว่างแจ่มจ้า  และวันแห่งความสงบเย็น  ซึ่งพวกเราจะต้องคำานึงเปน 

อนุสสรณ์  ให้เข้าถึงความจริงอันใกล้ชิด  จนสุดความสามารถที่เราจะ

ทำาได้   เพื่อเราจะได้มีโลกทั้งสิ้น   มากลิ้งดูเล่นเปนโลกนิดๆในฝ่ามือ.

                                                พุทธทาสภิกขุ
                                                                     วิสาขบูชา    ๒๔๘๕
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เฉลยปฤศนาคำาทาย
เรื่องยิงนกอินทรีย์

มีคำาเฉลยดังต่อไปนี้

นางจิตตกุมาร : คนที่มีภูมิธรรมยังต่ำ�อยู่  ในการที่จะเอาชะนะกิเลส 

  อันเปนเหตุแห่งความทุกข์.   สมมตจิตต์ในภูมินี้ให ้

  เปนเด็ก  เพราะยังหย่อนปัญญา  สมมตให้เปนเพศ 

  หญิง  เพราะแม้จะอ่อนแอ  แต่จะกล้าแข็งได้ในเมื่อ 

  ได้ทำาให้ถูกตามวิธี.

เมืองพาราณสี : สำานักท่านผู้เปนปราชญ์  อันจะให้แนวความคิดในเบื้อง 

  ต้น  สำาหรับจะได้รู้จักหลักทั่วไปของชีวิต  จึงควรไป 

  เสียก่อนทำาอย่างอื่น.

ปฤศนามีว่า  ดูก่อนนางจิตตกุมาร  เจ้าจะต้องไปยังเมืองพาราณสีเสีย 

ก่อน  แล้วจะได้ผ้าเนื้ออ่อนสำาหรับเช็ดน้ำ�ตา.   เรื่องมีอยู่ว่า  มีนกอินทรีย ์

อยู่ห้าตัว  อยู่ที่ต้นมะเดื่อซึ่งมีดอกสี่ดอก  ซึ่งแต่ละดอกล้วนมีแก้วอยู่ใน.    

นกอินทรีย์จิกกินดอกมะเดื่ออยู่ทุกวัน  เจ้าจงไปยิงนกเหล่านั้นให้ตายแล้ว 

เอาแก้วมา.   การจะยิงนั้น  เจ้าต้องไปเอาต้นไม้ต้นหนึ่งปลายจดพรหมโลก 

รากถึงอเวจี  มาทำาหน้าไม้.   เอาต้นปอป่านเตี้ยทำาสายหน้าไม้  เอาหนวด 

เต่าเขากระต่ายทำาดอกหน้าไม้.   อย่ายิงแต่ตัวเดียว  มันจะช่วยกันกู้กลับ 

คืน  ต้องยิงทั้งหมด.   ให้ยิงเวลามันอ้าปาก และว่าคาถา อะอาอิอี ฯลฯ   

อำาอะ   เสียก่อนแล้วจึงยิงไป.
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ผ้าเนื้ออ่อนเช็ดน้ำ�ตา : คำาปลอบโยนให้กล้าหาญในขั้นต้น ใน 

  การที่จะเอาชะนะความทุกข์ของชีวิต และ 

  อุบายเครื่องระงับโศก,  และวิธีที่จะจัด 

  ทำา  ดังจะกล่าวเปนปฤศนาสืบไปอิกตอน 

  หนึ่งคือ

นกอินทรีย์ห้าตัว : คืออินทรีย์ทั้งห้า  ได้แก่ ตา หู จมูก ลิ้น 

  กาย  ของผู้ที่ยังตกอยู่ภายใต้อวิชชาและ 

  ตัณหา,  โดยเจาะจงก็คือ  ของคนธรรม- 
  ดานั่นเอง.   อายตนะหรืออินทรีย์ทั้งห้านี ้

  เปนบ่อที่เกิดแห่งเรื่องทั้งปวง  ทั้งที่จะ 

  เข้าไป   และจะออกมา,   เปนต้นเหตุใหญ่.

ต้นมะเดื่อ : หมายถึงร่างกาย  เปรียบเหมือนต้นมะเดื่อ 

  เพราะหาแก่นมิได้.   เปนที่จับของนก 

  ทั้งห้าตัวนั้น  คือ  ตา  หู  จมูก  ลิ้น  และกาย  

  (ส่วนที่เปนกายสัมผัส), ย่อมตั้งอยู่ที ่

  ร่างกายนี้.

มะเดื่อมีดอกสี่ดอก : หมายถึงมรรคทั้งสี่  มีโสดาปัตติมรรค 

  เปนต้น.   แม้ว่ากายนี้จะไร้แก่นสารก ็

  ตาม  ก็ไม่วายเปนที่เกิดแห่งอริยมรรค 

  อย่างที่พระองค์ตรัสว่า  ในกายอันยาว 

  วาหนึ่ง  พร้อมทั้งสัญญาและใจนี่เอง 

  ตถาคตบัญญัติ  ทุกข์   และความดับสนิท 

  ของทุกข์ไว้.   มรรคเปรียบเหมือน 

  ดอกไม้      เพราะจะให้เกิดผลอิกต่อหนึ่ง.
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แก้วในดอกไม้ : หมายถึงผลทั้งสี่  มีโสดาปัตติผลเปนต้น.   จัดเปน 

  แก้ว  เพราะเปนที่จำาปรารถนาของผู้อยากพ้นทุกข์.

นกจิกกินดอก :   ตา หู จมูก ลิ้น กาย   สัมผัสอยู่กับอารมณ์อันเปนที่

มะเดื่ออยู่ทุกวัน  ตั้งแห่งกุศลและเปนทางแห่งนิพพานอยู่ทุกวันๆ แต ่

  เพราะความโง่หลงของมันเอง  มันจึงยังไม่รู้สึก  เลย 

  ไม่ได้รับประโยชน์อันใดจากอารมณ์เหล่านั้น  กลับม ี

  แต่จะหลงใหลติดจมมากขึ้นไปอิก.  ทุกข์หรือโลกนี ่

  เอง  มีแง่ที่คนเราจะพิจารณาเอาตัวรอดได้.

ต้องยิงนกห้าตัว : คือต้องทรมานอินทรีย์ให้สำาเร็จ  หมายถึงอย่าให้มัน 

นี้  ให้ตาย  อยู่ใต้อำานาจแห่งตัณหา  แต่ให้มาอยู่ในอำานาจแห่ง 

  ปัญญาแทน,  ที่เคยเปนพิษ  ก็จะกลับเปนคุณ.   นก 

  ตายย่อมหมายถึงตัณหาที่ประจำาอินทรีย์นั้นๆตาย,  ม ิ

  ใช่หมายถึงทำาลายอวัยวะนั้นๆเสีย.

แล้วจงเอาแก้ว : นกตายแล้ว  ก็ได้ลุผลอันเปนสุข  เหมือนกับได้แก้วมา. 

เหล่านั้นมา  

(วิธีฆ่านก)

เอาไม้ต้นเตี้ย : ต่ำ�เตี้ย   แต่ถึงฟ้าจดพรหมโลกนั้น  หมายถึงว่าแม้จะสูง 

ถึงฟ้าจดพรหม  สุดประเสริฐเพียงใด   แต่เปนวิสัยที่คนธรรมดาบุถุชน 

  เราจะลุถึงได้.    คือมรรคผลนั้นไม่เหลือวิสัย.

รากมันหยั่งถึง : ข้อนี้หมายความรวมกับข้อบน  คือเราจะต้องรู้จักโลก 

อเวจี  ในทุกด้าน  มีใจกว้างพอที่จะแผ่เมตตาและความ 

  รู้สึกอันเปนการศึกษา  ไปทั่วทั้งเบื้องบนเบื้องล่างและ 

  โดยรอบ.

ค. ๔
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ต้นปอป่านเตี้ย : ความเพียรพยายามในเบื้องต้นอย่างเหนียวแน่น  อย่าง 

ทำาสาย  ที่เรียกว่ายอมสละเลือดเนื้อ,   หรือชีวิต.

หนวดเต่า : เอาตนพึ่งตน (อตฺตา หิ อตฺตโน นาโถ).    ตนเปน 

เขากระต่ายทำาลูก  ของสมมตไม่มีตัวจริง  เหมือนหนวดเต่าเขากระต่าย.    

  แต่เมื่อความยึดถือยังมีเพราะความหลงอยู่ตราบใด ก ็

  ต้องมีตนและการยึดมั่นตนอยู่ตราบนั้น.   ให้ใช ้

  ความถือมั่นนั้นให้เปนประโยชน์เถิด จะหลุดพ้นจากตน 

  เสียได้.   ตนไหนทุกข์,  ตนนั้นจะต้องถอนตัวเองจาก 

  ทุกข์  ทั้งที่ความจริงตนแท้จริงไม่มี.   หนามยอก 

  เอาหนามนั่นแหละเขี่ยหนามออก.

ต้องยิงมันทั้งห้าตัว 

: ต้องเอาชะนะอินทรีย์ทั้งห้า  คือเอาชะนะที่ใจอย่างเดียว 

  ให้ได้   มันก็เปนการชะนะพร้อมกันทั้งห้า.

ยิงตายตัวเดียว : หมายถึงจะไปมัวปราบที่ตรงแห่งใดแห่งหนึ่ง  โดยไม ่

มันช่วยกู้กันคืนได้  จัดการที่ตรงใจอันเปนต้นเค้านั้น  มันจะรำางับไปเพียง 

  ชั่วที่นั่นชั่วคราว  ไม่เท่าไรก็กลับเกิดใหม่  เพราะเหยื่อ 

  ของตัณหามีทางเข้ามาจากทางอื่นอิก.   เช่นข่ม 

  อารมณ์ทางตาได้  มันก็มีทางเข้ามาทาง  หู  ทาง  จมูก 

  เปนต้นอิก.       ตัณหาอุปาทานก็ยังคงงอกงามอยู่ได้.

ยิงเวลามันอ้าปาก : คือเมื่อใจกำาลังเปนสมาธิแน่วแน่  บริสุทธิ์  นิ่มนวล 

  อ่อนโยน   ควรแก่การงานทางจิตต์.

ว่าคาถา  อะอา : คือวิปัสนาปัญญา  ที่มีแนวการพิจารณาทั่วถึงแจ่มใส 

ฯลฯ   อำ�อะ   จนเห็นสิ่งทั้งปวงทั้งหลายตามที่เปนจริง  อันเปนทาง 

  แห่งความหลุดพ้นจากสิ่งนั้นๆ หรือจากโลกทั้งมวล. 

  แล้วยิงไป  ในที่นี้หมายถึงจับเอาตัวมรรคได้  มิใช ่
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   ยิงสุ่มซึ่งผิดก็ได้.   คำาว่ายิงคำาหลังนี้  หมายถึงการ 

   ได้ผลโดยตรง.

       ทั้งหมด ๑๘ ข้อ ปัญหา

ตอบแต่  เพียงที่สา – มารถรู้

ที่จริง  อาจวิสัชนา อย่างอื่น   ได้แล,

หวังว่า  จักมีผู้   อื่นชี้อรรถแถลง.

  สิริวยาส
                                                                          ๓๐   พฤศจิก   ๘๔

ว า จ า
วาจา   ว่าลมลม   มิน่าสม   จะสำาคัญ

คำาร้าย   ร้ายยิ่งสรร –  พ ลมร้าย   มิร้ายถึง;

คำาดี   ดีไม่เบา   อะไรเล่า   จะคล้ายคลึง

เหตุนั้น   หมั่นคำานึง   ขนานแต่   วจีดี.
          ของ  พระยาอุปกิตฯ

หมายเหตุ –   เรายังได้รับคำาเฉลยอีก ๒ ราย คือของ “ธรรมเสรี,”  และ 

 ช.  ช่วงสุวนิช,  ซึ่งอธิบายไปโดยอรรถอันอื่น  แต่ยังไม่อาจนำาลงในที่นี้ได ้

 ด้วยเหตุบางประการ   และยังไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าของ.                      –ส.ว.
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เซ็น
( ต่อจากเล่มก่อน )

โกอาน
ถ้าตั้งปัญหาถามขึ้นว่า  โกอานคืออะไร  หรือตรงกับอะไรในฝ่ายเรา 

ดังนี้แล้ว  ก็ยากที่จะตอบ  หรือถึงกับตอบไม่ได้เอาทีเดียว.    เพราะฉะนั้น 

ในชั้นนี้จะต้องทราบถึงลักษณะ  และคุณประโยชน์ของโกอาน  ให้ชัดเจนกัน

เสียก่อน   จึงค่อยนึกเทียบว่า   โกอานตรงกับอะไร   ในฝ่ายเถรวาทเรา.

โกอานคืออะไร  ท่าน ส.โอกาตาให้คำาอธิบายไว้ดังต่อไปนี้  “เมื่อเรา

ทำาการฝึกซาเซ็นอย่างเอาจริงเอาจังในครั้งแรก  ความคิดที่ชั่วร้ายบาง

อย่างจะเกิดขึ้นแก่ผู้ฝึกแล้วๆเล่าๆ และรบกวนความสงบของจิตต์.   

เมื่อเราจะเริ่มพบกับความสงบ  เราจะต้องผจญกับความง่วง  และตาม 

เซ็นคือพุทธสาสนาแขนงหนึ่ง  ซึ่งนับถือและปฏิบัติกันอยู่ในประเทศ

ญี่ปุ่นเปนที่รู้จักแพร่หลายไปกระทั่งยุโรปและอเมริกา.     เรื่องนี้น่าสนใจ 

ทั้งในส่วนหลักธรรม  และความเปนไปที่เกี่ยวแก่การเมืองของญี่ปุ่น  ตลอด

ถึงที่เกี่ยวกับความเปนมาของพุทธสาสนา  จนกระทั่งถึงปัจจุบันนี้ด้วย.    

แต่เพราะเปนเรื่องยาว  เราจึงต้องศึกษาและทำาความเข้าใจกันเปนตอนๆ  

ตามที่ข้าพเจ้าจะมีโอกาสนำามากล่าวสู่กันฟัง.   ฉะเพาะในขั้นนี้  จะกล่าว 

ส่วนหลักธรรมอย่างย่อๆ พอเปนเครื่องกำาหนดในเบื้องต้น  โดยทั่วไปเสีย 

คราวหนึ่งก่อน.                                    –  อินฺทปญฺโญ  ภิกฺขุ
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ที่เคยเปนกันมากนั้น  จะรู้สึกเหมือนตัวเองจมลงไปในเหวมืด.    

ฉะนั้น  จึงเปนการจำาเปนอย่างยิ่ง  ในการที่เราจะถอนตัวหรือปลุกตัว

ของเราให้ตื่นจากความชั่วร้ายเหล่านี้  โดยการเฆี่ยนด้วยแซ่  กล่าวคือ

โกอาน.  โกอานคือปฤศนาอันหนึ่ง  ซึ่งครูจะบอกให้แก่ศิษย์ของตน

ด้วยหวังจะนำาศิษย์ไปยัง“สาโตริ”อันเปนจุดหมาย  กล่าวคือความรู้

แจ้ง”  ตามนัยนี้จะได้ความเข้าใจชั้นหนึ่งก่อนว่า  โกอานคือปฤศนาอันหนึ่ง

ซึ่งก่อให้เกิดความฉงนอย่างไม่รู้เบื่อ  ประจำาอยู่ในใจผู้ฝึกเซ็นเสมอ  มีผล 

ทำาให้ไม่ง่วงซึม  และชวนให้นึกขบคิดหาความหมายโดยไม่ต้องเจตนา  เพียง 

แต่รอดูอยู่ว่า  เมื่อไรคำาตอบอันศักดิ์สิทธิ์จะผุดขึ้นมาในใจของตน  เปนความ 

แจ่มแจ้งเท่านั้น  แล้วจะถึงขีดแก่กล้าของปัญญาที่สามารถตรัสรู้สืบไป.   และ

ในตัวโกอาน  อันเปนปฤศนานั่นเอง  มีความหมายอันเร้นลับซ่อนอยู่  แต่ถ้า

มองดูอย่างเผินๆแล้ว  จะรู้สึกว่า  คำาปฤศนาที่เปนตัวโกอานนั้น  ไม่มีความ

หมายและคล้ายกับคำาของคนคลั่งเพ้อมากกว่า.

ต่อนี้ไป  เปนตัวอย่างปฤศนา  ซึ่งใช้เปนโกอาน  เช่น

“ต้นสนเฒ่า   แสดงธรรม   เรื่องปัญญา”
“นกป่ากำาลังเล่นหยอกกันอยู่กับสัจจธรรม.”

ขอให้ท่านผู้สนใจลองนึกคิดดูเอาเองเถิด  ว่าตัวอย่างโกอาน ๒ อันข้าง

บนนี้  มันชวนให้ฉงนเพียงใด  สามารถเปนเครื่อง  แก้ง่วง  ของผู้รักคิดรักเรียน

ได้หรือไม่,  และมันมีความหมายในทางปรมัตถธรรมอันลึกซึ้งแฝงอยู่อย่างไร

และเราจะไต่ไปตามแนวไหน  จึงจะสามารถเข้าถึงที่หมาย  อันโกอานนี้จะนำา 

ไปถึงได้.   ท่าน  โอกาตา  ยังได้ยืนยันไว้ว่า  ไม่ว่าสิ่งใดในโลก  แม้ที่สุดแต ่

ใบหญ้าใบไม้  ก็อาจใช้เปนโกอานทั้งนั้น,  ซึ่งถ้าเราลองนึกดู  มันช่าง 

คล้ายๆ กับที่พวกเราเคยได้ยินได้ฟังกันมาว่า  นักตีปัญหานั้น  สามารถแปลคำา

ค. ๕
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พูดที่ไร้ความหมาย  ให้มีความหมายไปในทางธรรมได้ถึงที่สุดทั้งนั้น  ไม่ว่า

จะเปนคำาของคนบ้าพูด  หรือเด็กๆพูด  หรือนักปราชญ์พูด,  ถ้าผู้ที่ตีความหมาย

นั้น  เปนผู้แตกฉานในอรรถในธรรม.

ในที่นี้  เรามาลองตีปัญหาอันแรก – ต้นสนเฒ่าแสดงธรรมเรื่องปัญญา,  

ดูกันเปนตัวอย่าง.   ทีแรกทีเดียว  เราจะต้องนึกไปถึงต้นสนต้นใหญ่มหึมา 

ต้นหนึ่ง  กิ่งใบครึ้มมีร่มเงาเย็น  ครั้นถึงเวลาอันสงัดเงียบ  ต้นสนนี้  เผยปาก

ของมันออก  แล้วเทศน์จ้อแสดงธรรมเรื่องปัญญา  ที่จะรู้แจ้งแทงตลอดต่อ

นิพพาน.     แล้วอย่างไรก็ตาม  ย่อมอดนึกขบขัน  หรืออดหัวเราะไม่ได้  ที ่

แม้ว่าจะแอบไปที่ต้นสนคราวไร  ก็ไม่เคยได้ยินเสียงแสดงธรรมของมันสักครั้ง

เดียว  เว้นไว้แต่จะหูฝาดตาฝาดไปเอง  ซึ่งมีแต่จะชวนให้สติฟั่นเฟือนมากกว่า.   

แล้วกำาลังใจของผู้ฝึกก็จะไปรวมอยู่ที่ความอยากรู้ว่า  นี่มันอะไรกันหนอ  นี ่

มันอะไรกันหนอ  อย่างรุนแรง  จนสามารถขจัดความง่วง  หรือความคิดฟุ้งซ่าน

อย่างอื่นๆได้จริงๆ  คอยจ้องหาคำาตอบต่อไป.

ด้วยการเพ่งคิดอย่างถูกต้อง  และแรงกล้า  ความคิดจะแทงตลอดไปใน

แง่ใดแง่หนึ่ง  อย่างน้อยสักแวบหนึ่ง  ซึ่งเปนไปเองตามกฎธรรมดา  ของความ

สงสัยที่ถูกอัดอยู่ในวงจำากัด  และดิ้นหาทางออกอยู่เสมอ  ซึ่งทำาให้มองเห็น

ความจริงของสภาพธรรม  ไม่ว่าฝ่ายรูปหรือฝ่ายนาม  เช่นอนิจจสัญญาเปน 

ต้น  จนในที่สุดอาจหัวเราะออกมาได้ว่า  จริงของท่าน  แม้ต้นสนนี้ก็เทศน์

เรื่องนี้จ้ออยู่  แต่หูของเราไม่ได้ยินเอง.   แต่การที่เราจะหมายความแต่เพียงว่า 

ต้นสนเฒ่าต้นนั้น  มันแสดงลักษณะต่างๆ เช่นอนิจจลักษณะ  ทุกขลักษณะ  

หรืออนัตตลักษณะ  อยู่ในตัวมันเองเสมอ  แต่เรามองไม่เห็นเอง  จึงไม่ได ้

ยินเสียงแสดงธรรมของมัน  ดังนี้  ยังตื้นหรือต่ำ�ไป.    อรรถอันเร้นลับของ 

โกอาน  จะมากยิ่งไปกว่านั้น  จึงจะสามารถเปน“แซ่”สำาหรับเฆียนจิตต์ที่ง่วง 

ซึม  และประกอบอยู่ด้วยความคิดอันชั่วร้าย.   ความเร้นลับที่กล่าวนี้  อยู่ที่
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อำานาจพิเศษของความฉงน  หรือความอยากรู้,  ซึ่งเปนสมาธิอยู่ในตัว  และ 

เปนปัญญาที่จวนจะระเบิดออกมาอยู่ร่อมร่อแล้ว  เมื่อแนวความคิดเจาะไชไป 

ถูกที่ของมันเข้า  ก็สามารถผุดเปนความสว่างขึ้นมาเอง  ทั้งที่โกอานนั้นๆ ม ิ

ใช่สิ่งอันเปนวิสัยแห่งปัญญาเลยแม้แต่น้อย.   นี่เราจะเรียกกันอย่างไรก็ยาก

นอกจากจะเรียกไว้ทีก่อนว่า  “อานุภาพอันศักดิ์สิทธิ์ของความฉงน” ที ่

โกอานนั้นๆจะอำานวยให้ได้.

สำาหรับโกอานนั้น  มีมากมายเหลือที่จะนับ  มาแต่โบราณ  จนไม่จำาเปน 

ที่จะต้องบัญญัติขึ้นใหม่,  ทำานองเดียวกันกับวิธีเจริญสมถกัมมฐานของฝ่าย 

เรา  ที่มีจัดขึ้นไว้มาแต่โบราณแล้ว  ตั้งหลายสิบแบบ  จนไม่จำาเปนต้องคิดหา 

แบบใหม่ขึ้นเลยก็ได้.   ที่จริง  การตรัสรู้มีเพียงแบบเดียว  หรืออย่างเดียว 

แต่เนืองจากจิตต์ของมนุษย์เรามีหลายแบบ  จึงต้องมีโกอานไว้มากๆ เพื่อให้

เหมาะกับแบบแห่งจิตต์ที่ต่างกันนั่นเอง.   ท่านโอกาตา  อธิบายในข้อนี้ไว้ว่า  

“เมื่อผู้ใดได้หยั่งลงสู่โกอานอันใดอันหนึ่ง  จนถึงที่สุดแห่งความลึก 

ซึ้งของมันแล้ว  โกอานอื่นๆทั้งสิ้นที่ยังเหลือ  ก็จะเปนเสมือนหม้อ 

ดินจำานวนพันๆใบ  เข้าไปอยู่ต่อหน้าการโจมตีของค้อนเหล็ก.    

เพราะฉะนั้น  เราจึงได้รับคำาสอนให้ศึกษาโกอานแต่เพียงอันหนึ่ง 

ด้วยความพยายามอย่างเคร่งครัด  แทนที่จะผ่านไปอย่างลวกๆ  ใน 

โกอานหลายๆอัน.”

ท่านโอกาตา  ได้กล่าวไว้อิกตอนหนึ่งว่า  เราควรจะตระหนักไว้เสมอ 

ไปว่า  เซ็น หรือวิธีเจริญซาเซ็นนี้  มิใช่ดำาเนินไปตามแนวดำาเนิน 

ทำานองวิทยาศาสตร์  เพราะฉะนั้น  โกอานทั้งหลาย  จึงมิใช่สิ่งที่ 

บัญญัติขึ้นเพื่อนำาเราไปตามแนวฝ่ายปัญญา  หรือความรู้อันไม่มีขีด

จำากัด,  แต่ตรงกันข้าม  โกอานทุกอัน  ท่านบัญญัติขึ้นเพื่อนำาเราออก

มาเสียจากบ่วงรัดของปัญญาอันอยู่ในวงจำากัด  เพราะเหตุนี้เอง  จึง
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ไม่เปนผลดีอย่างใดเลย  แก่ผู้ที่พยายามตีความหมายของโกอานอัน

ใดอันหนึ่ง  เพื่อเข้าถึงอันติมมติของมัน  โดยอาสัยแนวความเห็นทาง

วิทยาศาสตร์  ไม่ว่าจะเปนทางอุปามาน  หรืออนุมานก็ตาม.   โกอาน

ทั้งหลาย  ท่านว่าเราควรศึกษาแต่ตามวิธีของมันโดยฉะเพาะ  มิฉะนั้น

แล้ว  จะไม่ได้รับผลอย่างใดเลย.
การที่ขอร้องให้ยอมรับทำาไปก่อน  โดยไม่ให้คิด  หรือตีความหมายเช่น

นี้  อาจไม่เปนที่พอใจแก่ผู้ที่ชอบคิดอย่างอิสสระ  หรือชอบใช้การหยั่งด้วย

เหตุผลของตนเองจนเคยชินมาแล้ว  ก็ได้.    แต่ข้อนั้น  ช่วยกันไม่ได้  คือว่า 

เมื่อไม่สามารถบังคับความคิดอันดื้อดึงนั้นได้  ก็หมายความว่าไม่สามารถ

เจริญภาวนาอันนี้ได้นั่นเอง.   ถ้าจะเกณฑ์ให้อธิบายเรื่องนี้กันต่อไปอิกเล็ก 

น้อย  ข้าพเจ้าใคร่จะอธิบายว่า  ไหนๆก็ได้เปนคนไข้(อวิชชา)มานานแล้ว  ทน 

เปนคนไข้ต่อไปอิกสักหน่อยก่อนเถิด.   เราจะรักษาตัวเราเองให้หายไข ้

โดยเราไม่ยอมเปนคนไข้  นั้นดูกระไรอยู่.   ถ้าเรายอมเปนคนไข้  เราก ็

ต้องเชื่อหมอด้วย  หรือกล่าวอิกอย่างหนึ่ง  ก็คือเชื่อแบบแห่งการรักษา  ที ่

เราจะรับเอามาเปนแบบสำาหรับรักษาเรา  เช่นเดียวกับเรามอบชีวิตให้แก่แพทย ์

บางคนที่เราไว้ใจ  ฉันใดก็ฉันนั้น.     แต่สำาหรับการเจริญเซ็นนั้น  ยังมีคำา 

อธิบายที่ลึกซึ้งไปกว่านั้น  คือตามที่ท่านโอกาตากล่าวสรุปไว้ว่า  มิใช่เราไป 

ทำาอะไรกะโกอานแต่อย่างใดอย่างหนึ่งเลย  ที่แท้โกอานกันเอง  ทำา

อะไรบางอย่างอยู่เหนือโกอานด้วยกัน,  และนอกแนวที่จะวิเคราะห์ดู

ได้ด้วยการพิสูจน์ของวิทยาศาสตร์อันผิวเผิน.
เพื่อให้เข้าใจเรื่องนี้ชัดขึ้นอิกหน่อย  ท่านผู้นั้น  ได้ให้คำาอุปมาไว้ว่า 

หมอที่เคยเรียนมาจบหลักสูตรแล้ว  แม้ตัวเองไม่เคยเจ็บไข้มาด้วยตน 

เองเลยก็สามารถตรวจคนไข้  แลออกตำาหรับยารักษาไข้ได้เหมือนกัน.   แต่ถ้า 

หากว่า  เปนหมอที่เคยเจ็บไข้ด้วยโรคอย่างเดียวกันนั้นมาก่อน  และรักษา 
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ตัวเองหายมาแล้ว  หมอชะนิดนี้  อาจทำาอะไรที่เปนประโยชน์แก่คนไข้ได้  

ก่อนแต่ที่จะได้ตรวจคลำาชีพจร  หรือออกตำาหรับยาให้เสียอีก.   ความต่างกัน 

ระหว่างหมอทั้งสองคนนี้  อยู่ที่ว่า  หมอคนหนึ่งจัดการกับคนไข้ตามแนวแห่ง

การตรวจสอบที่ตนเคยเรียนมา  อย่างเดียว,  แต่หมอคนหลังนั้น  เขาทำาไป 

ด้วยความเคยรู้รสชาติของมันมาด้วยตนเองแล้ว (Experience)  และเขาเอาตัว 

เขาเปนคนไข้เสียเอง  แล้วก็รักษาไปตามที่ตนเคยรักษาตัวเองมาแล้ว.   โดย

ทำานองนี้  การที่จะศึกษาโกอานให้ถูกตรง  ผู้นั้นจะต้องเปนผู้มีชีวิตอันจมอยู ่

ในโกอานนั้นเสียก่อน  หรือกล่าวอิกอย่างหนึ่ง  ก็คือมีจิตต์ใจเปนโกอานเสีย

เอง  หลังจากนั้น  โกอานก็จะจัดการกับโกอานกันเอง  ตามหลักที่กล่าวมา   

แล้วว่า   เราไม่ได้ทำาอะไรกะโกอานเลย   มันทำากันเองต่างหาก.

เท่าที่กล่าวมานี้  ข้าพเจ้าเข้าใจว่า  คงก่อให้เกิดความฉงนแก่พวกเราขึ้น

มากพอแล้ว  ว่าสิ่งที่เรียกว่าโกอานนั้นคืออะไร  และตรงกันหรืออนุโลมกันกับ

อะไรของฝ่ายเถรวาทเรา.   และเมื่อยิ่งใคร่ครวญดูให้มากขึ้น  ก็คงจะยิ่งฉงน 

มากขึ้นอีก.   ในครั้งนี้จะขอทิ้งไว้ให้ท่านที่สนใจขบคิดกันไปพลางก่อน  เพราะ

ได้กล่าวมายาวพอสมควรแล้ว  ไว้คราวหลังจะได้ช่วยกันวินิจฉัยสืบไป.   แต่

ก่อนจบในครั้งนี้  จะขอยกเอาคำาอธิบายอันเกี่ยวกับโกอานอิกส่วนหนึ่ง  ของ

ท่านโอกาตา  ซึ่งสรุปไว้อย่างสิ้นเชิง  มาไว้ประกอบการคิดของท่านผู้สนใจ 

ด้วย   คือคำาที่ว่า  :

“เช่นเดียวกับคนที่ข้ามแม่น้ำ�ด้วยเรือ  เมื่อถึงฝั่งโน้นแล้ว  ก็ทิ้ง

เรือไว้เบื้องหลัง,  ผู้ปฏิบัติโกอานก็เหมือนกัน  เมื่อเขาตีความหมาย

ของมัน  ตามวิธีของมันเองแตกแล้ว  ก็ไม่มีความต้องการอย่างใดกับ 

โกอานอิกต่อไป.    โกอานหลายร้อย  จะวิ่งเข้ามาหาโกอานอันเดียว.    

ค. ๖



ภาคทั่วไป๙๒

โกอานอันเดียว  ย่อมเปนผลได้โดยไม่มีโกอานเลย.   ความไม่มี 

โกอานเลย  จะมีรสชาติเปนอย่างใด  ทุกคนต้องถามปัญหาข้อนี้กะตัว

เองเท่านั้น.”

ความลวง

 ในโลกนี้      มีความลวง     เปนบ่วงรัด

ผูกเหล่าสัตว        เวียนว่าย        ในสงสาร

เกิดตาย          เกิดติดต่อ       ทรมาน

ความทะยาน        เปนเพลิง       เร้าเริงใจ

ประกอบกรรม       ตามคติ        กิเลสชาติ

โดยสามารถ        ตัณหา       อนุสัย

อุปาทาน       ยึดติด      เกาะจิตต์ใจ

ดั่งนี้ไซร้        “ความลวง”        ทั้งปวงเอย.

                                  “นิรามัย”



๙๓

การเผยแพร่พุทธสาสนา

ในประเทศไทยเรา  บทความที่นำามาใช้  ในการเผยแพร่พระพุทธสาสนา  โดย 

มากมักจะเปนบทความที่ถูกแปลออกมาโดยตรงจากพระไตรปิฎก.   ความเห็น

ส่วนตัวของบุคคลที่นำามาใช้ในการงานแผนกนี้  จะมีบ้างก็น้อยเต็มที  แม้จน

กระทั่งนิทานและเรื่องราวอะไรต่างๆทำานองนี้  ก็มักจะถูกคัดหรือแปลออกมา

ตามตัวอักษรจากพระคัมภีร์บาลีเดิมกันเสียโดยมาก.   ทำานองการแปลตลอด

ทั้งสำานวนคำาพูดก็มักจะคงที่เช่นเดิม  ไม่ค่อยมีการเปลี่ยนแปลงอะไรกัน.   เรา

ท่านย่อมรับรองกันทั่วไปแล้วว่า  สมัยนี้กิจการต่างๆของเราในโลกจำาเปนต้อง

เปลี่ยนแปลงไปให้พร้อมๆกันกับความเคลื่อนไหวของโลก  เราจึงจะได้รับผล 

ประโยชน์จากกิจการนั้นๆเต็มที่.   เหตุการณ์ของโลกเปลี่ยนแปลงไปมากเท่า 

ไร  จิตต์ใจของมนุษย์เราก็ย่อมเปลี่ยนแปลงไปมากเท่านั้น.   ต่างประเทศ 

เขาประจักษ์ในข้อนี้อย่างแจ่มแจ้ง  วิธีการเผยแพร่พระพุทธสาสนาของเขา  จึง 

สจฺจํ เว     อมตา วาจา 

สจฺจํ ธาเรนฺติ ปณฺฑิตา,

เอเตน สจฺจวชฺเชน

ปลายนฺตุ อธมฺมิกา.

เรื่องนําของเล่มนี้



ภาคทั่วไป๙๔

ผิดแปลกไปจากของเรามาก.   เราจะได้อ่านเรื่องแทบทุกชะนิด  แม้ในหน้า

หนังสือพิมพ์เผยแพร่พระพุทธสาสนาของเขา.

ถ้าเราอยากอ่านบทความแปลโดยตรงจากพระไตรปิฎกก็จะได้อ่าน,  อยาก 

ทราบความเห็นส่วนตัวของบุคคลที่เปนอิสสระจริงๆในพุทธสาสนา  ก็จะได ้

ทราบ  และท้ายที่สุดแม้อยากจะได้ลิ้มรสเรื่องประโลมใจ  เช่นบทละคร,  เรื่อง

เริงรมย์  และนิทานต่างๆที่ทันสมัย  เต็มไปด้วยสำานวนคำาพูดอย่างใหม่เอี่ยม

และมีคติ  พร้อมทั้งคำาสั่งสอนดีๆของพุทธสาสนาปนอยู่ด้วยก็จะได้ลิ้มรส.   

เรื่องราวชะนิดนี้  ในหนังสือพิมพ์เผยแพร่พุทธสาสนาไทยเรายังมีน้อยนัก  เหต ุ

ฉะนั้น  นักอ่านหนังสือพิมพ์เผยแพร่พุทธสาสนาในประเทศไทยเรา  จึงมักจะ 

เปนผู้เฒ่าผู้แก่กันเสียโดยมาก  ส่วนหนุ่มสาวนั้น  ไม่ค่อยจะเหลียวแลเลย.   

ตามธรรมดา  หนุ่มสาวทั้งหลายผู้อยู่ในวัยซึ่งกำาลังมองดูโลกฉะเพาะด้าน

เพลิดเพลินเท่านั้น  ก็มักจะเหินห่างจากพุทธสาสนาพออยู่แล้ว  และเมื่อไม่มี

เครื่องดึงดูดให้เขาเหล่านี้เข้ามาใกล้ได้บ้างแล้ว  เขาก็ย่อมจะเหินห่างออก

ไปมากเข้าๆทุกที.   เหตุฉะนั้นเราต้องพยายามหาสิ่งเสนอให้ถูกกับความ 

ประสงค์ของบุคคลในวัยนี้  เขาจึงจะหันมาเอาใจใส่ในกิจการของเรา  และ

ท้ายที่สุดในพระธรรมคำาสั่งสอนของพระพุทธองค์  ซึ่งเราทุกคนย่อมรับรอง 

กันเปนเอกฉันท์แล้วว่า  จำาเปนอย่างยิ่งแก่ชีวิตของบุคคลทุกวัย  โดยฉะเพาะ

อย่างยิ่งในสมัยนี้  ซึ่งเปนสมัยที่ประเทศเราได้หันเข้ามาอยู่ใต้ระบอบการ

ปกครองของประชาชน  โดยประชาชน  และเพื่อประชาชน.   ข้าพเจ้าขอฝาก

ความเห็นอันนี้ไว้ให้เปน “อาหาร” ของการพิจารณา  ของพุทธสาสนิกชนไทย

ทั่วไป    ผู้ปรารถนาในความรุ่งเรืองของพุทธสาสนา.

                                      “ส.ณ. ไทย  ในสารนาถ”



๙๕

อนาคตของเรา
โดย    ภิกขุ  ธัมมปาละ

“ท่านเชื่อในพระเปนเจ้าผู้สร้างไหม ?”

“ข้าพเจ้าเชื่ออย่างแน่นอน.”

แด่พระเจ้าผู้สร้างของข้าพเจ้า  ไม่ใช่เปนอำานาจภายนอกบางอย่าง,   

หรือเปนผู้หนึ่งผู้ใดซึ่งมีอำานาจยิ่งกว่าข้าพเจ้า,  ซึ่งจะดึงข้าพเจ้าเข้ามาในโลก

แห่งความทุกข์ด้วยเมตตาล้วนๆ;  ซึ่งเมตตานั้นจะเปนเช่นเดียวกับเมตตาของ

แม่ลิง  ซึ่งมากไปด้วยความรัก,  กอดลูกอ่อนของมันไว้กับอก  และบีบรัดมัน 

จนตาย.   หรือเหมือนความกรุณาของลิงอีกตัวหนึ่ง  ซึ่งพูดกะปลาว่า : 

“ฉันจะช่วยยึดเจ้าไว้  และช่วยเจ้าให้พ้นจากการจมน้ำ�ตาย,”  แล้วมันก็จับ 

ปลาที่น่าสงสารตัวนั้นขึ้นไปบนต้นไม้.

พวกเราทุกคนรู้สึกคล้ายกับปลาที่อยู่บนบกไม่มากก็น้อย.   เราต้อง 

การอะไรบางอย่าง,  แต่พวกเราส่วนมากไม่รู้ว่าอะไร,  และไม่รู้ว่าจะหาได้ที่

ไหน.   เราปรารถนาความสุข  และแม้แต่พวกบำาเพ็ญตบะทรมานกาย  ซึ่ง 

ทำาร่างกายของเขาให้ทนทุกข์,  ที่ทำาดังนั้น  ก็เพื่อมุ่งหมายจะทำาให้พ้นจาก 

ความทุกข์.

เพราะความโง่หลงนั้นเอง  เราจึงยึดถือสิ่งทั้งปวงซึ่งเราคิดว่าจะทำาเรา

ให้เปนสุข,  เช่นเดียวกับเด็กที่ชอบเล่นไฟจนกระทั่งมันไหม้เอามือของแกเข้า. 

อะไรได้ทำาให้มือของเด็กไหม้เล่า ?     ไฟหรือ ?      เปล่าเลย,    เด็กเองต่าง 

หาก   เปนผู้ทำา.

ค. ๗



ภาคทั่วไป๙๖

เราคือสิ่งที่เราสร้างขึ้นของเราเอง.   เปนเด็กๆในอดีต,  ก็เปนอดีต 

ของเรา,   และพ่อแม่ในอนาคต,   ก็เปนอนาคตของเรา.

ข้าพเจ้าไม่เชื่อในข้อที่ว่ามีใครสร้าง,  แต่ข้าพเจ้ารู้ดี  เพราะข้าพเจ้าเคย 

รู้รสมาแล้ว.   ข้าพเจ้าเปนคนใช้เหตุผลด้วยตนเองอย่างอิสสระ,  และพุทธ

บริษัทใดๆและมนุษย์ทุกคน  ควรเปนผู้ใช้เหตุผลอย่างอิสสระ.   ด้วยเท้าสอง

เท้าซึ่งยืนหยัดอยู่บนพื้นดิน  เราต้องผะเชิญหน้ากับความจริง,  เพราะชีวิตเปน 

ของจริงยิ่งนัก  และชีวิตเปนสิ่งๆเดียวที่เรามี,  เปนสิ่งๆเดียวที่เราเปน.   บาง

ครั้งชีวิตเปนของสำาคัญยิ่งนักทีเดียว.   และนี่แหละคือข้อที่ว่า  ทำาไมเราทุกคน

ปรารถนาจะทำามันให้เปนชีวิตอุดมคติ.

สาระอันแท้จริงของบ้านอุดมคตินั้น  มิใช่จะอยู่ตรงที่มีเก้าอี้ยาวอันอ่อน

นุ่ม,  สาระอันแท้จริงของชีวิตอุดมคตินั้นเล่า  ก็มิใช่จะอยู่ตรงที่การกินอะไร,   

การได้เล่นอะไร,  หรือการได้ทำาอะไรตามชอบใจตนไปทุกอย่าง  :  สาระอัน

แท้จริงของสาสนาอุดมคติก็เหมือนกัน  ใช่ว่าจะอยู่ตรงพิธีการอันชวนดูต่างๆก ็

หามิได้.   ถ้าดังนั้นแล้วจะเปนอย่างไรเล่า ?   สาระอันแท้จริงของสิ่งใด  ก ็

คือสิ่งซึ่งทำาสิ่ง  สิ่งนั้น  ให้เปน“สิ่งนั้น,”    เมื่อเปลื้องอุบัติเหตุที่แทรกแซงอยู่

ออกให้หมดแล้ว  เราก็ย่อมเปนสิ่งซึ่งเราเปนนั่นเอง.   และนั่นแหละคือข้อที ่

ว่า  ทำาไมพุทธสาสนาจึงเปนสาสนาอุดมคติสาสนาหนึ่ง,   เพราะว่ามันเปนเช่น

นั้นจริง ๆ.

พุทธสาสนาสอนพวกเราให้มองดูสิ่งทั้งปวงตามที่เปนจริง,  และไม่ให ้

ถูกหลอกลวงโดยปรากฏการณ์ภายนอกของมัน.   และในข้อนี้  ก็มีแต่เหต ุ

ผลเท่านั้นที่จะช่วยเราได้.   ไม่มีอำานาจใด ๆ เลย,  ไม่มีแม้กระทั่งพระพุทธพจน์

ที่จะเปนมูลเหตุอันเพียงพอซึ่งจะให้เรายอมรับพระธรรมได้.   แต่ต้องเปน 

ความจริงอันประจักษ์,  ความเคยรู้รสด้วยตนเองมาแล้ว,  และเหตุผลเท่านั้น 

ที่จะสร้างรากฐานแห่งการงานของเรา,  แห่งชีวิตของเรา.



อนาคตของเรา ๙๗

จงทำาดีเพราะเห็นแก่ความดีเถิด,  และอย่าทำาดีเพราะเห็นแก่

สวรรค์เลย,   นั่นคือเจตนารมณ์อันแท้จริงของพุทธสาสนา.
ข้าพเจ้าไม่กลัวต่อพญามาร,  ไม่กลัวแม้กระทั่งถึงหากว่ามันจะมีธิดามา 

ยั่วตั้ง ๑๐,๐๐๐ ก็ตาม.   และข้าพเจ้าไม่ขอร้องความช่วยเหลือต่อผู้ใดให้ช่วย

เหลือ,  เพราะไม่มีผู้ใดจะช่วยข้าพเจ้าได้.

เราเปนพระเจ้าผู้สร้างตัวเราเอง,  เปนผู้ช่วยตัวเราเอง,  และเปนผู้ยั่ว 

ตัวเราเองด้วย.   ถ้าเรามองดูสิ่งทั้งปวงตามที่เปนจริงแล้ว  เราอาจจะใช้มัน

ให้เปนประโยชน์  และเหยียดมันว่าเปนสิ่งที่ไม่มีประโยชน์ได้โดยเท่ากัน,   

เพราะเราทำามันให้ดีหรือเลวก็ได้.   ถ้าเราเอาดอกไม้ไปโบสถ์เพื่อเพียงแต ่

จะอวดการกระทำาของเราว่าเปนผู้มีสัทธากล้าแล้ว  เราก็มีแต่จะสร้างความหยิ่ง

ให้เพิ่มขึ้นเท่านั้น  และข้อนั้นก็ควรแล้วที่จะได้รับโทษ  แทนที่จะได้บุญ.   ไม ่

มีความจำาเปนที่จะต้องมีผู้พิพากษาของเทพเจ้า  ผู้คอยตัดสินความดีความชั่ว

ของมนุษย์ในวันสิ้นโลก,  เราเปนผู้ตัดสินเราเอง  และลงโทษเราเองต่างหาก.

เราจงมองดูสิ่งทั้งปวงตามที่เปนจริง  แล้วเราก็จะกลายเปนผู้อยู่

ในอำานาจแห่งเหตุผลยิ่งขึ้น,  คือเปนมนุษย์มากขึ้นอีก  นั่นเอง.
เราต้องการจะเผยแพร่สาสนาของเรา  เราต้องทำาไปโดยวิธีที่ลักษณะ

อันสำาคัญๆเปนหลักๆของสาสนาของเรา  จะถูกชี้แจงแสดงออกอย่างดีที่สุด.   

แน่นอน,  รากฐานของพุทธสาสนาคือเหตุผล.   เมื่อเปนดังนั้นจึงตั้งอยู่ได ้

โดยลำาพังตนเอง.   ส่วนสาสนาอื่นทั้งหมด  ตั้งอยู่ด้วยถ้อยคำาที่อ้างว่าพระ 

เปนเจ้าประทานลงมาจากสวรรค์ (Revelation).  จึงมีแต่พุทธสาสนาเท่านั้นที่

ทำามนุษย์ให้เปนอิสสระ  และพ้นจากเครื่องผูกมัดทั้งปวง.   เพราะฉะนั้น  จึง 

มีคำากล่าวไว้  ในคาถาแรกแห่งพระธรรมบทว่า   :

“ใจเปนมูลธาตุอันแรก   :

  ใจเปนสิ่งประเสริฐในบันดาสิ่งทั้งปวง   :

  สิ่งทั้งปวงสำาเร็จขึ้นจากใจ.”



ภาคทั่วไป๙๘

ศตวรรษในปัจจุบันของเรา  เปนศตวรรษที่เจริญด้วยเหตุผลยิ่งกว่า 

ศตวรรษใดๆที่ล่วงมาแล้ว  โดยเหตุที่เจริญก้าวหน้าทางวิทยาศาสตร์.   เพราะเหตุ

ฉะนั้น  จึงปรากฏว่า  พุทธสาสนาเปนสาสนาที่เหมาะที่สุดกับสมัยของเรานี้. 

ดังนั้นเราไม่ควรจะทำาสาสนาของเราให้เปนหมัน.   เราต้องรักษาโอวาท  และ

ทฤษฎีให้บริสุทธิ์  โดยการปฏิบัติเพื่อทำาชีวิตของเราให้บริสุทธิ์  ไม่ใช่บริสุทธิ์

เพียงแต่ภายในความหมายของความบริสุทธิ์จากตัณหา,  หรือความเปนอิสสระ

จากกิเลสเท่านั้น,  แต่ต้องบริสุทธิ์ภายในความหมายแห่งความเปนอิสสระจาก 

ลัทธิถือปัจจัยภายนอก  เช่นโชคลางเปนต้นด้วย.   ทุกวันนี้มีความเอนเอียง 

หนักไปในทางลัทธิถือปัจจัยภายนอกยิ่งขึ้น.   บุคคลส่วนมาก  เชื่อถือในเรื่อง

เคราะห์ดีเคราะห์ร้าย   ซึ่งจะคอยควบคุมอนาคตของเขา.

เราอาจรู้อนาคตได้ไหม  ?

เราอาจรู้ได้โดยแน่นอนทีเดียว.   และไม่มีความจำาเปนที่จะ 

ต้องไปหาหมอดูให้ทำานายโชคชะตาในอนาคตของเรา,  เพราะเราทุก

คนอาจทำานายอนาคตของตนได้เอง,  เพราะว่าอนาคตของเรา  ย่อม 

ขึ้นอยู่กับปัจจุบันของเรา.   ไม่ใช่โชคชะตาเหล่านั้นดอก,  แต่เราเองเปน 

ผู้สร้างอนาคตของเรา.   บัดนี้เรากำาลังทำาเหตุซึ่งจะให้ผลสมแก่การกระทำา 

ของเราโดยไม่มีข้อล้มเหลวแต่อย่างใด.

ชีวิตซึ่งประกอบไปด้วยศีลธรรมอันดีนั้น  ไม่ต้องมีใครให้รางวัลดอก,  

แต่จะเปนผลดีในอนาคตเอง.   มันจึงต้องเปนความที่สิ่งทั้งหลายเกิดมา

แต่เหตุ  และความที่เราทั้งหลายต้องเปนผู้อยู่ในอำานาจแห่งเหตุเท่า 

นั้น  ที่เราจะต้องชี้แจงแสดงออกในเมื่อเราต้องการเผยแพร่สาสนา 

ของเรา.   ในโลกนี้ มี “ลัทธิ”และ“ลัทธิลับ”อยู่อีกเปนอันมาก.   มนุษย ์

ไม่ต้องการลัทธิอะไรๆอีกเลย.   แต่มนุษย์ต้องการเปนมนุษย์เท่านั้น.   และ

มนุษย์คือผู้ซึ่งรู้ว่าเขากระทำาอะไร,  และเปนผู้ซึ่งมีความกล้าหาญพอที่



อนาคตของเรา ๙๙

จะรับผิดชอบการกระทำาของตนเอง,  และเข้มแข็งพอที่จะดำารงตนอยู่ได ้

ท่ามกลางความทุกข์ยาก.   สิ่งที่เรียกว่าชตาตกหรือโชคร้ายนั้นไม่มีเลย,   

เพราะคำาสองคำานี้ใช้กับของสมมติภายนอก  ซึ่งไม่มีตัวมีตนอะไรที่ไหนเลย.    

ถ้าเราประสงค์จะนำาสาสนาของเราไปสู่ตะวันตกให้ได้อย่างแท้จริงแล้ว  เรา 

ควรจะแยกกลิ่นไอ  แห่งความเปนผู้ไม่อยู่ในอำานาจแห่งเหตุผล  ออกเสียจาก

สาสนาของเราโดยสิ้นเชิง.   เราต้องการสาสนาที่ปฏิบัติได้จริงๆ,   สาสนา 

ที่ตั้งอยู่บนเหตุผล,   และไม่ต้องการอะไรอีก.   เพราะ ๒ อย่างนั้นเท่านั้น 

ที่จะทำามนุษย์ให้มีความไว้ใจตนเอง  ซึ่งจะนำาเขาไปยังการอธิษฐานจิตต ์

อย่างแน่วแน่,  และจะให้กำาลังภายใน  ซึ่งเปนของจำาเปนแก่การก้าวไปสู่ผล

สำาเร็จอย่างเด็ดขาดแก่เขา.

สัมมาวายามะ  คือความเพียรชอบ  เปนองค์ประกอบอันสำาคัญยิ่ง,  เปน 

เครื่องยนตร์ไฟฟ้า  ที่จะลากเราให้หมุนไปตามแนวแห่งอริยมรรค.   ส่วน 

ความสามารถอื่นๆของเราทั้งหมดนั้น  จะไม่มีอำานาจอะไรเลย  เว้นไว้แต่มัน 

จะได้ถูกลาก  หมุนไปโดยเครื่องจักร์อันนี้เท่านั้น.

เราจงเปน  ตามที่เราเปนกันเถิด,  คือเปนมุนษย์อิสสระ.   เพราะ

ต่อเมื่อเราเปนอิสสระจากสังโยชน์ทั้งปวงแล้วเท่านั้น  เราจึงจะ

ก้าวหน้าไปตามมรรคนั้น  ซึ่งจะนำาเราไปถึงประตูแห่งชีวิต  กล่าว 

คือพระนิพพาน  ได้โดยแน่นอน.
ขอให้แสงสว่างแห่งพระพุทธธรรมอันแท้จริง  จงมาเปนเครื่องนำาทาง

แก่เรายิ่งขึ้น  และยิ่งขึ้นไปเถิด,  และขอให้เราได้ปฏิบัติตามอยู่เสมอไปเถิด.”

                                                               ปุสฺส  แปล
                                                                     ๗  พฤศจิก. ๘๔

ค. ๘
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ไต้เหม็งซำาจั๋งฮวบเสี้ยว

ตอนที่ ๒

เจ๊กง่วนเท้าซำาจิว
(ต่อจากฉะบับออกพรรษา ๒๔๘๔  หน้า ๒๕๔)

ยังมียาอิกขนานหนึ่ง ชี่อ ยาชะนะเดือนชะนะป(ีโปวคุ่ย).   ยานี้อยู ่

ตามธรรมชาติ  แต่ถ้าใครอยากจะกิน  ก็ไปถามหาได้จากท่านผู้เปนเจ้าตำารา 

ไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมเหมือนซินแสอื่นๆ ท่านก็บอกให้.   ท่านอยาก 

จะไปหาหมอนี้หรือไม่  ก็แล้วแต่อัธยาศัยของท่าน,   ท่านไม่อยากหาย  ยัง 

อยากเปนคนหนวกบอดบ้าใบ้อยู่   ก็ตามใจท่าน.

ธรรมคือความจริง  ไม่ว่าจะตกไปอยู่ในสำานวนโวหารของชาติใด 

ภาษาไหน  ย่อมยังมีรสเปนอย่างเดียวกันอยู่เสมอ  คือเปนอมตรส.    

ถ้ายังสงสัยก็ลองอ่านดูเรื่องนี้.   ไต้เหม็งซำาจั๋งฮวบเสี้ยวเปนหนังสือ

พุทธสาสนาฝ่ายจีน  แปลว่า “แสงสว่างอันใหญ่หลวง  แต่เร้นลับ”   

เมื่อ ๗๒ ปีมาแล้ว  หนังสือเรื่องนี้มีผู้แปลออกมาเปนภาษาไทย  และ 

มีผู้พิมพ์ขึ้นแจกจ่ายกันหลายครั้ง  ต่อมาห่างไป  คงเปนที่รู้จักกัน 

ฉะเพาะอุบาสกอุบาสิกา  ซึ่งนิยมพุทธสาสนาทางฝ่ายจีน  ซึ่งก็มีไม ่

มากนัก.   เราเห็นว่ามีเรื่องน่าสนใจ  แม้สำาหรับนักศึกษาหนุ่มรุ่นนี ้

จึงโฆษณาซ้ำ�  และดัดแปลงอักษรศาสตรบ้าง  เท่าที่จำาเปน  เพื่อให ้

อ่านเข้าใจ   และได้รับประโยชน์ตามสมควร.      -- คณะ   บ.พ.



ไต้เหม็งซำาจั๋งฮวบเสี้ยว ๑๐๑

ยาชะนะวันเดือนปีนี้  คือความว่างจากตัวตน(จินคง) แม้วันเดือนป ี

จะล่วงไปๆ ก็จะทำาอะไรแก่เราไม่ได้  ไม่ทำาให้แก่ชราได้  ไม่ทำาให้ตายได ้

วันคืนจะล่วงก็ล่วงไปเถิด,  เพราะเหตุนี้แล  จึงเรียกว่ายาชะนะวันเดือนปี.    

ถ้าอยากจะทราบว่ายานี้จะชะนะวันเดือนปีได้จริงหรือไม่  ก็จงพยายามมองให ้

เห็นความจริงที่ว่า  เปนเพียงสักว่าธาตุสี(่ซี้ไต๋),  หรือความจริงที่เปนเพียง 

สักว่า  ขันธ์ทั้งห้า(โหงวอิม),   หรือเพียงสักว่าอุปาทานในขันธ์ทั้งห้า 

(โหงวอุ้น),   ทั้งสามอย่างนี้ อย่างหนึ่งอย่างใดก็ได้    ให้ถูกตรงตามคำาที ่

พระตถาคต (ยุไหล)กล่าว  คือเห็นว่าสิ่งเหล่านี้  ล้วนเปนสิ่งที่ประชุมแต่ง 

กุมกันเข้าชั่วคราว (เจงแซฮั่วฮะ).   เมื่อเห็นดังนี้แล้ว  ความสว่างก็จะ 

ผุดขึ้นในใจเองว่า  ยานี้จะชะนะวันเดือนปีได้หรือไม่  และเปนอย่างไรในเรื่อง

รสชาติ.

อวิชชาความหลงไม่รู้จริง(ปุดเหมง) นั้น  คือรากเง่าที่ให้เกิดกองทุกข ์

ทั้งมวล(เจงโคว).   คนที่จมอยู่ในอวิชชา  มายินดีแต่ความเพลิน  เกลียด 

ชังความทุกข์,  มารักใคร่แต่ความเกิด  เกลียดกลัวต่อความตาย  ด้วยเหตุที ่

ไม่รู้ว่าความเพลินเปนเหตุแห่งความทุกข(์ลักอุยโควจื๊อปุน),  ความเกิด 

เปนต้นเหตุของความตาย(แซอุ้ยซีจื๊อปุน).    แท้จริง สุขทุกข์เกิดตาย 

สี่อย่างนี้ติดเนื่องกลมเกลียวกันอยู่.   แต่ที่ไม่รู้ว่ามันกลมเกลียวเนื่องกันอยู ่

ก็เพราะมีของบัง(กัยเจียง)  บังเอาไว้.

ที่ว่าสุขทุกข์เกิดตายกลมเกลียวกันอยู่นั้น  เปรียบเหมือนกับอะไรเล่า.   

เปรียบเหมือนลำาอ้อยหรือผลไม้มีรสหวาน (กำาเจี่ย,แชก๊วย),    ผู้ใดมีวิชา 

และปัญญา  พ้นจากอวิชชาแล้ว  ก็เปนเหมือนช่างหีบ.     ท่านได้หีบอ้อยนี ้

ออกเปนสองแพนก  ท่านเองยืนอยู่ตรงระหว่างกลาง(ตงเต๋า)แล้ว  ร้องขึ้นว่า



ภาคทั่วไป๑๐๒

ท่านทั้งหลายเอย  เราได้กันน้ำ�อ้อยออกจากกากอ้อย  เปนสองแพนกแยกกันดัง 

นี้แล้ว  ส่วนที่เปนน้ำ�ใสนี้มีรสหวาน  โลกเรียกว่าสุข,  ส่วนกากนั้น  เรียกกัน 

ว่าทุกข์  สุขกับทุกข์ติดกันอยู่ที่นั่นเองมิใช่หรือ.    จะรักสิ่งใด จะกลัวสิ่งใด    

ต้องดูให้รู้จักสิ่งนั้นเสียก่อน.   สิ่งที่รักกับสิ่งที่กลัว  ติดแน่นกันอยู่เหมือน 

น้ำ�อ้อย กับกากอ้อย  ซึ่งเหมือนกับสุขและทุกข์ที่ติดแน่นกันอยู่นั้นเหมือนกัน,  

ท่านทั้งหลาย จะหลงใหลในสุขได้อย่างไร  ความหลงใหลนั้น  เปน  อวิชชา 

(ปุดเหมง)มิใช่หรือ.   เกิดกับตาย ก็เช่นเดียวกัน, ชอบเกิดซึ่งเปน 

เหมือนน้ำ�อ้อย  เกลียดตายซึ่งเปนเหมือนกากอ้อย  แต่สองอย่างนี้แยกกันไม่ออก 

เพราะน้ำ�อ้อยเปนเหตุให้มีกากอ้อย  เช่นเดียวกับเกิดเปนเหตุให้มีตายฉันนั้น.

น้ำ�อ้อย  เปนของที่ควรตักขึ้นดื่มกิน,  กากอ้อยเปนของควรทิ้งเสีย.   

ก่อนนี้ยินดีทั้งลำาเปลือก  ครั้นรู้จักแบ่งออกเปนสองแพนกแล้ว  ก็รู้จักยึดถือ

เอารสหวาน.   แต่นี้ยังมิใช่การตั้งอยู่ในสายกลาง  เอาตัวรอดได้.   ต่อนั้น 

มา  น้ำ�อ้อยนั้น ก็จะบูดเปรี้ยวกลับเปนความทุกข์อิกต่อไป.   ทุกข์ให้เกิดสุข   

สุขให้เกิดทุกข์  ซึ่งไปๆมาๆก็มีแต่ทุกขร์่ำ�ไป(โค้วเจี่ยเกี่ยโค้ว) ตลอดเวลา 

ที่ตนยังมองไม่เห็นจีนคง  คือความที่สิ่งทั้งหลายทั้งปวงเปนของว่าง 

จากตัวตน.

มีปุจฉาถามว่า  ถ้าดังนั้น  สิ่งอันใดเล่า  ที่เปนความสุขจริงแท้  ไม่แปร 

ผันเหมือนน้ำ�อ้อยที่เคยหวานสนิท  แล้วมาแปรเปนของบูด.     วิสัชนาว่า

ความเห็นแจ้งสิ่งทั้งปวงตามที่เปนจริง  ว่าเปนเพียงสิ่งที่ประชุมกันชั่วคราว

หมุนเวียนไปตามอำานาจปัจจัย  ไร้สาระตัวตนอันควรยึดถือ  นั่นแหละคือ 

บรมสุขท่ีไม่แปรผันมีแต่จะให้เกิดสุขแล้วๆเล่าๆอยู่น่ันเอง(ลักเจ่ียเกี่ยลัก).   

เรียกว่าอริยญาณ (เจียกี่).
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มนุษย์ชาวโลก ทั้งหลาย บันดาที่เกิดมานี้     เปรียบเหมือนดอกผลไม้.   

ดอกไม้  เช่นดอกส้ม  แรกผลิออกมาขาวเต็มต้น  ยากที่จะนับได้ว่ากี่หมื่นกี่แสน. 

ต่อมา  ดอกส้มนั้นหล่นร่วงไป  เหลือแต่ดอกที่จะเปนผล  ติดขั้วอยู่ไม่กี่ดอก  

พอจะนับได้ว่ากี่ร้อยหรือกี่สิบ.      มนุษย์ในโลก  ที่เกิดมาก็มากมายเหลือที ่

จะนับ  มนุษย์มากเหลือจะพรรณาได้  ร่วงไปจากขั้ว  เหลือมนุษย์ไม่กี่คนที ่

ติดขั้ว  คือรู้จักความดีความชั่ว  รู้จักสิ่งควรปฏิบัติและสิ่งควรเว้น,  ชื่อว่า 

เปนพวกที่กุศลให้ผล(เสี้ยนปอ).     ส่วนมนุษย์ที่มาชิงตายเสียก่อน  ยัง 

ไม่ทันได้เห็นเดือนเห็นตะวัน  ตลอดจนถึงพวกที่วิปริตพิกลพิการ  ประกอบด้วย 

ความทุกข์  ความมืดมัวเศร้าหมอง  หาที่จะพรรณาให้จบสิ้นได้ยากนั้น  เปน 

พวกอกุศลให้ผล (อักปอ).

อันความเกิดนั้น  มีอวิชชา(ปุดเหมง)  เปนเมล็ดพืชให้เกิด.   เพื่อ 

ให้เข้าใจชัด  พึงทราบว่ามีปัจจัย ๑๒ ชั้น (จับยี่อินอ๋วน)  ติดเนื่องซ้อนกันอยู่

เปนชั้นๆ ไปจนถึงความตายเปนที่สุด  ซึ่งเหมือนกับเปนบริวารของอวิชชา.   

ถ้าจะเปรียบอิกอย่างหนึ่ง  ก็เหมือนกับปีทั้ง ๑๒ ของชาวโลก  คือมีปีชวดแล้ว  

ก็มีปีฉลู  มีปีฉลูแล้วก็มีปีขาล  เรื่อยไปจนกระทั่งถึงปีกุนเปนที่สุด,  ส่งต่อกัน

ไปเปนชั้นๆ.       ปัจจัยทั้ง ๑๒ ก็เปนเช่นนั้นหมือนกัน  คือ

ปุดเหมง  (อวิชชา)      เปนปัจจัยเกี่ยวพันให้เกิด เหง  (สังขาร)

เหง  (สังขาร)               ”              เซ๊ก  (วิญญาณ)

เซ๊ก  (วิญญาณ)                ”                เหมียเหง  (นามรูป)

เหมียเหง  (นามรูป)         ”          ลักยิบ  (สฬายตนะ)

ลักยิบ  (สฬายตนะ)       ”             ซอก  (ผัสสะ)

ซอก  (ผัสสะ)              ”                สิว  (เวทนา)

สิว  (เวทนา)                    ”                อ่าย  (ตัณหา)

ค. ๙
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อ่าย  (ตัณหา)          เปนปัจจัยเกี่ยวพันให้เกิด ชู้  (อุปาทาน)

ชู้  (อุปาทาน)                  ” อู  (ภพ)

อู  (ภพ)                        ” แซ  (ชาติ)

แซ  (ชาติ)                   ” เหลาซี้  (แก่ตาย).

ปัจจัยหนึ่งๆ คาบเกี่ยวกันอยู่  ติดเนื่องกันมาเปนชั้นๆเช่นนี้  เรียกว่า   

ปฏิจจสมุปบาท.   เมื่อจะกล่าวอุปมาต่อไป  มีคำาเปรียบไว้ว่า  พี่หยูจับยี่
บุนโท้ว,  ความว่าเหมือนกับคนเรา  ปั้นก้อนดินเข้าแล้ววางซ้อนกันขึ้นไป 

ทีละก้อนๆ   จนถึง ๑๒ ก้อน  หรือ ๑๒ ชั้น.       ครั้นน้ำ�ในมหาสมุทไหล 

เอิบอาบขึ้นมา  ถูกก้อนดินที่ซ้อนกันอยู่  ก้อนดินก้อนที่หนึ่งทางเบื้องล่าง  ก็

เริ่มละลายซุดลง,  ก้อนที่สอง  เมื่อก้อนที่หนึ่งละลายเสียแล้ว  ก็ซุดลงมาตาม

ถูกน้ำ�เข้า  ก็ละลายอีก  แล้วก็ก้อนที่สาม  ที่สี่  เรื่อยไปเปนลำาดับทีละก้อนๆ จน

หมดทั้ง ๑๒ ก้อน.

ก้อนดินคือปฏิจจสมุปบาททั้ง ๑๒ ก้อนนั้นก็เหมือนกัน คือมันตั้งซ้อนกัน 

อยู่.   ครั้นพระตถาคต (ยุไหล) ทรงพิจารณาเห็นปฏิจจสมุปบาทนั้นด้วย 

ปัญญาแล้ว  ปัญญานั้นก็เหมือนน้ำ�ในมหาสมุทร  ที่ทำาให้ก้อนดินละลายลงท ี

ละก้อนๆ คือเมื่ออวิชชา(ปุดเหมง)ละลายไปแล้ว สังขาร วิญญาณ นาม 

รูปเปนต้น  ก็ไม่มีที่ตั้งที่ทรง  เลื่อนซุดลงมาละลายในน้ำ�กล่าวคือพระปัญญา 

ทีละอย่างๆ จนหมดสิ้นไป  พระองค์จึงได้พระนามว่า “พระผู้รู้แจ้ง 

ขันธโลก” (ไต้เหมงทองตัดตงเต๋า).   ด้วยอำานาจแห่งพระปัญญาญาณอัน 

คมยิ่งกว่าพระขรรค์แก้ว (ตงเต๋าตีฮุยเกี้ยม),   ตัดออกซึ่งหนทางกลาง  อัน 

เปนทางออกไปจากกิเลสและทุกข์ทั้งปวง.   อินทรพรหมเทพยดาและมนุษย์

ซ้องสาธุการอยู่ตลอดอนันตจักรวาล  (หวมเทียนหยินกำาเต็กหงอืน).
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ปัจจัยทั้งสิบสองนั้น  ทำาไมจึงเปรียบด้วยมูลดิน ๑๒ ก้อนซ้อนกันอยู่ด้วย 

เล่า.     วิสัชนาว่า เพราะมีอวิชชาเปนรากฐานเสมือนมูลดินก้อนแรก  เปน 

ที่ตั้งที่รองรับของๆ ๑๑ สิ่งนั้น  สืบไป,   ทั้ง ๑๒ ก้อนนี้  เชื่อมติดกัน  กลิ่นไอ 

ดูดดื่มถึงกันโดยลำาดับๆ   ครั้นถูกน้ำ�เซาะเข้า  ก็ละลายคล้ายกัน  จึงว่าช่าง

เหมือนกับก้อนดินซ้อนกัน ๑๒ ก้อนโดยแท้.   การที่ก้อนดินทั้ง ๑๒ ก้อน  จะ

ละลายหมดไปก็โดยอำานาจของน้ำ�  ซึ่งเปรียบกันได้กับพระมหาปัญญา.   การ 

ที่พระปัญญาเปนเสมือนน้ำ�  ละลายปัจจัย ๑๒ มีอวิชชาเปนต้นให้สาปสูญไปได ้

นั้น  ก็เพราะเห็น จีนคง  คือความว่างจากตัวตน  ดับสนิทจากตัวตน นั่นเอง.   

โลภโกรธหลง (ทำาจินซี) ก็หมดไป  โดยอำานาจพระขรรค์แก้ว  คือปัญญา  

(ตี้ฮุยเกี้ยม) ตัดฟันให้สิ้นไป  ข้ามพ้นไป    ได้เห็นถึง จีนคง (คือหมด 

อุปาทาน),  หรือถ้าไม่เห็นถึง จีนคง แล้ว อายตนะภายใน(ลักกืน)   ก็ยังคง

พัวพันอยู่กับอายตนะภายนอก (ลักติ้น)  อยู่ตราบนั้น.

อายตนะนี้  เปรียบเหมือนเถาวัลลิ์เลื้อยทอดยอดอันยาวของมัน  ยั้วเยี้ย

ออกไปไกลๆ เที่ยวยึดเที่ยวรัดเอาสิ่งที่เปนที่จับยึด.   อายตนะต่างๆกัน  ก ็

เที่ยวจับยึดคู่ของมันต่างๆกัน  ผิดพวกกันก็ไม่จับยึด.   ครั้นจับยึดแล้ว  ก ็

เกิดดอกออกผลขึ้น  และผลนั้นก็เปนไปตามเหล่ากอของมัน  หาเหมือนกัน 

ทุกๆอายตนะไม่.   ใครจะบังคับให้ผิดพวกผิดพรรค์ก็ไม่ได้  และจะว่า 

อันไหนวิเศษกว่าอันไหนก็ไม่ได้  เพราะมันต่างพรรค์ต่างพวกกัน  ซึ่งเมื่อ 

จำาแนกแล้วก็ได้ดังนี้.

งั้นกืนตุยเซ็กติน ตาทั้งสองคู่กับรูป  นี้เปนเถาวัลลิ์กับที่จับยึดคู่หนึ่ง,

ยื่อกืนตุยเซียติน หูกับเสียง    นี้เปนเถาวัลลิ์กับที่จับยึดคู่หนึ่ง,

พี่กืนตุยเฮียงติน จมูกกับกลิ่น    นี้เปนเถาวัลลิ์กับที่จับยึดคู่หนึ่ง,

จีกืนตุยบี้ติน ลิ้นกับรส    นี้เปนเถาวัลลิ์กับที่จับยึดคู่หนึ่ง,
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ซินกืนตุยซอกติน กายกับโผฏฐัพพะ  นี้เปนเถาวัลลิ์กับที่จับยึดคู่หนึ่ง,

อีกืนตุยฮวบติน ใจกับธรรมารมณ์  นี้เปนเถาวัลลิ์กับที่จับยึดคู่หนึ่ง.

เถาวัลลิ์เหล่านี้  เที่ยวเหนี่ยวเอาที่จับยึด  แล้วก็ดึงเอาโลภโกรธหลง  

(ทำาจินซี)มาคลุมใจ(อี้เกี๋ยน) ทำาใจให้มืดมัวไป.   หรือเปรียบอิกอย่าง 

หนึ่ง  ก็เหมือนแก้วมณีใสสะอาด(มอณีป๋อ)  จะมีฝุ่นธุลีมาจับติดทำาให ้

มัวหมอง  และธุลีนั้น  ก็มีที่เกิดที่มา ๖ แห่งนั้นเช่นเดียวกัน  (คือทาง ตา  

หู  เปนต้น).     เพราะฉะนั้น จงเร่งระวังรักษา  อย่าให้ใจถูกคลุม,  หรือ 

อย่าให้แก้วมณีมีธุลีจับ.

ข้อความในพระคัมภีร์มีอยู่ว่า จูกุนจือกืนซิม,     มีความหมายว่า คน 

ฉลาด ต้องการรักษาใจ  เหมือนอย่างทำาศึกสงคราม ต้องรักษาชัยชะนะ.   การ 

จะแพ้จะชะนะ  ก็อยู่ตรงบ่อที่เกิดทั้ง ๖ บ่อนี่เอง,  เมื่อเถาวัลลิ์กำาลังเลื้อยไป 

จับยึดที่ใดสิ่งใดอยู่  ถ้าไม่ระวังให้ดี  จะนำามาซึ่งความแพ้  เหมือนสงคราม 

ที่กำาลังเข้าด้ายเข้าเข็ม  ถ้าเผลอไปหน่อยเดียว  ก็จะต้องล่มจม.   เราท่าน 

ต้องระวังตัณหาตามบ่อเหล่านี้ อย่าให้มันขึ้นขี่คอ  เอาเชือกร้อยจมูกจูง   

บุกรกบุกหนามไปตามชอบใจของมัน.

ตัณหาตามบ่อเหล่านี้  มีทั้งที่เปนอดีต(ก๊วยขื่อ),  อนาคต(บ้วย

ไหล)  และปัจจุบัน(ฮินจ๋าย).   แต่ท่านบังคับไว้ว่า  ที่เปนอดีต  ไม่ต้องนึกถึง 

เพราะล่วงไปแล้ว,   ที่เปนอนาคต  ก็ไม่ต้องนึกถึง  เพราะยังไม่มา,  จะตั้งใจ

พากเพียรต่อสู้  ฉะเพาะปัจจุบันน์ฝ่ายเดียว.   ถ้าในปัจจุบันน์นี้  เอาชัยชะนะได้

แล้ว  จะต้องทำาอะไรกับ อดีต  และอนาคต อีกเล่า.
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ครองชีพอย่างชาวพุทธ
ในประเทศญี่ปุ่น

ครองชีวิตอย่างง่ายๆไม่ฟุ่มเฟือย
ทหารญี่ปุ่นหรือคนญี่ปุ่นทุกๆคน  ได้มีคติประจำาใจดังนี้   ต้องเปนคน 

สันโดษฐ์กินง่าย  นอนง่าย  มัธยัสถ์  ต้องมีความซื่อตรง  ต้องมีความ 

กล้าหาญอย่างเด็ดเดี่ยว  ต้องเปนคนที่มีกรุณาปกครองผู้น้อยด้วยความเอ็นดู  

และยุตติธรรม  ต้องมีความจงรักและสวามิภักดิ์พระมหากษัตริย์.

พวกเราชาวเอเชียที่เปนพุทธสาสนิกชน  หลายชาติต้องตกไปเปนเมืองขึ้น  คง

มีแต่ประเทศไทย  และญี่ปุ่นเท่านั้นที่มีเอกราชอย่างสมบูรณ์.   ทั้งนี้มีผู้อ้างกันว่า 

เปนเพราะ  การครองชีวิตตามวิถีในพุทธสาสนา  ทำาให้คนอ่อนแอ  เห็นการรบพุ่งเปนสิ่ง 

โหดร้าย  ในที่สุดต้องกลายเปนเหยื่อของนักล่าเมืองขึ้น    แต่ถ้าเราจะมองให้ซึ้ง 

ถึงความจริงแล้ว  จะเห็นได้ว่า  ชาติต่าง ๆ ที่ตกไปเปนเมืองขึ้นเหล่านั้น  ได้ปล่อยให ้

พุทธสาสนาเสื่อมโทรมลง  คงมีเหลือแต่พิธีการและนามของพุทธสาสนาเท่านั้น  ไม่ม ี

การครองชีพตามวิถีในพุทธสาสนาอันแท้จริง.   ในประเทศญี่ปุ่นซึ่งเปนประเทศ

มหาอำานาจ  ได้มีการครองชีวิตตามหลักธรรมในพุทธสาสนา  และผลการครองชีวิต 

ตามหลักธรรมในพุทธสาสนานี้  ได้ทำาให้ประชาชนมีความต้องการส่วนตัวแต่น้อย  ทำางาน 

มากเพื่อประโยชน์ของส่วนรวม  ซื่อตรง  มัธยัสถ์  มีความเบิกบานตามธรรมชาติ  มี

ความสุขอันสมบูรณ์.   ซึ่งเปนความเจริญที่ผิดแปลกไปจากความเจริญ  ที่มีอยู่ใน 

ประเทศมหาอำานาจอื่น ๆ ในทวีปยุโรป  เปนความเจริญทางด้านจิตต์ใจ  ยิ่งกว่าความ

เจริญภายนอกที่หรูหราฟุ่มเฟือย  แต่มีผลเปนความทุกข์ของตนและของเพื่อนร่วมโลก.    

เพื่อให้ผู้อ่านพิจารณาดูว่า  ชาวญี่ปุ่นได้ครองชีพตามวิถีในพุทธสาสนาได้อย่างด ี

เพียงไร  ข้าพเจ้าได้รวบรวมมาเสนอผู้อ่านในที่นี้.        . . . . . .      ผู้รวบรวม 

ค. ๑๐



ภาคทั่วไป๑๐๘

ความมีสันโดษฐ์ในเรื่องกินง่ายนอนง่าย  ในเรื่องนี้ผู้ที่ได้เคยไปเมือง 

ญี่ปุ่นแล้วย่อมทราบดี  อาหารของญี่ปุ่นเปนอาหารที่ไม่มีพิธีการทำายากเย็น  

ท่านที่เคยได้ยินชื่อ ซาซีมิ นี่คือปลาดิบจิ้มน้ำ�ปลา   เท็มปุระ คือปลาทอดหรือ

กุ้งทอด  เพียงเท่านี้ก็พอจะทำาให้เราท่านมองเห็นว่า อาหารญี่ปุ่นนั้น  เปน 

อาหารที่ปรุงอย่างง่ายๆเพียงไร.

เมื่อคราวแข่งขันกีฬาโอลิมปิค  ครั้งหลังที่สุดก่อนหน้าที่จะเกิดสงคราม

ยุโรปคราวนี้  ญี่ปุ่นได้เปนผู้ชะนะเลิศในการแข่งขันประเภทว่ายน้ำ�  ญี่ปุ่นได้

บอกว่า  คนที่ว่ายน้ำ�ได้ที่ ๑ นั้น  รับประทานอาหารคือข้าวกับหัวผักกาดเค็ม 

(ตากูวัง)  เพียงเท่านี้เราย่อมมองเห็นได้ว่า  มีอะไรซ่อนอยู่ข้างเบื้องหลังคำาที่

กล่าวนี้บ้าง  เรื่องหัวผักกาดเค็มหาใช่สิ่งที่ประหลาดไม่  แต่ความประหลาด 

มีอยู่ว่า  คนญี่ปุ่นทุกคนทุกวัยได้รับประทานข้าวกับหัวผักกาดเค็มจริงๆทุกมื้อ.

ในเวลานี้คนที่มีผิวเนื้อและหน้าตาท่าทางเหมือนคนญี่ปุ่น  แต่แต่งตัวโก ้

หร่าน  คือเครื่องแต่งตัวเปนของที่ดีและตัดได้รูปทรงงามๆ  ไปทางไหนจะถูก 

คนมองตลอดตั้งแต่หัวจนตลอดปลายเท้า  และลงท้ายเขาบอกว่า  นี่เปนคนญี่ปุ่น 

แต่อเมริกันบอรฺน(เกิดอย่างอเมริกัน) คนญี่ปุ่นที่เปนอเมริกันบอรฺนนั้น  ญี่ปุ่น 

เขาว่าเปนเศษของญี่ปุ่น  คือไม่รู้ขนบธรรมเนียมของญี่ปุ่น  นอกจากนั้น 

พูดภาษาญี่ปุ่นก็ไม่ชัดด้วย.

ไม่เล่นการพะนัน
ท่านที่เคยไปอยู่ในดินแดนศิวิลัยผืนอื่นๆมาแล้ว  เปนต้นว่าในยุโรป

และอเมริกา  ย่อมรู้จักกับบิลเลียด โปกเกอรฺ บริดจฺ วิสกี้   และการเต้นรำา.    

คนญี่ปุ่นก็ได้เคยไปอยู่ในดินแดนเหล่านั้น  มาแล้วหลายหมื่น     ก่อนสงคราม

ญี่ปุ่นได้ส่งนักเรียนออกไปเรียนเมืองนอกปีละหลายร้อยคนเหมือนกัน  แต่ทว่า

สิ่งที่ข้าพเจ้ากล่าวข้างบนนั้นไม่ได้เคยพบในเมืองญี่ปุ่นเลย   คนญี่ปุ่นทุกคน 
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เกลียดชังการพะนันขันต่อ  เกมทุกชะนิด  ถ้ามีการขันต่อเปนเงินทองแล้ว  เรา

จะไม่ได้พบคนญี่ปุ่นเล่นเลย  แข่งม้าก็มีเหมือนกัน  สนามใหญ่โตมโหฬาร 

ทีเดียว  แต่ไม่มีบุคเมกเกอร  และไม่มีโทด  การแข่งหมาไม่เคยพบในญี่ปุ่น  

ญี่ปุ่นไม่มีสิ่งเหล่านี้  บางทีเราจะคิดเพียงผิวๆว่าญี่ปุ่นไม่ศิวิลัย  ถ้ากะนั้น 

คำาว่าศิวิลัยจะหมายความว่าอย่างไรแน่.

ทุกองค์การณ์ ในเมืองญี่ปุ่น  ได้มีสโมสรหรือที่เรียกว่าคลับเฮาส์ทุก 

องค์การณ์  แต่ในสโมสรเหล่านั้นไม่มีบาร์  ไม่มีโต๊ะบิลเลียด  ไม่มีไพ่ทุกชะนิด  

แต่สโมสรของเขาก็รื่นเริงดี  มีคนหรือสมาชิกแน่นทุกวันเหมือนกัน  สโมสร

เหล่านี้มีกีฬากลางแจ้งทุกชะนิด  เปนต้นว่า  เต็นนิส ยูโด ฟันดาบ ยิงธนู  เหล่านี ้

กีฬาในร่มไม่เคยพบหมากรุก  แต่ได้พบพวกวอรฺเกม.    การกีฬาทุกชะนิด   

ญี่ปุ่นไม่แพ้ใครในโลก.

รักใคร่กันอย่างพี่น้อง
นายทุนไม่เอาเปรียบกรรมกร  กรรมกรซื่อสัตย์ต่อนายทุน  นายทุนเลี้ยง

กรรมกรเหมือนกับพี่เลี้ยงน้อง  หรือพ่อแม่เลี้ยงบุตร  นายทุนได้แบ่งส่วนกำาไร

ให้กรรมกรอย่างยุตติธรรม.

ในโรงงานแห่งหนึ่ง  ทางโรงงานได้ทำาอาหารกลางวันสำาหรับกรรมกร

รับประทาน  โดยหักค่าแรงงานเปนค่าอาหารมื้อละ ๗ เซ็นต์   ทางโรงงานได ้

ออกค่าอาหารให้อีก ๔ เซ็นต์  เปนอาหารมื้อละ ๑๑ เซ็นต์.     วันหนึ่งได ้

ปรากฏว่าอาหารมีจำานวนน้อยไป  ทางโรงงานได้คิดถึงส่วนความร้อนที่ได้จาก 

อาหารมื้อกลางวันนั้นว่า  ออกจะน้อยไป  พอราวบ่ายสามโมง  ได้ชักหวูดหยุด 

งาน ๑๐ นาฑี  ทางโรงงานได้จัดขนมหวานและน้ำ�ชาให้รับประทาน  เปนการ 

ชดเชยที่อาหารกลางวันในวันนั้นมีค่าน้อยไป.   เรื่องที่อาหารน้อยไป  ก ็

หาใช่เกี่ยวด้วยความบกพร่องของโรงงานไม่  เนื่องด้วยการจำากัดอาหารตาม



ภาคทั่วไป๑๑๐

กฎหมาย  โรงงานอาจนิ่งเสียและไม่จัดอาหารชดเชยก็ย่อมทำาได้  แต่โรงงาน

บอกว่า  ถ้าคนงานไม่ได้อาหารเต็มท้อง  งานย่อมเดินไปดีไม่ได้.

ความซื่อตรง   รักความดี   ความจริง
กรรมกรในโรงงาน  ในเวลาหยุดงานได้เล่นหัวกันอย่างสนุกสนาน  แต่

พอเวลาเข้าโรงงาน  กรรมกรเหล่านั้นต่างก้มหน้าก้มตาทำางานของตัวเองไป  โรง 

งานโรงหนึ่งมีคนงานหลายสิบคน และหัวหน้ามีน้อย  และไม่ค่อยย่างกรายมา 

ดูงานเสียด้วย  คนงานไม่เคยปรากฏว่าเล่นหัวกันในเวลางาน  หรือคุยกัน 

ร้องเพลง  หรืออะไรในทำานองนี้  แม้แต่เราได้ไปยืนข้างๆเพื่อดูเขาทำางาน  

กรรมกรนั้นก็หาได้เงยหน้าขึ้นดูพวกเราที่อยู่ห่างจากเขาไม่ถึงฟุตไม่  นี่เปน 

ความซื่อตรงของกรรมกรที่มีต่อนายทุน  ด้วยความซื่อตรงระหว่างนายทุนและ 

กรรมกรดังนี้  อุตสาหกรรมของญี่ปุ่นจึงได้รุ่งเรืองราบรื่นตลอดมา.

รถรางและรถยนตรประจำาทางในญี่ปุ่น  ทุกสายทุกคัน  คนโดยสารแน่น 

ไปหมดแทบทุกเที่ยว  ยิ่งในเวลาย่ำ�รุ่งถึงสามโมงเช้า  และเวลาบ่ายสี่โมงถึง 

หนึ่งทุ่ม  ซึ่งเปนเวลาของกรรมกร  คนโดยสารในรถทุกคันจะแน่นเหมือนปลา 

ซาดินที่อัดอยู่ในกระป๋อง  ตั๋วเปนอันไม่ต้องซื้อ  เพราะเมื่อขึ้นรถแล้วคนขาย

ตั๋วก็มาไม่ถึงเรา  และเราก็ไปหาคนขายตั๋วไม่ได้  รถคันหนึ่งมีเจ้าหน้าที่คือ 

คนขับอยู่ทางหน้ารถคนหนึ่ง  คนขายตั๋วอยู่ทางท้ายรถอีกคนหนึ่ง  เวลาถึง 

สถานีจะลงจากรถ  ลงได้ทั้งทางหน้าและทางท้ายรถ  แต่ก่อนที่จะลงจากรถต้อง 

มีตั๋ว  ถ้าไม่มีตั๋วก็เอาสตางค์ให้กับคนรถ  ถ้าจะต่อไปสายอื่นก็คอยรับตั๋วต่อ 

ถ้าไม่ต่อก็ไปได้เลย  รถคันหนึ่งๆได้สตางค์จากคนโดยสารโดยมิได้ขายตั๋วเปน 

ราคาหลายเย็น  ซึ่งถ้าคนรถนั้นจะเอาเข้ากระเป๋าตนเองเสีย  ก็ดูเหมือนจะเปน 

การง่ายที่สุด  ทั้งตั๋วโดยสารก็หามีหมายเลขประจำาตั๋วไม่  และทั้งตั๋วโดยสาร 

ก็มีสองชะนิด  คือชะนิดต่อได้และต่อไม่ได้  ชะนิดต่อได้ดูเปนเศษกระดาษ 



ครองชีพอย่างชาวพุทธ  ในประเทศญี่ปุ่น ๑๑๑

ที่ไม่มีราคา  เพราะในเวลาคนขายตั๋วหนีบระยะต่อผิดตำาแหน่ง  หรือเปนเพราะ

คนโดยสารบอกท่ีต่อไม่ชดัหรอืบอกผดิไป  ต๋ัวต่อน้ันคนขายต๋ัวกฉี็กลงตะกรา้ไป 

แล้วหนีบตั๋วต่อให้ใหม่.

นี่เราจะเห็นได้ว่า  การโกงในการขายตั๋วรถราง  หรือรถยนตรประจำา-
ทางในญี่ปุ่นนั้นเปนของง่ายที่สุด  แต่ไม่เคยมีคนรถโกงเลย  ข้าพเจ้า(ผู้เล่า 

เรื่องนี้)เคยถามคนญี่ปุ่นดูว่า  ทำาไมวิธีการขายตั๋วจึงดูง่ายดายและมีช่องทางที่

จะโกงได้ง่าย  และทำาไมไม่มีการโกงกัน  และคนขายตั๋วเมื่อไปถึงปลายทางที่

จะต้องคิดบัญชีเรื่องตั๋ว  จะทำาอย่างไรกันเพราะแกได้ขายตั๋วไปโดยไม่ได้ฉีกตั๋ว 

ในเที่ยวหนึ่งๆหลายร้อยใบ  คำาตอบของเขาก็คือว่า  เพราะความซื่อตรงต่อ

กันจึงไม่มีความยุ่งยาก  เมื่อเวลาไปชำาระบัญชี   ได้สตางค์เกินมาเท่าใด   คน 

ขายตั๋วก็ทำาลายตั๋วต่อหน้าคนบัญชี  เท่านั้นก็สิ้นเรื่อง  ดูช่างง่ายดายจริง  ใน 

รถเราจะไม่พบนายตรวจมาคอยตรวจตั๋วเลย.   ความซื่อตรงต่อกัน  ได้ตัด

ความยุ่งยาก   และตัดเจ้าหน้าที่ออกได้มากมาย.

ความเยือกเย็น  อ่อนโยน  และความสุภาพ  ไม่พยาบาทจองเวร
ความเยือกเย็น  อ่อนโยน  และความสุภาพของชาวญี่ปุ่น  เปนสิ่งที่ควร 

สนใจศึกษาอีกประการหนึ่ง  เพราะสิ่งนี้เปนวัฒนธรรมอันสูงอันหนึ่ง  ที่มี

ประจำาอยู่ในสันดานของชาวญี่ปุ่นทุกผู้ทุกวัย  ทั้งนี้หาใช่เปนความเห็นของ

ข้าพเจ้าแต่เพียงผู้เดียวไม่  ผู้ที่ได้เคยผ่านประเทศนี้มาแล้ว  คงจะได้ประจักษ ์

ในเรื่องความเยือกเย็น อ่อนโยน  และความสุภาพของชาวญี่ปุ่นมาแล้วเปน 

อย่างดี  มีคำาอ้างถึงวัฒนธรรมข้อนี้อีกหลายแห่ง   เปนต้นว่า มารฺโคโปโล   

ได้เขียนกล่าวขวัญถึงชาวญี่ปุ่นในศตวรรษที่ ๑๓ ไว้ว่า  “ชาวญี่ปุ่นเป็นคนที ่

มีกิริยาอ่อนโยนที่สุดในโลก.”   นอกจากนี้ยังมีนักเขียนอีกหลายท่าน 

ได้อ้างถึงเรื่องความอ่อนโยนอันนี้ว่า  “มนุษย์ที่อยู่ในแผ่นดินของญี่ปุ่น  เปน

ค. ๑๑



ภาคทั่วไป๑๑๒

ชนชาติที่มีธรรมชาติดีที่สุด  และมีความสุภาพอ่อนโยนอย่างหาที่เปรียบไม่

ได้อีกในโลกนี้.”      เซอรฺเอ็ดวิน อารฺโนลดฺ ได้กล่าวว่า  “ญี่ปุ่นเปนดินแดนที ่

คนมีกิริยาอ่อนโยนที่สุด.”

เราท่านทั่วไป  หาได้มีความเมตตาประจำาตนของเราเองเสมอไปไม่

เปนต้นว่า  เรามักจะเกิดมีความระแวงสงสัย  ในเมื่อบุคคลคนหนึ่งคนใดได้

แสดงกิริยาและอาการไม่เปนที่สุภาพเรียบร้อยต่อเรา  ในเมื่อเราได้บังเกิด 

ความโกรธ  เรามักจะออกท่าทางแสดงว่า  เรามีอาการฉุนเฉียว  บางคราว 

ถึงกับร้องไห้  อาการทั้งนี้เราท่านมักจะแสดงออกมานอกหน้าให้ปรากฏแก่ตา 

คนอย่างรวดเร็ว.   ในเมื่อเราได้รับความชอกช้ำ�ใจ  เราย่อมมีท่าทางแสดง 

ว่า  เราได้บังเกิดความช้ำ�ใจขึ้นแล้ว.

เมื่อมีการขุ่นข้องหมองใจประการต่างๆเหล่านี้  ชาวญี่ปุ่นจะคงมีกิริยา

ท่าทางสงบเรียบร้อยสุภาพไม่เปลี่ยนแปลง.   ความสุภาพด้วยอาการดั่งนี ้

หาใช่ด้วยอาการที่เกิดขึ้นด้วยความไม่จริงใจไม่  อาการเช่นนี้เปนวินัยของ

ความอดกลั้น  ความยับยั้งใจ  และความรู้เท่าทัน  หรือนัยหนึ่งเปนวัฒนธรรม

ของญี่ปุ่น  ซึ่งเปนวินัยที่เกิดขึ้นจากสันดานภายใน ที่มีความต้องการให้ความ

สุขแก่แขกผู้แปลกหน้า  ไม่ต้องการกระทำาความรบกวนใจให้กับผู้อื่น.   แม ้

ในยามที่เกิดความเศร้าโศกอันสุดแสน  อันเนื่องมาจากความตายของคนรัก 

อันเปนสภาพของคนทั่วไป  ต้องได้รับทุกข์ใจอย่างสาหัสก็ตาม  ชาวญี่ปุ่น 

จะอยู่ในความสงบเรียบร้อย  ยิ้มแย้มดั่งประหนึ่งว่า  หาได้มีเหตุการณ์อัน 

ร้ายแรงสาหัสบังเกิดขึ้นกับตน.

การโค้งคำานับต้อนรับอย่างอ่อนน้อมสุภาพของชาวญี่ปุ่นนั้น  อย่าได้

สำาคัญผิดไปว่าเปนอาการต้อนรับของทาสผู้รับใช้ทำาการต้อนรับนาย.   ความ

อ่อนโยนสุภาพนี้มีประจำาอยู่ในคนญี่ปุ่นทั่วไป.   เราท่านที่ได้เคยไปเยี่ยม 

ญี่ปุ่น  คงจะได้พบชาวญี่ปุ่นสองคนทำาอาการโค้งคำานับกันหลายครั้งหลายครา
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ในเมื่อได้พบกัน  และในเวลาที่จะจากกันก็เช่นเดียวกันอีก.   นอกจากอาการ

เช่นนี้  เราจะได้พบเหตุการณ์ในเมื่อรถสองคันเกิดชนกัน  ด้วยความเข้าใจผิด 

ไม่ว่าจะเปนรถยนต์หรือรถลาก  หรือรถใดๆ  ในเมื่อได้เกิดชนกันขึ้นแล้ว

เจ้าของรถทั้งสองคันนั้น  ต่างลงมาจากรถ  มาโค้งคำานับซึ่งกันและกัน  แล้ว 

ต่างก็ไปตามทางของตัวต่อไป  ดูคล้ายกับเรื่องราวที่ได้เกิดชนกันขึ้นนั้น 

ต่างมีความผิดด้วยกันทั้งสองฝ่าย.

ถ้าเราจะใช้ความพินิจให้ดีแล้ว เราจะเห็นได้ว่า  ชาวญี่ปุ่นเปนคนที ่

ความโกรธบังเกิดขึ้นในความรู้สึกของเขาได้ยากมาก.   คำาว่าขอบใจ หรือ 

การคำานับตอบขอบใจในความเอื้อเฟื้อนั้น  ได้อยู่ในวินัยทีเดียว  รถคันหนึ่ง 

ให้ทางรถอิกคันหนึ่งแล่นไปได้สะดวก  รถคันที่ได้รับการให้ทางนั้นจะไม่ละเว้น 

ที่จะยกมือขึ้นคำานับรถคันที่เปิดทางให้เลยเปนอันขาด  รถที่ไม่มีธุระรีบเร่งเช่น

รถเปล่าๆไม่มีคนโดยสาร  ย่อมเปิดทางให้รถคันที่มีธุระด่วน  ความเอื้อเฟื้อ 

เผื่อแผ่กันและกันนี้  เราจะได้พบเห็นในถนนเปนของประจำา.   ตามรถราง

หรือรถประจำาทาง  ในเวลาที่คนโดยสารแน่นอัดแออยู่บนรถ  คนที่ได้ที่นั่งจะ

เอื้อเฟื้อคนที่ยืนหอบข้าวของรุงรัง  โดยคนที่นั่งจะเอื้อมมือไปรับของ  ของคน

ที่ยืนนั้นมาวางบนตักของตัว  ถ้าสามารถจะให้ที่นั่งได้คนนั่งนั้นก็ลุกขึ้น ให ้

ที่นั่งกับคนโดยสารที่มีของรุงรังนั่งลงแทนที่ของตัว  คนหนุ่มย่อมให้ที่นั่งแก ่

คนชรา  คนชราให้ที่นั่งแก่เด็กอ่อน  เด็กนักเรียนไม่ว่าหญิงชาย  ถ้ารถโดยสาร

คันนั้นแน่นจะลุกขึ้นยืนเสมอและให้ที่นั่งแก่คนทั่วไป  นี่ก็เปนเพราะว่าเขาได ้

กลั่นกรองอบรมชีวิตจิตต์ใจกันมา  จนเกิดเปนนิสัยประจำาอยู่ในสันดาน 

ของคนทุกคน.

ในเมื่อชาวญี่ปุ่นไปเยี่ยมมิตร  หรือญาติที่ไม่ค่อยจะมีความคุ้นเคยมาก

นัก  เขาจะไม่ลืมมีของขวัญเล็กน้อย  ห่อด้วยกระดาษอย่างงดงามติดมือไป   

ถ้าบ้านนั้นมีเด็กด้วยแล้ว  ชาวญี่ปุ่นจะยิ่งไม่ลืมนำาสิ่งหนึ่งสิ่งใดติดมือไป  เพื่อ



ภาคทั่วไป๑๑๔

สำาหรับเด็กนั้นด้วย  ของขวัญทุกชิ้นจักต้องห่อด้วยกระดาษอย่างงดงาม  ความ

เมตตาอ่อนหวานอันนี้  กล่าวกันว่าได้เกี่ยวข้องกับปรัชญา  เกี่ยวกับชีวิต 

และความเปนอยู่ทุกวันทีเดียว.  อาการดั่งนี้หาใช่เพียงแต่ว่า  เปนกิริยา 

อาการที่หุ้มห่อและอาบย้อมด้วยความเมตตาแต่ภายนอกเท่านั้น  ยังเปนคต ิ

และความคิดอย่างดี  ที่ทำาให้คุณธรรมทางใจได้ซึมซาบซึ้งเข้าไปถึงแก่นของ 

การให้  ซึ่งทำาให้บังเกิดความรู้สึกว่า  ได้รับความเมตตาอารีตามที่ได้มอง 

เห็นด้วยตา.

ความมีสมาธิ  จิตต์ใจเบิกบานตามธรรมชาติ
จินตกวีชื่อ โมโตโอริ  โนรีนางา  ได้ประพันธ์โคลงมีใจความว่า   

“ถ้ามีใครถามว่า  ชีวิตจิตต์ใจและวิญญาณของญี่ปุ่นนั้นเหมือนกับสิ่งใด  เรา

จะชี้ไปยังดอกซากูระ(เชอรี่)ที่บานสพรั่งอยู่ในป่า  ที่กำาลังอาบแสงทินกรอัน 

สดใสในเวลาอรุณ.”

ในเทศกาลปีใหม่ของชาวญี่ปุ่น  คือเริ่มตั้งแต่วันที่ ๑ ถึงวันที่ ๑๕ มกราคม 

ในระหว่างเวลานี้  ถ้าเราไปเยี่ยมเยียนตามบ้าน  หรือตามร้านขายอาหารที่ม ี

ชื่อเสียง  การต้อนรับแขกตามสถานที่นั้น  จะมนี้ำ�ชาโรยด้วยดอกพลัม  ขนม

หวานห่อด้วยกิ่งสน ๑ สิ่ง  กับขนมที่ห่อด้วยใบไผ่อีก ๑ สิ่ง  ตามแจกันดอกไม ้

ทุกบ้านในเทศกาลปีใหม่  จะมีแต่ดอกพลัม  กิ่งสน  และกิ่งไผ่  จัดเข้าระเบียบ 

เปนแบบแผนอย่างงดงาม  คล้ายกับเปนการอำานวยพรในการขึ้นปีใหม่  ชาว 

ญี่ปุ่นได้เอาธรรมชาติมาเปรียบกับชีวิตอย่างไร  ถ้าเราได้เข้าใจความ 

มุ่งหมายของสิ่งทั้งสามที่ได้กล่าวมาแล้ว  เราจะทราบได้ดี.

ดอกพลัม  หมายถึงความสามัคคีกลมเกลียว  ชาวทหารเรือไทยได้ม ี

เพลงบทหนึ่งที่กล่าวถึงดอกไม้  ว่า  “. . . . พวกเราทุกลำา  จำาเช่นดอกประดู่   

วันไหนวันดี  บานคลี่พร้อมอยู่  วันไหนร่วงโรย  ดอกโปรยตกพรู  ทหารเรือ 



ครองชีพอย่างชาวพุทธ  ในประเทศญี่ปุ่น ๑๑๕

เราจงดู  ตายเปนหมู่ให้ชาติไทย”  คติของดอกพลัม  ก็มีความหมายเช่น 

เดียวกับดอกประดู่ของไทยเรา  ดอกพลัมในเมืองญี่ปุ่นเวลาบาน  บานพร้อม 

กันทั่วทั้งต้นทุกหนทุกแห่ง  เวลาโรยก็โรยพร้อมกัน.   สน นั้นหมายถึงการ

ยืนยงสถาพรของชีวิต  เพราะต้นสนเปนต้นไม้ที่อายุยืนที่สุดในญี่ปุ่น  และเขียว 

ชะอุ่มอยู่ทุกฤดูกาล  ไม่มีซีดเหลืองโรยรา.   ไผ่  นั้นหมายถึงความเที่ยงตรง 

คือคนทุกคนต้องมีความซื่อตรง  เพราะลำาไผ่นั้นสูงตรงลิ่วขึ้นไปบนท้องฟ้า

ตามสวนของญี่ปุ่นทุกแห่งหน  ถ้าขาดสิ่งทั้งสามนี้แล้ว  ก็หานับว่าเปนสวนที ่

งดงามไม่.
(รวบรวมและจัดลำาดับใหม่จาก  เรื่อง  เยี่ยมประเทศญี่ปุ่นครั้งที่สอง  ของ นายนาวาตรี  

ประยูร  พิณสวัสดิ์  ในหนังสือนาวิกศาสตร์  ปีที่  ๒๔  เล่ม  ๗  กรกฎาคม  ๒๔๘๔)

ท่านที่สนใจในพุทธสาสนาของญี่ปุ่น

ควรจะได้อ่านหนังสือ  ซึ่งสถานศึกษาวัฒนธรรมญี่ปุ่นไทย

ได้จัดพิมพ์เปนภาษาไทย  คือ
๑. พุทธสาสนาทางปรัชญา  กับความคิดของญี่ปุ่น  โดย  ไดเซตส์  เททาโร่   

 สึสุกิ  พร้อมด้วยความนำาเรื่องพุทธสาสนาของญี่ปุ่น  ของ  ที  เบียวโด   

 ราคาเล่มละ  ๖๐  สตางค์.

๒. พระพุทธสาสนากับคนญี่ปุ่น เรื่องพุทธสาสนากับความคิดของญี่ปุ่น โดย 

 ศาสตราจารย์ เค. ทาคางามิ     และพุทธสาสนากับสงคราม    โดย 

 ศาสตราจารย์  ที.  เบียวโด  ราคา  ๘๐ สตางค์.

หนังสือสองเล่มนี้   โปรดสั่งซื้อจาก

สถานศึกษาวัฒนธรรมญี่ปุ่น – ไทย

เลขที่ ๒๑ ถนนหน้าพระลาน  พระนคร
(ที่คณะธรรมทานไม่มีจำาหน่าย)

ค. ๑๒



๑๑๖

นันทะ กับ สุนทรี
“ส.ณ. ไทยในสารนาถ”    แปลจากหนังสือรายเดือนธรรมทูต

เรื่องที่จะเล่าต่อไปนี้  เปนเรื่องโบราณสมัยสองพันห้าร้อยปีที่แล้วมา.   

ใครบ้าง  ที่จะไม่เคยได้ยินพระนามของกษัตริย์สุทโธทนะ – เจ้าผู้ครองนคร

กบิลพัสดุ์ผู้ทรงมีพระทัยโอบอ้อมอารี,  ทรงตั้งอยู่ในทศพิธราชธรรม  และ

ผู้ทรงมีพระปรีชาญาณอันเฉียบแหลม !   บันดาไพร่ฟ้าประชาราษฎร์ผู้อยู่ใน

ความคุ้มครองของกษัตริย์องค์นี้  ต่างได้รับความร่มเย็นเปนสุขเสมือนหนึ่ง

บุตรซึ่งอยู่ในตักของบิดา.    กษัตริย์พระองค์นี้ มีพระมเหสีอยู่สองพระองค ์

องค์ใหญ่พระนามว่า  มหามายาเทวี  ผู้เปนพระราชมารดาของเจ้าชาย 

สิทธารถ.     องค์น้อยทรงพระนามว่า  ประชาปติ  เคาตมี  ผู้ทรงประทาน 

กำาเนิดแก่เจ้าชายนันทะ.   ราชกุมารทั้งสองนี้  เปนที่รักใคร่เสน่หาของพระ

ราชบิดา  เสมือนหนึ่งแก้วตาทั้งสองของพระองค์.     เมื่อกุมารทั้งสองนี ้

เรื่องนี้  ของเดิมเปนกาพย์กลอน  ชื่อว่า “เสาทฺรานนฺท”  รจนาโดย

ท่านอัศวโฆษ  ผู้มีชื่อเสียงในสมัยก่อน.   นายสูรฺย  นารายณ  เจาธฺรี  M.A.   

แปลออกเปนฮินดี  ลงในหนังสือรายเดือนธรรมพฺต  ที่สารนาถ  อินเดีย,   

ผู้แปลแปลมาสู่ภาษาไทยอิกต่อหนึ่ง.   ที่จริงแม้ว่าเรื่องนี้ในประเทศไทย 

เราจะรู้จักกันอยู่ก่อนบ้างแล้ว  ภายใต้ชื่อเรื่องว่า  “พระนนทพุทธอนุชา 

กับนางชนบท  กัลยาณี”  ก็จริง  แต่สำานวนโวหารผิดกัน  และสำานวนของท่าน 

อัศวโฆษนั้น  เราก็รู้กันอยู่แล้วว่า  เปนสำานวนฝ่ายเหนือ  หรือมหายาน.   

ฉะนั้นหวังว่า   คงทำาความพอใจให้ผู้อ่านบ้างไม่มากก็น้อย                 -    บ.  พ.



นันทะ กับ สุนทรี ๑๑๗

เติบโตขึ้น  ต่างก็ได้รับการศึกษาในศิลปศาสตร์ต่างๆเท่ากันโดยลำาดับ  และ 

ต่างก็เชี่ยวชาญในวิชชาของตนทั้งคู่.

แต่จิตต์ใจของพี่น้องทั้งสองนี้  ต่างกันราวกะน้ำ�กับฟ้า.   พระนันทะม ี

ความรักใคร่หมกมุ่นอยู่ในกามมากฉันใด,   พระสิทธารถก็จะมีความเกลียดชัง 

เหินห่างจากกามมากฉันนั้น.   พระสิทธารถต้องการจะค้นคว้า“แสงสว่าง” 

เพื่อนำามาเปนดวงประทีปให้แก่โลกที่มืดมนท์  เหตุฉะนั้น พระองค์จึงตัดใจ 

สละบ่วงรัดแห่งความรัก  ซึ่งแข็งกล้ายิ่งกว่าเหล็ก  ออกบวชเปนสมณะท่อง 

เที่ยวอยู่ในป่าดง.   หลังจากเวลาหกปีแห่งความพากเพียรอันเหลือที่จะพรรณา 

พระองค์ก็บันลุถึงแสงสว่างอันนั้น  และได้นำามาใช้เปนเครื่องนำาทางสำาหรับ 

สัตว์โลกทั่วไป.   พระองค์ได้ทรงท่องเที่ยวประกาศ“ประทีป”ดวงนี้ไปในที ่

ทุกหนทุกแห่ง  และแล้วก็หันกลับมายังนครอันดั้งเดิมของพระองค์  เพื่อประทาน 

“แสงสว่าง” ดวงนี้แก่พระบิดา   และพระญาติวงศ์ทั้งหลาย.

ใครๆก็ได้รับแสงสว่างแห่ง “ประทีป” ดวงนี้แล้ว  ยังเหลือแต่นันทะ 

พระอนุชาของพระองค์  ผู้ซึ่งกำาลังหลงระเริงในกามสุขอยู่เท่านั้น.   สุนทรี 

“หวานใจ” ของราชกุมารหนุ่มน้อยผู้นี้  สวยงามเพริดพริ้งประดุจดอกประทุม

ซึ่งเพิ่งจะแย้มกลีบเมื่อได้รับแสงตะวันในรุ่งอรุณเช่นใด,   สุนทรีก็สวยงาม

เพริดพริ้งเช่นนั้น.   ถ้าคู่สมรสทั้งสองนี้  มิได้มาพบกันเข้าก็เปนที่มั่นหมาย

อย่างแน่นอนได้ว่า  ความงามของการวิวาห์ของแต่ละคน  จะต้องร่อยหรอลง 

ไป  เหมือนหนึ่งราตรีซึ่งปราศจากดวงจันทร์.   สามีหนุ่มภรรยาสาวคู่นี ้

ต่างก็หลงระเริงในรสของกามสุขตลอดวันตลอดคืน   โดยมิได้มีเวลาว่างเว้น.

รุ่งอรุณวันหนึ่ง  ในขณะที่คู่รักทั้งสองนี้กำาลังหยอกเย้า  และตบแต่ง

เครื่องอาภรณ์ให้กันและกันอยู่ในหอปราสาท  พระพุทธองค์ก็เสด็จมาถึงหน้า 

ประตูพระราชวัง  เพื่อกระทำาการบิณฑบาตรซึ่งเปนกิจวัตรประจำาวันของพระ 

องค์.   ด้วยความเผลอเรอของคนใช้  หลังจากได้ประทับยืนอยู่ณะหน้า 



ภาคทั่วไป๑๑๘

ประตูนั้นเปนเวลาเล็กน้อย  เมื่อไม่เห็นผู้ใดออกมา  พระองค์ก็ทรงเสด็จก้าว 

หน้าต่อไป  ขณะนั้นสาวใช้ผู้หนึ่งเหลือบไปเห็นพระพุทธองค์เข้า  จึงได้รีบ 

วิ่งขึ้นไปทูลให้พระนันทะทราบ  พระนันทะใคร่จะได้วันทาพระเชษฐาเจ้า  จึง

หันไปพูดกับภรรยาของตนว่า    :

“น้องที่รัก !  ยอมให้พี่ออกไปนมัสการสมเด็จพระพุทธองค์สักหน่อย

นะจ๊ะ”

“เชิญซิค่ะ  พี่ยอดชีวิต !    แต่กรุณากลับมาให้เร็วหน่อยนะเพค๊ะ,   กลิ่น

จันทน์ไม่ต้องระเหยออกไปโดยเปล่าประโยชน์,”   สุนทรีตอบสามีของหล่อน

ด้วยอากัปกิริยาของภรรยาที่มีความเคารพ.

พอผ่านประตูพระราชวังออกมา,  พระนันทะก็รีบสาวเท้าตามหลังสมเด็จ 

พระพุทธองค์ไปโดยเร็ว.   พอตามทัน ก็ก้มร่างเข้าไปนมัสการตรงฝ่าพระ 

บาท.   พระพุทธองค์ทรงทราบจิตต์ใจของพระนันทะดี  จึงประทานบาตรให้

พระนันทะถือไว้    เพื่อประสงค์จะให้ตามเสด็จไปจนถึงพระอารามที่ประทับ

อนิจจา !  นันทะผู้กำาลังมึนในกามสุขอย่างเหลือล้น  ไหนเลยจะอยากตามเสด็จ 

พระพุทธองค์  แต่เมื่อมาตกอยู่ในสภาพ“กลืนไม่เข้า คายไม่ออก”เช่นนี้  ก ็

จำาใจตามเสด็จพระเชษฐาเจ้าไปจนถึงพระอารามที่ประทับ.   หลังจากสำาเร็จ

ธุระกิจส่วนพระองค์แล้ว  สมเด็จพระผู้มีพระภาคเจ้าก็ทรงประทานพระโอวาท

ตักเตือนถึงความไม่เปนแก่นสารของโลกแก่พระอนุชา  และทรงชี้ให้เห็นทางไป 

สู่สานติ  คือพระนิพพาน.    นันทะ บิดเอื้อนไม่ยอมเห็นพ้องด้วยเปนเวลานาน

แต่หลังจากพระพุทธองค์ได้ทรงชี้แจงอธิบายอย่างเข้มเข็งอยู่พักใหญ่  นันทะ 

ก็เห็นด้วย  และยอมปฎิบัติตามโอวาทพระเชษฐา  แต่ถึงกระนั้นก็ยังรู้สึกกลัด 

กลุ้มใจเปนกำาลัง  เหมือนหนึ่งพญาคชสารซึ่งถูกจับมาลามโซ่ตรวนในโรง

ใหม่ๆ.   ด้วยความกระอักกระอ่วนไม่เต็มใจ  นันทะก็สละภูษาอาภรณ์อัน

สวยงามออกเปลี่ยนกับผ้ากาสาวพัสตร์  ซึ่งไร้ค่า  กลับกลายเปนสมณะศิษย์

พระโคดมไปในขณะนั้น.  
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ฝ่ายทางราชปราสาท  สุนทรีก็เฝ้าแต่ชะเง้อดูการกลับของพระสวามีของ 

ตนอย่างไม่มีความสุข.   วันคืนที่ผ่านพ้นไปโดยรวดเร็วประดุจมีปีก.   กลิ่น

จันทร์บนร่างของหล่อน  บัดนี้ก็ระเหยไปจนหมดสิ้นแล้ว.   ความสงสัยและ

ความคิดต่างๆก็ผุดขึ้นมาในดวงจิตต์อย่างไม่มีที่สิ้นสุด.   เธอเฝ้าแต่เศร้าโศก 

เสียใจไม่เปนอันกินอันนอน.      นางสาวใช้กำานัล  ในเมื่อได้เห็นสภาพอันน่า

เวทนาของนายตน  ก็พากันกล่าวปลอบโยนด้วยถ้อยคำาต่างๆ  นางหนึ่งกล่าว

ขึ้นอย่างเชื่อมั่นว่า

“หม่อมขา !  จงสละความเศร้าโศกเสียใจเสียเถิดค่ะ  อย่างไรเสีย  พระ

สวามีของหม่อมคงจะเสด็จกลับมาในไม่ช้า,   เพราะถ้าปราศจากหม่อมแล้ว 

อย่าว่าแต่มนุษย์ธรรมดาเลยค่ะ   แม้พระลักษมี
๑
  ก็ไม่สามารถจะให้ความสุข 

แก่พระสวามีของหม่อมได้.   จงหยุดทรงพระกรรแสง  เพื่อสงวนพระเนตร ์

ไว้ไม่ให้ชอกช้ำ�ดีกว่าค่ะ.”

นับตั้งแต่ได้เหินห่างจากภรรยายอดรักมา  ความทุกข์ระทมของพระภิกษ ุ

นันทะก็เพิ่มขึ้นทุกคืนวัน.   กามเทพเริ่มแสดงฤทธิ์เดชของตนแก่พระภิกษุหนุ่ม 

น้อยผู้นี้หนักขึ้นๆ.   พอระลึกถึงคำามั่นสัญญากับสุนทรีว่า  จะกลับก่อน 

กลิ่นจันทร์ระเหยคราวไรแล้ว.   ก็ยิ่งให้รู้สึกเศร้าโศกเพิ่มขึ้นอีกเปนทวีคูณ.   

เดี๋ยวนี้พระภิกษุนันทะเริ่มเห็นว่า  การสละครอบครัวออกเปลี่ยนเพศเปน 

สมณะนี้  ยากไม่ใช่น้อย  ถ้าปราศจากความเสียสละความเข้าใจ 

ในพระธรรมอย่างชัดเจนจริงๆแล้ว  บ่วงรัดแห่งความรักนี้ก็ยากนัก

ยากหนา  ที่จะถูกตัดให้ขาดออกได้.   แม้เครื่องแต่งกายภายนอก 

และลักษณะอื่นๆจะแสดงว่าเปนสมณะ  หากจิตต์ใจของผู้นั้นใม ่

ปราศจากกิเลสจริงๆแล้ว  ก็เหลือวิสัยที่เขาจะครองเพศพรหมจรรย์ 

อยู่ได้.   ในที่สุด  เมื่อตรองเห็นว่า  ตนไม่สามารถจะอยู่ในผ้าเหลืองต่อไป 

๑.   เจ้าแม่แห่งความสวยงาม.

ค. ๑๓
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ได้อีกแล้ว  พระนันทะจึงตัดสินใจอย่างเด็ดขาดว่า  จะต้องเดินทางกลับบ้าน 

เพื่อชิดชมสุนทรีที่รักของตน.

สมณะมิตรองค์หนึ่ง  เมื่อได้เห็นพระนันทะร้องไห้   จึงเข้าไปถามเหต ุ

ผลของความทุกข์โศก  และได้รับคำาตอบว่า  :  

“ท่านครับ!  ปราศจากคนที่รัก  จิตต์ใจของผมไม่ได้รับความสุขอะไร 

ในพระธรรมเลย      เหตุฉะนั้นจึงได้ตัดสินใจว่า       จะลาเพศสมณะกลับ

บ้าน.”

สมณะองค์นั้น  เมื่อได้ยินคำาพูดของพระนันทะเข้า  ก็หัวร่อและพยายาม

ชี้แจงโดยวิธีต่างๆ  ให้พระนันทะเห็นถึงผลร้ายนานัปการของการลุ่มหลง 

ในกามคุณ.   แต่ท่านพระนันทะไม่ยอมเงี่ยหูฟังเลย.   ในที่สุดสมณะรูปนั้น 

จึงกล่าวขึ้นอีกครั้งหนึ่งว่า  :  

“ท่านนันทะ !   สังขารร่างกายนี้เปนของไม่เที่ยงแท้  และแตกง่าย 

ยิ่งกว่าหม้อดินซึ่งยังไม่ได้ถูกเผาเสียอีก.   ความหนุ่มแน่น,  ความ 

สวยงาม  และกำาลังวังชาต่างๆเหล่านี้  ล้วนแต่เปนสิ่งที่เปลี่ยนแปลง

เสื่อมทรามลงไปได้ทุกๆขณะทั้งนั้น.  อย่าได้ไปหลงใหลในสิ่งเหล่า 

นี้เลย.   ยาพิษซึ่งถูกเกลือกกลั้วด้วยรสหวานแลดูน่าดื่มนั้น  มีพิษ 

สงมากเพียงไร  ในเมื่อเสพมันเข้าไป  การลุ่มหลงในรสกามต่างๆ  

ซึ่งเมื่อแรกแลดูหวานระรื่นชื่นใจ  ก็มีพิษสงมากเพียงนั้น.  จงละทิ้ง

มันเสียเถิด !”
เมื่อเห็นว่า  แม้ด้วยถ้อยคำาเหล่านี้  พระนันทะก็ยังไม่ยอมเปลี่ยนใจ  

สมณะรูปนั้นจึงเข้าไปเฝ้าสมเด็จพระบรมศาสดา  และทูลให้พระองค์ทรงทราบ

ถึงเรื่องราวต่างๆโดยถี่ถ้วน.

สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้า  ผู้ทรงมีพระทัยเมตตาปราณีต่อสัตว์โลก

ทั้งปวง  เมื่อได้ทรงเห็นความมืดมนท์อนธ์การของพระนันทะเข้า  ก็ทรงรู้สึก

มีพระทัยกรุณา  อยากจะช่วยเหลือหนุ่มน้อยผู้นี้ให้หลุดพ้นจากบ่วงรัดแห่ง 
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วัฏฏะสงสารเปนกำาลัง.   พระองค์จึงทรงพาพระนันทะเดินเข้าไปในป่าหิมาลัย

ณะกลางป่านี้  พระองค์ได้ทรงชี้ให้พระนันทะดูนางมฤคาตาบอดตัวหนึ่ง  ซึ่ง

กำาลังและเล็มหญ้ากินอยู่   พลางทรงถามพระนันทะว่า   :

“นันทะ  !  ลองพิจารณาดูซิว่า  นางมฤคาตาบอดนี้กับสุนทรีที่รักของ

เจ้าใครจะสวยงามน่ารักกว่ากัน.”

“ข้าแต่พระพุทธเจ้า !  นางมฤคาตาบอดตัวนี้ไหนเลยจะสู้สุนทรีนางพญา 

แห่งความงามของข้าพระองค์ได้ !”  พระนันทะประณมมือทั้งสองตอบด้วย

ความเคารพและยิ้มอย่างขันในใจ.

พอเดินไปได้อีกเล็กน้อย  สมเด็จพระพุทธองค์ก็ทรงใช้อิทธาภิสังขาร 

ชี้ให้พระนันทะดูนางอับษรซึ่งกำาลังเต้นรำาอยู่ในสวน“นันทะ”   ของพระอินทร์
๑
  

และทรงถามพระนันทะถึงความแตกต่างในความสวยงาม  ระหว่างนางอับษร

เหล่านี้กับสุนทรีของนันทะอีก.  พอเห็นเข้า  พระนันทะก็ถึงกับตกตลึง  และ

จ้องมองดูนางสวรรค์เหล่านั้นนานจนตาค้าง.   พอมีสติระลึกได้ก็ละอาย  รีบ

ทูลตอบสมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้าว่า  : 

“ข้าแต่พระพุทธเจ้า  !  สุนทรีของข้าพระองค์น่ะหรือ  จะมาสู้นางอับษร 

สวรรค์เหล่านี้ได้.   สุนทรีสวยกว่านางมฤคาตาบอดที่เห็นเมื่อตะกี้นี้มากเพียง 

ไร  เดี๋ยวนี้นางอับษรสวรรค์เหล่านี้   ก็สวยกว่าสุนทรีมากเพียงนั้น  !”

กามราคะไหนเลยจะมีที่สิ้นสุด !    บัดนี้พระนันทะเกิดรัก  และ

หลงใหลอยากได้นางอับษรสวรรค์เหล่านี้มาเปนคู่เคียงอีกแล้ว.   รูปร่าง 

หน้าตาความสวยงามของสุนทรี  ค่อยๆลบเลือนไปจนหมดสิ้น.   สมเด็จพระ 

พุทธองค์ทรงหยั่งทราบถึงจิตต์ใจของพระนันทะได้ดี  ทั้งทรงเล็งเห็นอย่าง 

แน่วแน่ว่า  นิสสัยของบุคคลเช่นพระนันทะนี้  ถ้าไม่ใช้อุบายเข้าช่วยแล้ว 

๑.   เรื่องนรกสวรรค์  เปนเรื่องที่เคยถูกนำามาวิจารณ์กันมากแล้ว  แม้ในหน้ากระดาษของ 

“พุทธสาสนา”เอง  ในเรื่องนี้สวรรค์จะมีจริงหรือไม่นั้น  ไม่ใช่เปนเรื่องของสำาคัญ.   แก่นสารของ 

เรื่องนี้อยู่ที่คติ   ซึ่งจะได้จากท้องเรื่องทั่วไป                             -   ผู้แปล
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เขาจะไม่มีโอกาสเขยิบขึ้นสู่เบื้องสูงได้เลยเปนอันขาด  ดังนั้น  จึงตรัสออก 

ไปว่า  :

“นี่แน่  นันทะ !   ถ้าเจ้าอยากได้นางอับษรสวรรค์เหล่านี้มาเปนคู่เชยชิด 

แล้ว  เจ้าต้องพยายามตั้งสมาธิทำาจิตต์ให้บริสุทธิ์ผ่องใส  ซึ่งเปนวิธีเดียวเท่า 

นั้นที่จะได้.     นอกจากนี้   ไม่มีวิธีอื่นใดในโลกอีกเลย.”

คนโง่หากมีความเพียรอาจบันลุถึงจุดประสงค์ได้ฉันใด ในกรณีย์ของ

นันทะก็ฉันนั้น,  ด้วยความมุ่งหมายที่จะได้นางอับษรสวรรค์เหล่านั้นมาเปนคู่

ครอง  พระนันทะเริ่มลงมือกระทำาสมาธิ  พยายามขัดเกลาจิตต์ใจให้ปราศจาก

กิเลสที่กลุ้มรุม  ตามพระพุทธโอวาทอย่างเข้มแข็ง.     และท้ายที่สุด  วันหนึ่ง 

ในขณะที่พระอานันทะเถระปิยสาวกของพระศาสดา  กำาลังชี้แจงอธิบายให้พระ 

นันทะเห็นถึงความไม่เที่ยงแท้ของความสุข  แม้ในชั้นสวรรค์  แสงสว่างก็

บังเกิดแก่พระนันทะขึ้นทันที.   ท่านเริ่มเข้าใจในความจริงต่างๆโดยปรุโปร่ง

และเริ่มรู้สึกขยะแขยงต่อความเปลี่ยนแปลงของโลกหนักขึ้น.    บัดนี้อย่าว่า 

แต่สุนทรีเลย  แม้นางเทพยดาอับษรสวรรค์อะไรต่างๆ ท่านนันทะก็ไม่ปรารถนา 

จะได้เสียแล้ว.   บัดนี้ได้เริ่มเล็งเห็น “ความสัตย์จริง” ของสิ่งเหล่านี้อย่างแจ่ม

แจ้ง.     เหตุฉะนั้น   วันหนึ่งจึงเข้าไปเฝ้าสมเด็จพระบรมศาสดาและทูลว่า  :  

“พระพุทธเจ้าข้า !   บัดนี้ข้าพระองค์ได้เล็งเห็นถึงความไม่เที่ยงแท้ของ

โลกแล้ว  และปรารถนาจะได้สดับพระธรรมของพระพุทธองค์  เพื่อเปนเครื่อง

นำาทางไปสู่วิมุติภาพ  ซึ่งเปนที่รอดพ้นจากสิ่งเหล่านี้.”

เมื่อได้ทรงฟังและหยั่งเห็นในสภาพของพระนันทะโดยถี่ถ้วนแล้ว  สมเด็จ 

พระผู้มีพระภาคเจ้า  ก็ทรงประทานพระธรรมเทศนาแก่พระนันทะ  ตั้งแต่ต้นจน 

อวสานโดยถี่ถ้วน.   หลังจากได้สดับฟังพระธรรมแล้ว  พระนันทะก็พยายาม

ปฏิบัติตาม  และในที่สุดก็ได้บันลุเปนพระอรหันต์  รอดพ้นจากการเวียนว่าย

ตายเกิดในวัฏฏะสงสารอีกต่อไป.



นันทะ กับ สุนทรี ๑๒๓

วันหนึ่งพระบรมศาสดาจึงทรงเรียกพระอรหันต์นันทะเข้ามาเฝ้า  และ

ทรงประทานโอวาทว่า   :

“ดูก่อนนันทะ !   บุคคลผู้นั้นเปนบุคคลที่เลิศที่สุด  คือผู้ได้ 

รับ “แสงสว่าง” แล้ว  ก็พยายามแจกจ่าย “แสงสว่าง” นี้แก่เพื่อนสัตว์

โลกด้วยกัน  ผู้ซึ่งกำาลังเดินหลงไปมา  ในความมืดมนท์อนธการของ 

โลก.   เหตุฉะนั้น  เจ้าจงเดินท่องเที่ยวไปในโลกเถิด.   จงชี้แจง 

ให้เพื่อนสัตว์ทั้งหลายเห็น “แสงสว่าง” ดวงนี้  และจงช่วยให้คนเหล่า

นั้นรอดพ้นจากภัยแห่งวัฏฏสงสารเถิด  !

สงเคราะห์ญาติ
    

      เยื่อใยเครือญาติ   นั้น กำาเนิด  มานอ

ใช่จะหาดั่งใจ ง่ายได้

สงเคราะห์ญาติ   ให้เกิด ความมั่ง  คั่งแล้ว

ญาติก็จักให้ใช้ ช่วยเหลือ.
                                                            ครูเทพ  (จากไทยเกษม)

ค. ๑๔



๑๒๔

การฉันเพล!

.  .  .  .  .  .  หัวหน้า  กองเสบียง จัดไว้เลี้ยง  เราไม่  ฉันอาหาร

ขอแตน่้ำ�  คอแห้ง  พอแรงการ ไดน้้ำ�หวาน แช่เย็น ดื่มเล่นพลาง

นึกรำาพึง  ถึงเรื่อง  ที่เปลืองเปล่า ถ้าไม่ร่วม  กับเขา  ก็ดูขวาง

เช่นฉันเพล  ถ้าไม่ฉัน  ท่านว่าวาง ตัวไว้ข้าง  อวดดี  ที่รำาคาญ

แต่วันนี้  ล้วนกันเอง  ไม่เกรงใคร ทั้งอยากให้  ท้องว่าง  จึงขอขาน

ไม่ต้องฉัน  ในใจ  ให้เบิกบาน นึกเขียนสาร ในสมอง คล่องอย่างเคย

 การฉันเพล  ทุกคราว  เราฉันเล่น เพราะไม่เห็น  มันหิว  รู้สึกเฉย

ฉันแต่เพียง  สนุกสนาน  ฐานเพื่อนเอ่ย ปากชักชวน  มันเลย  เปนติดไป

จนเป็นว่า  ถึงเวลา  นึกจะฉัน เปนเรื่องตาม   ใจมัน  หาควรไม่ 

เว้นแต่คราว  จำาเปน  เห็นน้ำ�ใจ จึงฉันให้  เปนพิธี  ไมตรีงาม 

ขืนตามใจ  ลิ้นปาก  มันอยากเรื่อย ไม่รู้เหนื่อย ปากท้อง ไม่ต้องถาม

มันยืดหด  ได้มาก  เปนอยากกาม – ะคุณตาม  ที่เรียก  “รสารมณ์”

เปนคู่กับ  ชิวหา  ยตนะ ไม่รู้จะ  เพียงพอ  หรือเหมาะสม

ที่ขีดไหน,  กินไป  ยิ่งติดจม ในอารมณ์  ทางลิ้น  ปลิ้นตัวเอง

จึ่งได้รับ  ความรู้  แต่ฝ่ายอร่อย จึงได้ปล่อย  ตามไป  ใจโฉงเฉง

ปรุงนั่นนี่  พิถีพิถัน  กันตามเพลง มันจึงเก่ง  แต่ฝ่ายกิน  ลิ้นคนเรา

ส่วนฝ่ายตรง  กันข้าม  กับความอยาก มิค่อยรู้  อะไรมาก  จึ่งยังเขลา

ขาดความรู้  ฝ่ายตรงข้าม  แล้วจะเอา อะไรเล่า  เทียบเคียง  เรียงกันดู

ไม่สร้างสม  ทุนรอน  ซ่อนเอาไว้ แล้วจะให้  เอาอะไร  ไปรบสู้

กับข้าศึก  คือกิเลส  ซึ่งโจมจู่ เข้าบุกบั่น  เราอยู่  อุส่าห์ตรอง

เหตุฉะนั้น  จงศึกษา  เรื่องกล้าข่ม ความอยากให้ เลิกล้ม ไปทั้งผอง

ปล่อยให้มัน  หิวเล่น  เปนเงินทอง ใครไม่ลอง  ท้ามัน  นั้นโง่ตาย.

                                                                     จาก   นิราศไปลพบุรี.



๑๒๕

วัฏฏสงสาร !

โอ้มวลมิตร  หญิงชาย  สหายผอง

ขอเสนอ  พจมาลย์  ให้ท่านตรอง เพื่อเปนช่อง  ดำาเนิน  เดินสบาย.

เรื่องที่จะ  บรรยาย  ขยายไข เปนเรื่องใหญ่ ผูกมัด สัตว์ทั้งหลาย

ท่านต้องผ่าน  พบเห็น  เปนทุกราย ไม่เลือกว่า  หญิงชาย  ชนชาติใด.

มันเปนกฎ  ที่เกี่ยว  กับปวงสัตว์ ซึ่งอุบัติ  มาใน  ภพน้อยใหญ่

ต้องประสพ  พบกฎ  นี้ร่ำ�ไป พึงเข้าใจ   ตามขั้นๆ ดั่งบรรยาย.   

เกิด
คิดดูเถิด  เกิดมา  เปนมนุษย์ ทุกข์,สุขสุดแสนมากมีหลากหลาย

มันติดตาม  ชาวเรา  เหล่าหญิงชาย ทั้งทุกข์กาย  ทุกข์ใจ  ไม่มีเบา.

ตอนแรกเริ่ม  เกิดมา  มนุษยโลก ดูเหมือนไม่  มีโศก  ในจิตต์เขา

เพราะเรือนร่าง  ยังใหม่  ใจก็เยาว์ ไม่แส่เอา  เรื่องใด  มาใส่ตน.

ตอนนี้เพียง  ได้กิน  และได้เล่น จิตต์ก็เปน  สุขได้  ไม่สับสน

ไม่มีเรื่อง  ร้อนใจ  ดั่งไฟลน เหมือนกับคน  หนุ่มแก่  แลชะรา.

พอเติบใหญ่  ขึ้นมา  ตามอายุ จนประลุ  วัยหนุ่ม  สาวทั่วหน้า

มะโนน้อย  ค่อยเปลี่ยน  แปลงเรื่อยมา ไม่เดียงสา  กลายเปน  ผู้ใหญ่ไป.

ความคิดนึก  ในสมอง  ของวัยนี้ ย่อมทวี  ทุกยาม  ตามวิสัย

มวลหญิงชาย  ทั่วหน้า  ไม่ว่าใคร สุดห้ามใจ ให้พราก จากโลกธรรม.



ภาคทั่วไป๑๒๖

จิตต์เดือดพล่าน  ปานถูก  อัคคีเผา ดูชาวเรา  ให้ลึก  แล้วนึกขำา

เหมือนละคร  ฉากดี  ที่เต้นรำา ไปตามเพลง  ตามคำา  ของตนเอง.

ผู้ที่เปน  ตัวเอก  ออกบทเอก เดินโหยกเหยกยามรำาทำาโหยงเหยง

กายทำาท่า  ปากว่า  ไปตามเพลง ดูครื้นเครง  ร้องขับ  รับกันไป.

ตัวกล้าหาญ  ทำาท่า  น่าขยาด ตัวขี้ขลาด  หามี  ใครกลัวไม่

ข้างที่มี  ชื่อเสียง  ศักดิ์เกรียงไกร ชนเกรงใจ  เคารพ  นบสักการ.

รวมความว่า  บันดา  ชนทั้งหลาย เปรียบกันได้กับละครนั่นแหละท่าน !

เกิดมาแล้ว  เปนจำา  ต้องทำางาน แสดงบท  ตามกาล  กำาหนดมา.

ถึงบทใคร  คนนั้น  ต้องแสดง ทำาพลิกแพลง  อย่างไร  เปนไม่ว่า

แต่ต้องเต้น  รำาไป  ไม่รอรา ไปจนกว่า  จักหมด  บทของตน.

แก่
ถึงบทแก่  แน่แล้ว  ละครมนุษย์ ต้องไม่หยุด  คิดนึก  แลฝึกฝน

ในทางธรรม  คือวิถี  ที่ปวงชน เดินตามแล้ว  ทำากมล  ให้สำาราญ.

วัยวุฒิ  บุคคล  ชนวัยสูง ต้องคอยจูง  ชักนำา  ส่ำ�ลูกหลาน

เปนผู้ควร  ยึดธรรม  ประจำามาน ไว้ทุกท่าน งามเลิศ ประเสริฐจริง.

เปนชนแก่  ไม่เพียงแต่  อายุขัย ต้องมีใจ  เปนธรรม  จึ่งงามยิ่ง

ชนรอบข้าง  หน้าหลัง  ไม่ชังชิง นับเปนสิ่ง  ดีเลิศ  ประเสริฐแรง.

เข้าวัยแก่  ควรแท้  ประพฤติธรรม เปนทางนำา จิตต์สว่าง กระจ่างแจ้ง

ได้สุขใน  โลกนี้  มีค่าแพง ไปโลกหน้า  ย่อมแสวง  สุขได้จริง.

ถึงแม้ร่าง  กายแก่  แต่จิตต์ผ่อง – ใส,นี่ของ  พึงปรารถ  – นายิ่ง

ยิ่งแก่ยิ่ง  มีธรรม  เปนที่อิง ก็เหมือนยิ่ง  หนุ่มใจ  สดใสครัน.

เพราะผู้ใด  มีธรรม  ประจำาจิตต์ เดินนั่งนอน  เนืองนิตย์  จิตต์สุขสันติ์

ไม่มีทาง  โศกา  สาระพัน เพราะธรรมนั้น  รักษา  ทุกนาฑี.



วัฏฏสงสาร ๑๒๗

ผู้ประพฤติ  ยึดธรรม  เปนที่พึ่ง แม้เข้าถึง  ชะรา  ที่ว่านี้

แก่แต่กาย,  ใจยิ่ง  หนุ่มทวี ยิ่งสดใส  เต็มที่  เสมอไป.

ไม่ประมาท  เลินเล่อ  เผลอสติ จิตต์ดำาริ  สิ่งถูก  ทุกสมัย

ไม่เลอะหลง  ลืมเลือน  เฟือนในใจ คิดสิ่งใด ปลอดโปร่ง โล่งเห็นทาง.  

เจ็บ
เข้าวัยแก่  มีแต่  โรคาพาธ มักฟันฟาด  ย่ำ�เล่น  ไม่เว้นว่าง

ต้องเยียวยา  รักษา  ทั่วสรรพางค์ ไม่มีทาง  เบาจิตต์  คิดๆ ดู.

กายนี้หรือ  คือเรือน  รังโรคร้าย มีมากหลาย  หลากนัก  เหลือจักรู้

คนไร้ธรรม  ยามเจ็บ  จิตต์วามวู สติไม่  มีอยู่  ประจำาตน.

มักวุ่นวาย  อลหม่าน  ทั่วบ้านช่อง บ้างร่ำ�ร้อง ครวญคราง อย่างกาหล

เปนไปตาม  ธรรมดา  ประชาชน ที่กมล  ยังอ่อน  หย่อนรู้ธรรม.

ส่วนผู้ที่  มีธรรม  ประจำาจิตต์ แม้จวนชีพ  จักปลิด  ไม่ระส่ำา

ไม่อาลัย  โศกา  บ่นว่ากรรม ไม่ครวญคร่ำ�  โศกศัลย์  หวั่นกมล.

ผู้ไร้ธรรม  เมื่อความ  เจ็บครอบงำา มักบ่นพร่ำ�  ทุกข์เทวษ  เกินเหตุผล

ผู้รู้ธรรม  ท่านมี  ความอดทน ข่มจิตต์ตน  ไม่ให้  วุ่นวายไป.

ท่านรู้ว่า  เกิดมา  แล้วต้องแก่ เจ็บตายแน่  ตามกฎ  หมดสงสัย

ไม่เลือกเหล่า  ชาย,หญิง,สัตว์,สิ่งใด ไม่มีใคร  พ้นแก่  และเจ็บเลย.

ตาย
เมื่อมีเกิด  แก่เจ็บ  แล้วต้องตาย ไม่มีผู้  พ้นได้  เลยท่านเอ๋ย

มันหมุนเวียน  เปลี่ยนใหม่  ไปตามเคย ถ้าหยุดเฉย  ผิดกฎ  ธรรมดา.

หากที่ไหน  มีเกิด  ต้องมีดับ กฎบังคับ  ไว้ตรง  มั่นคงหนา

กฎนี้มี  แต่ไหน  แต่ไรมา คู่กันกับ  โลกา  ทุกจักรวาฬ.

ค. ๑๕



ภาคทั่วไป๑๒๘

อันความเกิด  เปนเหตุ  ไปสู่ตาย กฎนี้ไม่  ยักย้าย  อย่างใดท่าน

ปุถุชน  ทั้งผอง  ต้องทรมาน เกิดแก่เจ็บ  วายปราณ  อยู่ร่ำ�ไป.

เกิดแก่ตาย  ไม่รู้  สักกี่ครั้ง สุดจะหยั่ง  นับดู  ให้รู้ได้

ไม่มีใคร  เคยรู้  แน่แก่ใจ ว่าตนต้อง  เกิดตาย  กันกี่ครา.

เพียงแต่รู้  ว่าเรา  ต้องเกิดตาย เท่านี้ก็  ขอให้  ทราบเถอะหนา

แล้วเร่งก่อ  กอบกรรม  ทางสัมมา ให้มากไว้  มีค่า  คุณอนันต์.

อนาคต  ของเรา  จักผ่องใส เพราะทำาดี เอาไว้ อย่างพร้อมสรรพ์

ไม่ทำาดี  จักหวัง  พึ่งสิ่งอัน – ใดน่ะท่าน  อย่าหมาย  ให้ผิดไป.

จะหวังให้  ญาติมิตร  อุทิศส่ง ยังจะคง  ได้หรือ  นึกสงสัย

เราไม่ทำา  เองแล้ว  คนอื่นใคร เขาจะมา  ทำาให้  สมใจเรา.

พึ่งลูกหลาน  ของตัว  ดูก็ดี แต่เผื่อว่า  เขามี  ธุระเขา

ลืมอุทิศ  ให้แล้ว  เราจะเอา อะไรมา  บรรเทา  ความทุกข์ทน.

รวมความว่า  หวังสุข  อนาคต แต่ไม่ทำา  เจือจด  ไว้แต่ต้น

ดูง่อนแง่น  คลอนแคลน  เสียเต็มทน ไม่รู้ผล  ภายหน้า  จะอย่างไร.

ฉะนี้แหละ  ก่อนตาย  เร่งขวายขวน ก่อกุศล  ด้วยตน  พ้นสงสัย

เราทำาเอง  ไม่ต้อง  ปองพึ่งใคร ได้แน่ใจ  เต็มส่วน  ไม่รวนเร.

ถึงยามตาย  จะได้ท้า  มัจจุราช อย่างองอาจ  จิตต์มั่น  ไม่หันเห

จิตต์จักสุข  สมหวัง  ไม่ลังเล สมคะเณ  ของผู้  สาธุชน.

. . . . .                                . . . . .

ไตรวัฏฏ์วน  ตามเค้า  ที่กล่าวนี้ เปนกฎที่  ผู้สังเกต  ในเหตุผล

พึงจดจำา  ไว้คิด  พินิจตน ยามสกนธ์หมุนเวียนเปลี่ยนแปรไป.

จะได้พิ – จารณา  ถึงสังขาร ว่าใช่ของ  เราท่าน  แท้ที่ไหน

เกิดแล้วแก่  เจ็บตาย  ไม่ว่าใคร ทั้งผู้ดี  เข็ญใจ  ไม่ยืนยง.



วัฏฏสงสาร ๑๒๙

มีเผ่าพันธ์  สูงหรือต่ำ�  ไม่จำากัด กฎบัญญัติ  ตายตัว  อย่ามัวหลง

ตอนต้นธาตุ ปรุงแต่ง เปนทรวดทรง ตอนปลายแตกดบัลงกระจยุกระจาย.

แล้วรวมกัน  เกิดใหม่  เรียกไตรวัฏฏ์ คือปวงสัตว์  วนอยู่  ไม่รู้หาย

ไม่แน่นอน  เราเห็น  เปนทุกราย ทุกข์มากหลาย ท่วมทับ อยู่กับคน. 

ทราบไตรวัฏฏ์  ได้เอง  แล้วเร่งตัด ให้ไตรวัฏฏ์  ขาดสาย  ตั้งแต่ต้น

จะไม่ต้อง  เวียนว่าย  ในวัฏฏ์วน หมดทุกข์ทน  สพสุข  ทุกเมื่อเอย.

                                                              “ไววิทยา”

                                                                                            ๒๒   มกร   ๘๕

เวลานี้  กิเลส  ลามพิภพ สาสนา  ประสพ  ความตกอับ

ศีลธรรม  กำาลัง  ผุพังยับ อำานาจกลับ  เข้าครอง  ผยองฤทธิ์

สาสนา  ล้าวิท  ยาศาสตร์ แต่ของเรา  สามารถ  แนบสนิท

เพราะเปนสาส  ะนา  ท้าให้คิด คือเปนวิท ยาศาสตร์ ปราชญ์คำานับ

ต้องเชิญพุทธ  สาสนา  มาครองบ้าน เพื่อกิเลส  สมาร  ถูกกำากับ

ศีลธรรม  ประจำาซอง  เข้ารองรับ เครื่องประดับ ใดเล่า เงื่อนเงางาม.

                                                         ครูเทพ
                                                           (จากรัฐธรรมนูญอนุสรณ์  ๒๔๘๓).



๑๓๐

การไปเสาะหาคัมภีร์ในธิเบต

การไปครั้งนี้  เปนการไปเยี่ยมดินแดนใจกลางแห่งประเทศธิเบตครั้ง

ที่สองของข้าพเจ้า.   ข้าพเจ้าได้ไปเปนครั้งแรกในปี  ค.ศ. ๑๙๒๙ – ๓๐  ซึ่ง 

ข้าพเจ้าได้พักอยู่ที่นั่นเปนเวลาประมาณ ๑๕ เดือน.   เจตนาอันสำาคัญในการ

เดินทางของข้าพเจ้าครั้งนี้  ก็เพื่อสืบหาคัมภีร์ใบลานฉะบับภาษาสันสกฤต  ซึ่ง 

เดิมทีเดียวได้นำาจากอินเดียไปยังธิเบต.   นักศึกษาทางพุทธสาสนาทุกคนย่อม

ทราบกันดีว่า  มีวรรณกรรมพากย์สันสกฤตนับจำานวนพันๆเรื่อง  ซึ่งมีอยู่ใน

อินเดีย,  แต่เปนเพราะความสิ้นสูญไปแห่งพุทธสาสนา  จึงทำาให้คัมภีร์เหล่านั้น

พลอยสาบสูญไปด้วย  ยังเหลืออยู่ก็เพียงคำาแปลของมัน  ซึ่งได้แปลเปนภาษา 

จีนและภาษาธิเบต.   มีวรรณกรรมทางปรัชญาและตรรกวิทยาทางฝ่ายพุทธ

สาสนาบางเรื่อง  ซึ่งในบัดนี้จำาเปนจะต้องหามาให้ได้  เพื่อการฟื้นฟูพุทธ 

สาสนาในอินเดีย.   วรรณกรรมต่างๆทางตรรกวิทยา  ซึ่งร้อยกรองโดยท่าน

คณาจารย์ทั้งหลาย  เช่นท่าน  ทิงคนคะ,  และท่านธรรมกิตติเปนต้น  ซึ่งถ้าขาด 

เสียแล้ว  ย่อมไม่สามารถจะบันจุช่องว่างในประวัติศาสตร์แห่งความเจริญ

คัมภีร์เก่าแก่ทางพุทธสาสนา  บางคัมภีร์  ในบัดนี้  หาจากที่อื่นไม่

ได้นอกจากที่ตกค้างอยู่ในธิเบต,   หรือที่ยังเหลืออยู่แต่คำาแปลที่เปนภาษา 

ธิเบต  ต้องแปลกลับมาเปนสันสกฤตใหม่ก็มี.   การไปเสาะหาคัมภีร์ชะนิด 

นี้  ได้ทำากันอย่างไรนั้น  ท่านจะทราบได้จากเรื่องต่อไปนี้  ซึ่งเปนคำาบอกเล่า

ของท่าน  ราหุล  สันกฤตยายนะ  ผู้ได้ไปมาแล้ว                 -คณะบรรณาธิการ.



การไปเสาะหาคัมภีร์ในธิเบต ๑๓๑

งอกงามของแนวคิดทางปรัชญาแห่งอินเดียให้เต็มได้.   ในขณะที่ข้าพเจ้าเดิน

ทางไปเมือง  ลฺฮาสะ  นั้น  ข้าพเจ้าได้สืบถามตามที่ต่างๆ   ถึงต้นฉะบับคัมภีร ์

ใบลานว่ามีอยู่ณะที่ใดบ้าง  แต่ทุกๆแห่งข้าพเจ้าได้รับแต่ข่าวอันเปนที่ไม่พอใจ

ว่าไม่มีต้นฉะบับคัมภีร์ใบลานเหลืออยู่ในธิเบตเลย.    เมื่อไปถึงเมือง ลฺฮาสะ 

แล้ว  ข้าพเจ้าก็ได้ฟังเรื่องอย่างเดียวกันอีก  แต่ข้าพเจ้ามิได้เลิกล้มความตั้งใจ 

แต่อย่างใด.   หลังจากได้ค้นหาจนตลอดแล้ว  ข้าพเจ้าได้พบต้นฉะบับคัมภีร ์

ใบลาน ๓ หรือ ๔ คัมภีร์  ในที่รวบรวมหนังสือส่วนตัวของบุคคลแห่งหนึ่ง  ที ่

ลฺฮาสะ นั้นเอง.     ใน ๒ คัมภีร์นั้น  มีอยู่คัมภีร์หนึ่งซึ่งเปนข้อความชั้น 

อรรถกถา (Commentary) ของคัมภีร์ษีษุปลวธะ,   และอีกคัมภีร์หนึ่งเปนคำา 

อธิบายทางไวยากรณ์  ซึ่งข้าพเจ้าเคยหาได้,  และบัดนี้อยู่ที่ปัตนะพิพิธภัณฑ์.   

คัมภีร์อภิสมยาลังการ  เปนวรรณกรรมสำาคัญทางพุทธปรัชญาฝ่ายมหายาน,    

ตัวบทเดิม (Text) ซึ่งเปนพากย์สันสกฤตของคัมภีร์นี้  ได้จัดพิมพ์ขึ้นโดย ดร.   

โทมัส สตฺเชอรฺบัตสกี  นักภาษาศาสตร์ฝ่ายตวันออกชาวรัสเซียผู้มีชื่อเสียง.   

ได้พบอรรถกถาสังเขปของคัมภีร์นี้  ซึ่งร้อยกรองโดยท่าน พุทธ ศรี คฺยานะ  

และข้าพเจ้าได้ถ่ายเอามาโดยสิ้นเชิง.   ต่อจากนั้น ๒ – ๓ สัปดาห์  ข้าพเจ้า 

ได้ทราบว่าต้นฉะบับคัมภีร์ที่ว่านี้มีอยู่ในวัดกุนเดลิง,  ซึ่งเปนวัดที่มีอิทธิพลมาก

ที่สุดในเมือง ลฺฮาสะ,  เจ้าอธิการวัดนั้นทุกๆท่านได้ถูกแต่งตั้งให้เปนผู้สำาเร็จ

ราชการแทนในขณะที่  ดาลาย  ลามะ  (Dalai  Lama)  ว่างลง.        ข้าพเจ้าได้ไป 

เห็นต้นฉะบับคัมภีร์นั้นด้วยตนเอง.   ข้าพเจ้ามีความดีใจมาก  ที่ว่าต้นฉะบับ

คัมภีร์เหล่านั้น  มีอยู่คัมภีร์หนึ่ง  เปนอรรถกถา  ซึ่งร้อยกรองโดยท่านอาจารย ์

ศันตรักษิต,   ผู้ร้อยกรองคัมภีร์  ตัตวะ  สังคฺหะ  อันมีชื่อเสียง,  คัมภีร์อรรถ- 
กถานั้น  เปนคำาอธิบายข้อความทางตรรกวิทยา  ที่ยกขึ้นกล่าวโดยท่านอาจารย์

ธรรมกิตติแห่งนาลันทา.   ข้าพเจ้าได้ประสพความลำาบากเล็กน้อย  ในการขอ 

อนุญาตถ่ายภาพหน้าหนังสือแห่งคัมภีร์นั้น,  แต่ท่านกาลอน ลามะ  (Kalon Lama) 

ค. ๑๖



ภาคทั่วไป๑๓๒

ผู้ที่เพิ่งล่วงลับไปเมื่อไม่นานมานี้  ซึ่งเปนองคมนตรีในจำานวนองคมนตรีสี่ท่าน  

และเปนผู้ที่มีอิทธิพลมากในธิเบตผู้หนึ่งหลังจากการสิ้นชีพของ  ท่าน  ดาลาย  

ลามะ แล้ว,     ท่านได้ช่วยข้าพเจ้าในการถ่ายภาพหน้าหนังสือแห่งคัมภีร์นั้น. 

เมื่อได้สืบแสวงหาต่อไป  ข้าพเจ้าก็ได้พบว่า  ในวัดโบราณต่างๆบางวัดใน 

เมือง ตฺสาง (Tsang)  มีต้นฉะบับคัมภีร์ใบลานอยู่มาก.   ข้าพเจ้าได้ไปตาม 

วัดต่างๆ  ที่เมือง  โปสข่าง  (Poskhang)  ที่ซาลุ  (Shalu)  ที่นกอรฺ  (Ngor)  และที ่

สกฺยะ (Sakya)  เพื่อความตั้งใจอันนี้  และข้าพเจ้าก็ได้พบวรรณกรรม  ๑๘๒  

เรื่อง  ซึ่งทุกเรื่องได้จารขึ้นในอินเดียบนใบลาน.   คัมภีร์เหล่านี้ได้ถูกนำาไป 

ธิเบตโดยพวกบัณฑิตอินเดีย  เพื่อแปล,   และมีอยู่  ๒ – ๓ เรื่องเท่านั้น  ที่ยัง 

มิได้แปลออกเปนภาษาธิเบต.   ข้าพเจ้าได้รวบรวมทำาบัญชีรายนาม  มีคำา 

อธิบายสั้นๆของต้นฉะบับคัมภีร์เหล่านั้น,  ซึ่งบัดนี้ได้ถูกพิมพ์เผยแพร่ในหนังสือ 

แถลงการณ์ของสมาคมค้นคว้าแห่งพิหารฺและโอริสสา.  

เมื่อข้าพเจ้าหาได้คัมภีร์อรรถกถา  ซึ่งร้อยกรองโดยท่านศันตรักษิตแล้ว

ข้าพเจ้าคิดว่า  บางทีไม่สามารถจะหาตัวบทเดิม (Text)  ของคัมภีร์นั้นได้  ดัง

นั้นข้าพเจ้าจึงได้ลงมือแปลงตัวบทเดิม ซึ่งถูกแปลไปเปนภาษาธิเบตแล้วนั้น  

กลับมาเปนภาษาสันสกฤตขึ้นไว้ฉะบับหนึ่ง,   แต่เมื่อข้าพเจ้าได้ไปที่นกอรฺนั้น

ข้าพเจ้าได้พบหนังสือที่เปนตัวบทเดิมเรื่องนั้นอีกฉะบับหนึ่ง  และได้รีบลอกคัด 

ทันที.   ที่สกฺยะข้าพเจ้าหาได้วรรณกรรมเรื่องสำาคัญมากอีกเรื่องหนึ่ง  คือ 

อรรถกถาของคัมภีร์ ปรมน วรฺติกา  ซึ่งเรียกกันว่า วาติกาลังการ.     คัมภีร์   

ปรมน  วรติกานั้น    เปนวรรณกรรมเรื่องสำาคัญของท่านธรรมกิตติ  อันว่าด้วย

ตรรกวิทยาของทางฝ่ายพุทธสาสนา.   แต่มีอยู่เพียง  ๒  ตอนเท่านั้นที่หาได้,   

คือตอนที่ ๓  และตอนที่ ๔,  เมื่อฤดูหนาวใกล้เข้ามานั้น  ข้าพเจ้านึกกลัวไปว่า 

อย่างน้อยที่สุด  ทางเดินอาจจะถูกปิดกั้นเสียด้วยหิมะ.   ดังนั้นข้าพเจ้าไม ่

สามารถจะพักอยู่ที่สกฺยะให้เกินกว่า ๑๘ วันได้,     ข้าพเจ้าจึงสามารถลอกคัด 



การไปเสาะหาคัมภีร์ในธิเบต ๑๓๓

คัมภีร์ได้เพียงตอนเดียวเท่านั้น  คือตอนที่ สาม  ซึ่งเปนเรื่องทำานองสากัจฉา

ล้วน.   ข้าพเจ้าได้ลอกคัดตอนที่สี่  เอาด้วยการถ่ายภาพ.   แต่มาภายหลัง 

ปรากฏว่าภาพนั้นใช้ไม่ได้.     หนังสือคัมภีร์  วรรติก  ลังการ  พร้อมทั้งคัมภีร์   

วท นฺยายะ กับอรรถกถาของมัน   ซึ่งร้อยกรองโดยท่านประภาศันตรักษิตนั้น 

บัดนี้  กำาลังพิมพ์ออกเผยแพร่ในหนังสือแถลงการณ์ของสมาคมค้นคว้าแห่ง

พิหารฺ  และ  โอริสสา.

ตอนกลับมาอินเดีย  ข้าพเจ้าได้ไปเที่ยวทางประเทศเนปาล  อันเปนที่ซึ่ง 

ราชบัณฑิต  พ  ท.  เหมราช  ษรฺม  ได้ค้นพบต้นฉะบับคัมภีร์  ใบลานแห่งคัมภีร์

ปรวรติกกาวิกา.   ท่านดีใจมากที่ได้เห็นสำาเนาของคัมภีร์  วรฺติกลังการ  และ 

ได้ให้สำาเนาคัดซึ่งเปนภาพถ่ายแห่งต้นฉะบับเรื่อง ปรวรติกการิกา นั้น    แก่

ข้าพเจ้าชุดหนึ่ง.   ข้าพเจ้ากำาลังจัดพิมพ์คัมภีร์ ปรมน วรฺติกา  ตอนที่สามอยู ่

พร้อมกับคำาบอกแก้ของข้าพเจ้า  สำาหรับข้อความที่ผิดพลาดบางตอน.   นอก 

จากนักศึกษาเพียงไม่กี่ท่านแล้ว  บางทีมหาชนทั่วไปจะไม่ทราบความสำาคัญ

ของวรรณกรรม  อันเปนตรรกวิทยา  และปรัชญาทางพุทธสาสนาเหล่านี้ก็ได้,  

ซึ่งล้วนแต่เปนของขวัญอันสำาคัญ  ของท่านศาสตราจารย์แห่งนาลันทาทั้งหลาย 

ในสมัยโน้น,    ได้ฝากไว้ให้ชาวโลกสมัยนี้.

                                              M.  B.  43 - 5 - 230

                                               ปุสส  แปล.



๑๓๔

เมื่อสหายมหายานกล่าวถึง

พุทธสาสนาในประเทศไทย

คำากล่าวของ   ศาสตราจารย์  ที.  เบียวโด

แห่งสถานวัฒนธรรมญี่ปุ่น – ไทย

การที่ข้าพเจ้าได้พูดถึงจุดทั้งทางเสื่อมและทางเจริญ  ของพุทธสาสนาของ 

ญี่ปุ่นมาได้  ข้าพเจ้าก็ควรจะพูดถึงจุดเหล่านี้  อันมีอยู่ในพุทธสาสนาของไทย

สักเล็กน้อย :     ย่อมเปนเช่นเดียวกับพุทธสาสนาของญี่ปุ่นนั่นเอง  กล่าวคือ

พุทธสาสนาของไทย  ก็ไม่สามารถจะเรียกได้ว่า  เปนพุทธสาสนาครั้ง

ดั้งเดิมอย่างแท้จริงได้.   พระภิกษุของพุทธสาสาสนาในเมืองไทย(ฝ่าย

หีนยาน)ยังใช้ผ้าครองชะนิดดี,  ใช้เก้าอี้,  ใช้ตาลิปัตรที่งดงาม,   ใช้

ศาสตราจารย์ผู้นี้  หวังที่จะให้ภิกษุฝ่ายมหายานกับฝ่ายเถรวาทหมด

ความกินแหนงรังเกียจกัน  โดยพยายามชี้แจงให้เห็นจุดด่างพร้อย  หรือย่อ 

หย่อน  ซึ่งต่างฝ่ายต่างก็มีอยู่ด้วยกัน  อย่างที่ควรจะให้อภัยต่อกัน  แล้วร่วม 

มือสามัคคีกัน.   เมื่อได้ชี้ให้เห็นส่วนบกพร่องของบรรพชิตฝ่ายญี่ปุ่นตาม 

ที่มีอยู่อย่างไรแล้ว  ก็ได้ขยายความคิดเห็นของตน  ตามที่ตนเห็นว่าบรรพชิต 

แห่งประเทศไทย  มีความบกพร่องอย่างไร ไว้อย่างน่าพิจารณา.   เราเห็น

ว่าการวิจารณ์หรือติของท่านผู้นี้  นอกจากจะมิได้มุ่งร้ายแล้ว  ยังเปนสิ่งที่

พวกเราควรหยิบขึ้นมาพิจารณาโดยทั่วถึงกัน  เพื่อว่าเราจะมีทางแก้ไขข้อ

บกพร่อง  หรือแก้ความเข้าใจผิดบางอย่างของสหายของเรา  ผู้อาจมีความ

เข้าใจผิดบางประการอยู่บ้างก็เปนได้  มีข้อความดังที่จะได้คัดมาเสนอ 

ดังต่อไปนี้.                                    - คณะบรรณาธิการ
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ที่นอนอันสุขารมณ์  และยังใช้เครื่องอุปโภคอื่นๆ  อันไม่ต้องศีลตาม

บัญญัติอีกหลายอย่าง.   ยิ่งกว่านั้นเล่า  พระภิกษุของไทยยังนิยมการ

สูบบุหรี่,  ใช้นาฬิกาพก,  จับต้องเงินทอง  และเดินเที่ยวในเวลากลาง

คืนก็มีเปนอันมาก.   การสูบบุหรี่  ถ้ามีอยู่ในสมัยพุทธกาล  พระพุทธเจ้า 

ก็คงจะทรงห้ามปรามเสียแล้ว  อนึ่งถ้าหากว่าจะมีการอนุญาตใช้นาฬิกาพก 

และเครื่องอุปโภคประจำาวันอื่นๆ   ก็ต้องเปนเพราะทรงมุ่งหวังเห็นแก่ความ

สะดวกเปนใหญ่.    ตามหลักของพุทธสาสนาญี่ปุ่น  มีขนบธรรมเนียม 

ประเพณีหลายอย่างซึ่งอนุญาตไว้  โดยอาศัยเหตุผลแห่งสังคม – ดินฟ้าอากาศ 

และความสะดวกอื่นๆ โดยนัยเดียวกัน  เมื่อย้อนกลับไปพิจารณาถึงเหตุผลเหล่านี ้

สำาหรับพุทธสาสนาในเมืองไทย  ก็น่าจะเห็นว่าจำาเปนเช่นเดียวกัน.

ปัญหานี้เปนปัญหายุ่งยาก  มีความน้อยและมีความมากล้ำ�เหลื่อมกันอยู่ 

ในระหว่างพุทธสาสนาของไทยและญี่ปุ่น  พุทธสาสนาของชาติทั้ง ๒ เปนคนละ 

อย่าง – คนละชั้น  และก็ด้วยเหตุนี้  ไฉนพระภิกษุฝ่ายพุทธสาสนาของไทย  ผู้

ล่วงศีลบัญญัติโดยพระอนุมัติของพระพุทธเจ้าตามควรแก่กาลและเทศะ  จึงมา 

ติเตียนพระของญี่ปุ่น  ผู้ซึ่งได้ล่วงจากศีลบัญญัติมาเปนจำานวนมากก็จริง  แต ่

มีความเชื่ออย่างดื่มด่ำ�ในพระพุทธสาสนา  และอุทิศชีวิตของตนเพื่อสังคมและ

มนุษยชนทั้งหลายด้วยเล่า  ?

ในฐานะที่เปนพุทธสาสนิกชน,  เมื่อข้าพเจ้าได้พูดถึงจุดไม่งดงามของ 

พุทธสาสนาญี่ปุ่นมาแล้ว  และถ้าอนุญาตให้ข้าพเจ้าได้พูดถึงพุทธสาสนาของไทย 

โดยเปิดเผยบ้าง  ข้าพเจ้าก็ใคร่จะพูดว่า  พระภิกษุชาวพุทธสาสนาของไทย 

ดำาเนินตามแบบจนเกินไป,  คำานึงแต่ศีลาจารวัตร  โดยมิได้คำานึงถึง

การเปลี่ยนแปลงของกาลและประเทศ   ตลอดถึงโลกด้วย.
ยิ่งกว่านั้น  พระภิกษุของไทย  ยังมีอยู่บ้างที่ไม่พึงใจในบรรพชิตของ

พุทธสาสนาฝ่ายเหนือ  ทั้งนี้ไม่ใช่เพราะอะไรอื่น  นอกจากความรู้เท่าไม่ถึง

ค. ๑๗
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ความจริงในเรื่องพุทธสาสนาฝ่ายมหายานนั่นเอง.   พระภิกษุของหีนยาน 

ชอบดำาเนินตามแบบ,  หยุดอยู่กับที่,  มุ่งคิดอยู่แต่บัญญัติอย่างเดียว,  ไม่ยอม 

อยู่กับโลกภายนอก.   กิจการใดๆที่จะพาให้ก้าวไปข้างหน้าเพื่อชุมนุมชน  โดย

เอาหลักของพุทธสาสนาเข้าช่วย  ดูไม่ค่อยเอาใจใส่ต่อกิจการนั้นๆเสียเลย.    

แต่ถ้าหากว่าพระภิกษุของไทย  จะเอาหลักของพุทธสาสนาเข้าช่วย  เพื่อ

ประโยชน์สุขแก่ชุมนมชนแล้ว  เราก็จะได้เห็นการกระทำาหลายอย่าง  ซึ่งเปน

ผลแห่งความเปนผู้มนี้ำ�ใจเมตตากรุณา,  เห็นการอุทิศชีวิตเพื่อประโยชน์สุข

ของมนุษยชน,  เช่นการช่วยเหลือในเวลาเกิดอัคคีภัย,  ช่วยเหลือการสื่อสาร,  

ช่วยระงับทุกข์บำารุงสุขของชาวต่างประเทศ,  ช่วยปราบปรามโจรกรรมให ้

หมดไป   ดังนี้เปนต้น.

จริงทีเดียว  สำาหรับพระภิกษุในประเทศนี้  ส่วนใหญ่แห่งบัญญัติใน 

ปาฏิโมกข์  ได้ห้ามมิให้พระภิกษุปฏิบัติกิจอย่างกว้างขวางเพื่อชุมนุมชน.    

(เช่นการไปสอนเด็กชายหญิงตามที่ต่างๆ)   การเข้าไปปฏิบัติงานตาม 

โรงเรียน,  ปฏิบัติงานตามโรงพยาบาล,  และกิจการอื่นๆอันเกี่ยวกับชุมนุม

ชน.   แต่สำาหรับนักพรตในประเทศญี่ปุ่นนั้น  ได้อุทิศชีวิตของตนไปกระทำา 

สิ่งเหล่านี้ได้.   พระญี่ปุ่นไปเปนศาสตราจารย์ตามมหาวิทยาลัยต่างๆ ,  ไป 

เปนครูตามโรงเรียนเด็กชายหญิงทุกชั้น  เริ่มแต่ชั้นมูลขึ้นมา,  ไปเปนหมออยู่

ตามโรงพยาบาล,  และไปช่วยทำากิจกรรมของชุมนุมชนไม่เลือกหน้า.

โดยนัยเช่นนี้ แม้ว่าประเทศไทยจะได้ชื่อว่าเปนแหล่งอันยอด

เยี่ยมของพุทธสาสนาก็ตาม  แต่ผลของสาสนาที่จับอยู่ในหัวใจคนนั้น

มีน้อยเหลือเกิน  ไม่สมกับที่เมืองไทยมีวัดงามๆ เปนอันมาก  และมี 

พระภิกษุผู้รู้อยู่มิใช่น้อย จึงเปนที่น่าเสียใจว่า ปสาทะในพุทธสาสนา

ระหว่างคนหนุ่มและคนสาวของประเทศนี้  น่าจะหมดไปเสียเปน 

มั่นคง.   ยิ่งกว่านั้นจะเห็นได้ว่าในประเทศนี้  สโมสรและสมาคม



พุทธสาสนาในประเทศไทย ๑๓๗

อันเกี่ยวกับพุทธสาสนามีน้อยนัก  และทั้งๆที่น้อยนั่นเอง  ก็มีอยู่แต่ 

เพียงสักว่าชื่อ.   การกระทำาไม่ไพบูลย์เท่าที่ควรมี.   พุทธสาสนา 

ของคนไทย  ทำาให้อำานาจของประเทศที่ควรจะมีจะได้อ่อนลงมิใช่น้อย 

พระภิกษุผู้มีความรู้มีอยู่เปนอันมาก  ที่พอจะทำาประโยชน์ – ยังความ 

มีอำานาจมาให้ชาติประเทศของตนได้.   แต่พระภิกษุเหล่านี้  ก็ถือเอา 

การ“จำาวัด”เปนสรณะ  ชาติและประชาชนพลเมืองต้องเสียเงินเสีย

ทองไปเพื่อสร้างและบำารุงวัดมากต่อมาก   จนเปนที่น่าเสียดาย.
ความเห็นอันนี้จะผิดถูกอย่างไร  ก็น่าจะพิจารณาได้.   แต่อย่างไรก็ด ี

เท่าที่เห็นพระภิกษุของไทย  ดูจะไม่ค่อยกล้าหาญ  สมกับที่หลักธรรมของพุทธ

สาสนามุ่งหมายมา,  ไม่สมกับที่เปนเพศแห่งความเมตตากรุณา,  ไม่สมกับที ่

มีสมเด็จพระมหากษัตริย์และชาติเปนพุทธสาสนูปถัมภก,  และไม่สมกับที่พุทธ

สาสนาเปนสาสนาประจำาชาติ  พระภิกษุในพุทธสาสนาของประเทศนี้  มีความ

เฉื่อยชาเปนปกติ  อยู่แต่ในวัด  ไม่ออกไปทำาประโยชน์แก่ชุมนุมชนข้างนอก 

เช่นเดียวกับพระของญี่ปุ่นในสมัย  โตกูงาวา  คือไม่ยอมพูดถึงความเปลี่ยน 

แปลงของโลก  ซึ่งตรงกันข้ามกับพระญี่ปุ่นในเวลาเดี๋ยวนี้  กล่าวคือ  ทุกท่าน

ยินดีจะออกไปปราบปรามคอมมูนิสต์จีน – รบกับกองทัพ  ที่แสดงตัวเปน 

ปฏิปักษ์ต่อชาติญี่ปุ่น  ที่เปนข้าศึกต่อพุทธสาสนา  ต่อดินแดนบิดรมารดา.   

พระญี่ปุ่นยอมอุทิศชีวิตของตนเพื่อพุทธสาสนา  ในท่ามกลางเสียงระเบิดและ 

กระสุนปืน  เดินทางไปสู่แนวหน้าในฐานะเปนนายทหาร,  พลทหาร,  พลเรือน

ธรรมดา  หรือแม้แต่ในรูปของพระทีเดียว,  ไปสวดให้ดวงวิญญาณของเหล่า

ทหารหาญที่เสียชีวิต,  จัดทำาพิธีฝังศพทหารหาญ,  เมื่อไม่ได้ไปทำางานใน

สมรภูมิ อยู่ทางวัด,  พระญี่ปุ่นก็ชวนกันจัดถุงของขวัญส่งไปให้ทหารในแนว 

รบ,  ไปเยี่ยมพวกที่บาดเจ็บในโรงพยาบาลทหาร,  ช่วยเหลือครอบครัวของ
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ทหารที่ต้องตายไปในขณะปฏิบัติหน้าที่  และช่วยเหลือกิจการอย่างอื่นของ

ชุมนุมชนไม่เลือกหน้า  และไม่เลือกเวลา.

เมื่อได้มองดูทั่วๆไปแล้ว  ก็สมค่าอยู่ดอก  ที่ในประเทศนี้  เราไม่เคยได ้

เห็นพวกเด็กๆทำาร้ายสัตว์เล็กสัตว์น้อย  เช่น  สุนัข  แมว  นก  หรือ  งู  ให ้

เปนที่เดือดร้อน  แต่ส่วนในประเทศญี่ปุ่น  แม้จะเปนดินแดนแห่งพุทธสาสนาเช่น 

เดียวกัน  เด็กๆที่นั่นก็ไม่ได้ละเว้น,  และธรรมเนียมของไทยที่มีว่าเด็กหนุ่มทุก 

คน  จะต้องเข้าวัดบวชเปนพระภิกษุในพุทธสาสนาครั้งหนึ่งในชีวิตของตนนั้น 

เปนธรรมเนียมที่ดีมีค่ามากสำาหรับประเทศที่นับถือพุทธสาสนา  และธรรมเนียม 

เข้าวัดที่ว่านี้  ได้เปนเสมือนหนึ่งว่าถือเอาวัดเปนสถานศึกษาสำาหรับผู้ชายทุก 

คน,  วัดกลายเปนโรงเรียนสำาหรับชาติ.   เราจึงหวังอยู่เสมอว่า  ขอให ้

ธรรมเนียม“เข้าวัด”  จงตั้งอยู่ยืนนานสำาหรับประเทศไทยนี้เถิด.    โดยนัย 

เช่นเดียวกัน  ในประเทศไทยยังมีจารีตประจำาปีที่ดี  อันเกี่ยวกับพุทธสาสนาอีก 

หลายอย่าง  เช่นในวันปีใหม่  พุทธสาสนิกชนคนไทยทั้งชายหญิง  นิยมการ

ถวายอาหารบิณฑบาตรแก่พระภิกษุ.   ในประเทศญี่ปุ่น  เราก็มีจารีตเช่น 

ว่านี้เหมือนกัน  แต่ไม่ถือเคร่งครัดนักเช่นในประเทศไทย.   อย่างไรก็ดี  สิ่ง 

ที่ควรค่าที่สุดสำาหรับจะกล่าวในที่นี้  คือพระภิกษุของไทย  เปนผู้บริสุทธิ์สะอาด 

อยู่ตามคำาสอนของพระโคตมพุทธเจ้า.   พระของญี่ปุ่นปฏิบัติไกลออกไปจาก

หลักพุทธสาสนาอันเปนดั้งเดิม  แต่ก็เปนไปอย่างบริสุทธิ์เหมือนกัน.

ในที่สุด,  ยังเหลือแต่ความควรและความไม่ควรในระหว่างพุทธสาสนา

ของไทยและพุทธสาสนาของญี่ปุ่นที่จะกล่าวอยู่อีกบ้าง :  พุทธสาสนาของไทย

ควรจะยอมรับงานอันเกี่ยวกับชุมนุมชน,  ความสัมพันธ์กับหมู่คนภายนอกวัด, 

ช่วยเอาใจใส่นำาหลักของพุทธสาสนาให้ก้าวหน้าไป.   พระภิกษุไทยมีความรู ้

มีแบบอย่างพอจะทำาอะไรได้  ถ้าไม่เช่นนั้น  พุทธสาสนาก็ไม่สามารถจะอำานวย 

ผลประโยชน์อะไรให้เกิดขึ้นได้.   พระของญี่ปุ่น(ก็ควร)จะเลียนแบบอย่าง 



พุทธสาสนาในประเทศไทย ๑๓๙

ของพระไทย,  พะม่า,  และสิงหฬบ้าง  เพื่อเอาใจใส่ในหลักพระปาฏิโมกข ์

ในฐานะที่ได้ทำาผิดจากหลักดั้งเดิมของพุทธสาสนา  ลบล้างจรรยาธรรมของ

พุทธสาสนิกชนอันเปนดั้งเดิม.   พุทธสาสนิกชนของชาติทั้ง ๒ (ควรจะ)ยอมรับ 

ว่าพุทธสาสนาของฝ่ายใดมีจุดที่ควรและที่ไม่ควรอยู่บ้าง,  ยอมรับความจริงใน 

ข้อนี้แล้ว  ช่วยกันลบล้างจุดที่ไม่สมควรออกเสีย  ร่วมมือเปนอันหนึ่งอันเดียว 

กัน,  เราเปนบุตรและธิดาของพระพุทธเจ้าพระองค์เดียวกัน  จงหันหน้าเข้าหา

กัน  เพื่อสถาปนาพุทธสาสนาแห่งตะวันออกใหม่  (New  Eastern  Buddhism)  

ขึ้นสักอันหนึ่ง.   ที่พูดดังนี้  ขอให้ถือเปนสาส์นส่งมาเพื่อพุทธสาสนิกชนหนุ่ม

ผู้มีปัญญาทั้งหลาย.
                                     คัดจาก  พระพุทธสาสนาทางปรัชญา  กับความคิดของคนญี่ปุ่น

ผี ตายกลัวเกลียดต้อง ตายเปน   ผีฮา

สาง สาบเหม็นกลับเหม็น เยี่ยงนั้น

เทว ไทใคร่เปนเห็น ใครอุบัติ   บ้างพ่อ

ดา บศจึงอดกลั้น เกลียดทั้งหวังเกิน.

                                                   (จากโครงกระทู้  วชิรญาณ)

ค. ๑๘



๑๔๐

คนในทะเลสังสารวัฏฏ์
จาก  ปัญจมสูตร  อนุสยวัคค์  ปฐมปัฌณาสภ์  สัต.  อำ  ไตร.  ล.  ๑๓  น.  ๑๐

ภิกษุทั้งหลาย !   บุคคลเปรียบกับน้ำ� ๗ จำาพวกเหล่านี้  มีอยู่แสวงหาพบ

อยู่ในโลกนี้.        ๗  จำาพวกเหล่าไหนบ้างเล่า ?         ภิกษุทั้งหลาย  คนในโลกนี้

(๑) บางคนจมลงไปครั้งแรก  คราวเดียว  แล้วก็จมหาย

(๒) บางคนโผล่ขึ้นมาได้แล้ว  กลับจมอิก

(๓) บางคนโผล่ขึ้นมา  ลอยหยุดนิ่งอยู่. 

(๔) บางคนโผล่ขึ้นมา  ลอยมองเหลียวแลไปรอบๆ

(๕) บางคนโผล่ขึ้นมาแล้ว  ว่ายมุ่งหน้าไป. 

(๖) บางคนโผล่ขึ้นมาแล้ว  ว่ายเข้าไปถึงที่ตื้นพอหยั่งถึง.

(๗) บางคนโผล่ขึ้นมาแล้ว    ว่ายเข้าถึงฝั่ง  ยืนบนบก    เปน 

 คนประเสริฐ.
ภิกษุทั้งหลาย !   ผู้ที่จมคราวเดียวแล้วก็จมหายนั้นเปนอย่างไร.   ภิกษ ุ

ทั้งหลาย !   คนบางคนในโลกนี้  ประกอบด้วยอกุศลธรรม  ดำามืดโดยส่วนเดียว

เช่นนี้เรียกว่าจมคราวเดียว   แล้วก็จมหาย.

ภิกษุทั้งหลาย !   ผู้ที่ผุดได้แล้ว  กลับจมอิกนั้น  เปนอย่างไร.   ภิกษ ุ

ทั้งหลาย !    คนบางคนในโลกนี้  ผุด  คือรู้ว่า  สัทธา  หิริ  โอตตัปปะ  วิริยะ  

ปัญญา  ในกุศลธรรมทั้งหลาย  เปนเครื่องเจริญ.   แต่คุณมีสัทธาเปนต้น 

ของเขา  หาตั้งอยู่ได้ไม่  หางอกงามไม่  เสื่อมไปท่าเดียว.   เช่นนี้เรียกว่า 

ผุดขึ้นมาแล้ว   กลับจมอิก.



คนในทะเลสังสารวัฏฏ์ ๑๔๑

ภิกษุทั้งหลาย !   ผู้ที่ผุดขึ้นมาได้แล้ว  ลอยหยุดนิ่งอยู่นั้น  เปนอย่างไร. 

ภิกษุทั้งหลาย ! คนบางคนในโลกนี้ผุด   คือรู้ว่า  สัทธา  หิริ  โอตตัปปะ วิริยะ  

ปัญญา  ในกุศลธรรมทั้งหลายเปนผู้เจริญ.   แต่คุณมีสัทธาเปนต้น  ของ 

เขานั้น  เสื่อมก็ไม่เสื่อม  เจริญก็ไม่เจริญ  หยุดนิ่งอยู่  เช่นนี้เรียกว่า  ผุดแล้ว   

ลอยหยุดนิ่งอยู่.

ภิกษุทั้งหลาย !  ผู้ที่ผุดขึ้นมาลอยมองไปรอบๆนั้น  เปนอย่างไร.   ภิกษุ

ทั้งหลาย !   คนบางคนในโลกนี้  ผุด  คือรู้สึกว่า  สัทธา  หิริ  โอตตัปปะ  วิริยะ 

ปัญญา  ในกุศลธรรมทั้งหลาย  เปนเครื่องเจริญ.     เขาผู้นั้น เพราะสิ้น 

สัญโยชน์ ๓ ประการ   เปนพระโสดาบันน์  มีอันไม่ตกไปเปนธรรมดา  เปน 

ผู้เที่ยงแท้  มีการตรัสรู้เปนเบื้องหน้า.      เช่นนี้เรียกว่า  ผู้ผุดแล้วเหลียวด ู

ทั่วๆไป.

ภิกษุทั้งหลาย !  ผู้ที่ผุดแล้วว่ายมุ่งข้ามไปนั้น  เปนอย่างไร.   ภิกษุทั้ง 

หลาย ! คนบางคนในโลกนี้ ผุด คือรู้สึกว่า  สัทธา  หิริ  โอตตัปปะ  วิริยะ   

ปัญญา  ในกุศลกรรมทั้งหลาย  เปนเครื่องเจริญ.     เขาผู้นั้น  เพราะสิ้น 

สัญโยชน์ ๓ ประการด้วย,    มีราคะ  โทษะ  โมหะ  เบาบางด้วย,  เปนพระ 

สกิทาคามี  มาสู่โลกนี้อิกเพียงคราวเดียวแล้ว  ย่อมกระทำาที่สุดแห่งทุกข์ได้.   

เช่นนี้แลเรียกว่าผู้ผุดแล้วว่ายมุ่งข้ามไป.

ภิกษุทั้งหลาย !  ผู้ที่ผุดแล้ว  ว่ายเข้าพอถึงที่ตื้นพอยืนหยั่งถึงนั้น  เปน 

อย่างไร.   ภิกษุทั้งหลาย ! คนบางคนในโลกนี้  ผุด  คือรู้สึกว่า  สัทธา  หิริ  

โอตตัปปะ วิริยะ ปัญญา  ในกุศลธรรมทั้งหลายเปนเครื่องเจริญ.      เขาผู ้

นั้น  เพราะสิ้นสัญโยชน์ในเบื้องต่ำ� ๕ ประการ  เปนโอปปาติกสัตว์  (คือ 

อนาคามีลอยเกิดในชั้นสุทธาวาส)  มีปกติปรินิพพานในภพนั้น  ไม่กลับมาจาก

ภพนั้นเปนธรรมดา.    เช่นนี้แลเรียกว่า  ผุดแล้วว่ายเข้าไปสู่ที่ตื้นยืนหยั่งถึง. 



ภาคทั่วไป๑๔๒

 ภิกษุทั้งหลาย !    ผู้ที่ผุดแล้ว  ว่ายเข้าถึงฝั่ง  ขึ้นบกแล้ว  เปนผู้ประเสริฐ

นั้น  เปนอย่างไรเล่า.     ภิกษุทั้งหลาย !   คนบางคนในโลกนี้ ผุด คือรู้สึกว่า   

สัทธา  หิริ  โอตตัปปะ  วิริยะ  ปัญญา  ในกุศลธรรมทั้งหลาย  เปนเครื่อง 

เจริญ.   เขาผู้นั้น  เพราะสิ้นอาสวะทั้งหลาย  จึงทำาให้แจ้งได้ซึ่งเจโตวิมุติ   

ปัญญาวิมุติ  อันไม่มีอาสวะในทิฏฐธรรมนี้  ด้วยปัญญาอันยิ่งเอง  เข้าถึง 

วิมุตินั้นแล้วแลอยู่  (คือเปนพระอรหันต์).    เช่นนี้แล  เรียกผู้ผุดแล้วว่าย 

เข้าถึงฝั่งยืนบนบก   เปนผู้ประเสริฐ.

ภิกษุทั้งหลาย.   บุคคลที่เปรียบเกี่ยวกับน้ำ� ๗ จำาพวกเหล่านี้แล  มีอยู่   

หาพบอยู่   ในโลกนี้.

ร้อนทั้งหมุนๆ !

ผะเอิญรถ  มอริส  เกิดยางแตก แต่ไม่แปลก  รื้อหยิบ  ล้อที่สอง

ใต้ที่นั่ง  แกงหก  ไปเปนกอง เปลี่ยนได้คล่อง  กินเวลา  ห้านาฑี

เจ้าของว่า  มันแตก  เพราะร้อนเหลือ เราไม่เชื่อ  คลำาดู  จึ่งรู้ที่

ว่ามันร้อน  เหมือนกะ  อะไรดี ความรู้นี้  ชวนให้  พิจารณา

ความเสียดสี  มีมาก  ทั้งหมุนๆ เหมือนกับคน  เวียนไป  ในสงสา – 

รจักรร้อน  บดขะยี้  ที่กลิ้งมา ความร้อนกล้า  เกิดก่อ  รอบล้อมัน 

คือร้อนเกิด  ร้อนแก่  และร้อนตาย ร้อนโรคร้าย  เรื่อยไป  ให้นึกขัน

เนื่องจากไฟ  คือกิเลส  ฤทธิ์เดชครัน ยิ่งหมุนหัน  ก็ยิ่งร้อน  ไม่ผ่อนซา

ถ้าสังเกต  ถี่ถ้วน  น่าควรเข็ด แต่ปลาเคย  ติดเบ็ด  มันกลับกล้า

มาติดอีก  จนตาย  ไร้ปัญญา เพราะเหตุว่า  เหยื่อล่อ  มันจ่อใจ.

                                                                   จาก  นิราศไปลพบุรี



๑๔๓

ความสุขของ
มหาปราชญ์ไอนสไตน์

มหาปราชญ์ไอนสไตน์  ผู้มีชื่อลือกระฉ่อนโลก  เกิดในห้องเล็กๆแห่ง

หนึ่ง  ซึ่งเบื้องล่างของห้องนั้น  เปนร้านขายของเบ็ดเตล็ดจำาพวกร้านชำา  ใน

ประเทศเยอรมนี.

ไอนสไตน์  เปนคนประหลาดไม่น้อยไปกว่าทฤษฎีสัมพัทธวิทยา  (ธีอร ี

ออฟ รีเลติวิตี)อันเลื่องลือของท่าน.   คราวหนึ่ง  ผู้บังคับการเรือเดินสมุทร

ทรานสแอตแลนติค  ได้เชิญให้ไอนสไตน์เดินทางไปในเรือของเขา  โดยจะให ้

อยู่ห้องที่วิเศษที่สุด  ราคาแพงที่สุด  แต่ไอนสไตน์ปฏิเสธและว่าอยากจะโดยสาร 

ไปเหมือนกับผู้โดยสารชั้นปากเรือทั้งหลาย  แทนที่จะยอมรับคำาเชื้อเชิญเปน 

พิเศษเช่นนั้น.

เมื่อไอนสไตน์เดินทางไปถึงกรุงนิวยอร์ค  เพื่อรับตำาแหน่งศาสตราจารย์

วิชาคำานวณ  ใน  อินสติจิวท  ฟอรฺ  แอดวานเซ็ด  สตัดดี  ที่ปรินสตัน  ไอนสไตน์

มีความปรารถนาที่จะหลบพวกนักหนังสือพิมพ์  และความตื่นเต้นต่างๆ ดังนั้น 

สหายผู้หนึ่งได้พาท่าน  ลงจากเรือไปเสียก่อนที่เรือจะเทียบท่า  และพากัน 

ขึ้นรถยนต์บึ่งไป  ปล่อยให้บันดานักหนังสือพิมพ์และผู้ที่จะมาต้อนรับที่ท่าเรือ 

งง งวยไปตามๆกัน.

ค. ๑๙



ภาคทั่วไป๑๔๔

ไอนสไตน์ว่า  มีคนที่เข้าใจทฤษฎีสัมพัทธวิทยาของท่านจริงๆในโลก

นี้เพียง ๑๒ คนเท่านั้น  แต่มีผู้พยายามเขียนตำาราเพื่ออธิบายทฤษฎีนี้ขึ้นไว้  ตั้ง

กว่า  ๙๐๐  เล่ม.

ถ้าใครจะถามไอนสไตน์ถึงทฤษฎีสัมพัทธวิทยาของท่าน  ท่านจะตอบ

ง่ายๆด้วยการเปรียบเทียบว่า  เมื่อเรานั่งอยู่กับผู้หญิงสวยๆคนหนึ่งสักชั่วโมง  

เราจะรู้สึกเหมือนกับว่าเวลาเพิ่งล่วงไปเพียงนาฑีเดียวเท่านั้น  แต่ถ้าเรานั่งอยู่

บนเตาร้อนๆสักนาฑีเดียว  จะรู้สึกเหมือนกับว่ามันช่างเปนเวลาที่ยืดยาวอะไร 

เช่นนั้น  นี่แหละคือว่า  ทฤษฎีสัมพัทธวิทยา.   ฟังดูก็เข้าทีอยู่หรอก  ถ้าใคร 

ยังสงสัยอยู่อยากจะพิสูจน์ก็เอา  เราจะเปนฝ่ายนั่งเคียงผู้หญิงสวยเอง  ส่วน 

ท่านเปนฝ่ายสงสัยจึงขอให้ทดลองนั่งอยู่บนเตา  คราวนี้คงจะรู้ซิว่า  ทฤษฎ ี

สัมพัทธวิทยานั้นคืออย่างไร.

คุณนายไอนสไตน์  กล่าวถึงนิสัยของท่านสามีว่า  เปนคนมีระเบียบ 

ในการคิด  แต่ทว่าในชีวิตของตัวเองจะหาระเบียบอะไรไม่ได้เลย  อยากจะทำา 

อะไรเมื่อไหร่ก็ทำา  และมีคติหรือกฎเกณฑ์ประจำาใจอยู่ ๒ ข้อ  คือข้อ ๑ อย่า 

ได้มีกฎเกณฑ์อะไรเลย  และข้อ ๒ อย่าไปเอาใจใส่กับความคิดความเห็นของ 

คนอื่น.

ไอนสไตน์มีชีวิตอยู่อย่างง่ายดาย  ไปไหนมาไหนด้วยเสื้อผ้าเก่าๆ  ยับ 

ยู่ยี่  ไม่ชอบสวมหมวก  และชอบผิวปากหรือร้องเพลงในห้องน้ำ�  ชอบโกน

หนวดเวลานั่งอยู่ในอ่างน้ำ�  แต่ไม่ชอบสบู่โกนหนวดชะนิดพิเศษสำาหรับโกน

หนวดเลย  คงใช้สบู่ธรรมดาที่ใช้ฟอกตัวนั่นเอง  ทั้งนี้ไอนสไตน์มีความเห็นว่า 

การใช้สะบู่สองอย่างสามอย่างนั้น   ทำาให้ชีวิตยุ่งยากเต็มที.

ไอนสไตน์เปนคนมีความสุข  ปรัชญาแห่งความสุขของท่านมหา 

ปราชญ์ผู้นี้  ดูเหมือนจะน่าเลื่อมใสยิ่งไปกว่าทฤษฎีสัมพัทธวิทยาของ

ท่าน  กล่าวคือ  ไอนสไตน์ว่า  ท่านมีความสุข  เพราะท่านไม่ปรารถนา



ความสุขของมหาปราชญ์ไอนสไตน์ ๑๔๕

อะไรจากใคร  ไม่ปรารถนาแม้แต่เงินทอง  หรือเกียรติยศชื่อเสียง 

ตลอดจนคำาชมเชยใดๆทั้งสิ้น  ท่านสร้างความสุขของตัวจากงาน  และ

จากการเล่นไวโอลิน  หรือการเล่นเรือในเวลาว่าง.

                      จากหนังสือ  Little  Known  Facts  about  Well - Known   

                                                           People  of  Dale  Carnegie

ผู้ ผนวชควรหน่ายเว้น ถวิลถึง

หญิง ข้าศึกอย่าพึง รลึกให้

ริง ริงระริงรึง ร้อนเกิด เกลศนอ

เรือ รั่วชันยาได้ พรตร้าวเหลือสมาน.

                                                                    (จากโคลงกระทู้  วชิรญาณ)      

คัดจาก  เรื่องหลังฉากในชีวิตของไอนสไตน์  ของ  คณะสถานศึกษา 

เคมีปฏิบัติ       ในหนังสือ       วิทยาศาสตร์       มกราคม       ๒๔๘๕



๑๔๖

การเที่ยวนมัสการ !
การจาริก  นมัสการ  สถานไกล ใจความใหญ่  ไม่เปน  ดั่งเช่นถาม

ความมุ่งหมาย  อยู่ที่  จะใช้ความ ยากลำาบาก  พรากกาม  อันอาลัย

ขึ้นเปนเครื่อง  บูชา  พระสุคต ให้ปรากฏ  ศรัทธา  จะหาไหน

แทนที่เคย  บูชา  ด้วยปัจจัย หรือธูปเทียน  ง่ายๆ  ไม่ขูดเกลา

ความเหนื่อยยากเปนการขูดเกลากิเลส การพรากเพ่ือน  ต่างเพศ  ท่ีร้อนเร่า 

เปนความกล้า  สมกล้า  ที่จะเอา ขึ้นจบเกล้า  บูชา  พระชินวร

บูชายิ่ง  ตรงที่เรา  เอาอย่างพระ รบชะนะ  กิเลสมาร  ตามท่าน

สอน

จะเหนื่อยยาก  เท่าไร  ไม่อาทร เฝ้าบั่นรอน  ไฟกิเลส  ให้ซาลง

จัดได้ว่า  พยายาม  เดินตามคลอง ได้ถูกต้อง  ตามพระพุท  ธประสงค์ 

การสละ  อย่างนี้  มีค่ายง ยิ่งกว่าของ  บูชา  ห้าร้อยเกวียน.
            จาก  นิราศไปลพบุรี.

บนยอดเขาพระพุทธบาท !
ขึ้นยอดเขา  คราวไร  เปนได้นึก ราวกับฝึก  ปัญญา  ดูน่าขัน

มองเห็นคน  ข้างล่าง  ต่าง ๆ กัน ทั้งสัตว์พรรณ  พฤกษา  บรรดามี

เหมือนตุ๊กตา  ก่ายกอง  ของธรรมชาติ ชวนอนาถ  แกมสนุก  เปนสุขี

ความหลงใหล  ตามวิสัย  แห่งโลกีย์ ต้องวิ่งรี  ไปมา  ตัณหากวน

บังคับให้  วิ่งวน  เที่ยวค้นเหยื่อ ไม่มีเบื่อ  คิดมา  ก็น่าสรวล

พวกเราวิ่ง  มาถึงนี่  ก็แต่ล้วน น่าจะเปน  เพราะมันกวน  ด้วยกระมัง ! 

        โอ้เพื่อนสัตว์  สารพัด  นานาเหล่า ต้องเกิดเฒ่า  เจ็บตาย  ไม่วายหวัง



บนยอดเขาพระพุทธบาท ! ๑๔๗

จะเกิดใหม่  เรื่อยไป  ไม่ยอมฟัง จนกระทั่ง  คล้ายปลา  ในสาคร

ถึงมีบก  ก็คล้าย  กับไร้บก จึงต้องตก  น้ำ�ไป  ไม่หลุดถอน

ทิ้งของจริง  วิ่งไปเต้น  เปนละคร อยู่แหย็งๆ  ว้าว่อน  วนไปมา

แต่ละคร  โรงนี้  ดูยากเหลือ จะดูได้  ต่อเมื่อ  ขึ้นยอดผา

แล้วมองดู  ข้างล่าง  อย่างปรีชา จึ่งเห็นปลา  คือมนุษย์  ดำาผุดนุง

อยู่ในน้ำ�  คือกาม  ตามตนหวัง ไม่คิดหน้า  คิดหลัง  เฝ้าแต่มุ่ง

จะให้ได้  เหยื่อมา  ค้นคว้าฟุ้ง ธุระยุ่ง  ดกดื่น  ทั้งคืนวัน

ที่บางตัว  หัวหน้า  ต้องพาฝูง ต้องชักจูง  กันไป  ชวนให้ขัน

กลัวลูกหลาน  เหลนเหล่า  ที่เขลาครัน    จะพากัน  วอดวาย  ให้กลุ้มใจ

ดูเปนพวง  พ่วงเข้า  ยาวเปนทาง ดูแตกต่าง  ปลาโทน  เปนไหนๆ

ปลามุนี  ที่หลีก  เข้าป่าไพร เนื่องจากให้  นึกเบื่อ  กับเหยื่อเมือง 

กินตัวเดียว  นอนตัวเดียว  เที่ยวสันโดษฐ์    ตามเขาโขด  ก็มี  ห่มสีเหลือง 

มานะกล้า  ใช้เวลา  ให้หมดเปลือง ไปในเรื่อง  ถอนตัว  ไม่มัวเมา

ใคร่จะขึ้น  จากน้ำา  ไปตามบก มิให้ตก  น้ำ�ใหม่  เฝ้าใฝ่ฝัน

เปนสัตว์บก  แห้งสนิท  ผิดพงษ์พันธุ์ ประสพสันติ์  แสนจะเย็น  และเปนเอง 

โดยมิต้อง  รดน้ำ�  หรืออยู่น้ำ� ก็เย็นฉ่ำ�  เรื่อยไป  ตัวไหนเก่ง

ก็ลุได้  เร็วไว  ไม่ต้องเกรง ความทุกข์ร้อน  อลเวง  จะบีฑา

ดำาเนินตาม  รอยพระ  บาทยุคล นับว่าตน  มีดี  ที่ได้สา –

มารถเห็นรอย พุทธบาท ประจักษ์ตา  แห่งปัญญา  ภายใน  ไม่คว้าเอา

พระบาทหิน ชิ้นแทน พระบาทจริง มาเปนสิ่ง  ยึดถือ  ไปตามเขา

ผู้ยังหย่อน  อินทรีย์  มีญาณเยาว์ นับว่าเข้า  ถึงพระบาท  ไม่พลาดเลย 

ส่วนนอกนั้น  จัดเปนชั้น  ผิวเปลือกนอก     ซึ่งจะต้อง  ค่อยลอก  อย่าหยุดเฉย 

กว่าจะถึง  พระบาทจริง  สิ่งที่เคย ไม่เปิดเผย,  เปิดออก  เช่นบอกมา.

                                                              จาก  นิราศไปลพบุรี.

ค. ๒๐



๑๔๘

ความหวังของพุทธมามกะ
ประเสริฐ  ทรัพย์สุนทร  อ.  บ.

การครองชีวิตด้วยความพากเพียรพยายาม  ที่จะได้ออกพ้นไปเสียจาก

ความหมุนเวียนอยู่ตามกระแสของโลก  ไปสู่ความสงบรำางับซึ่งความทะยาน

อยากและความยึดถือด้วยประการทั้งปวง  เมื่อยังมีชีวิตอยู่ก็คงได้รับแต่ความ

เกษมแห่งใจ  ครั้นตายลงแล้วก็เปนอันแน่นอนว่า  จักมีแต่ความดับสนิท  และ 

เมื่อตนเองได้รับผลตามสมควรแก่ความพยายามแล้ว  ก็ย่อมหวังจะให้เพื่อน 

มนุษย์ด้วยกันได้ประสพผลเช่นนั้นบ้าง  นี่คือความหวังของพุทธมามกะทั้งหลาย 

 ความหวังเช่นว่านี้  หาควรจะเปนความหวังแต่ฉะเพาะของพุทธมามกะ 

เท่านั้นไม่  แท้จริงควรจะเปนความหวังของมนุษย์โลกทั้งหมด  คนเราควรจะ

รู้ได้ว่า  ความหวังที่แท้จริงของตัวนั้นคืออะไร  แล้วจะได้ใช้ชีวิตให้สมค่ากับ 

ที่เกิดมาเปนคน  เพราะการทุ่มเทกำาลังกายและใจลงไปใช้แต่ในสิ่งอันไม่มีสาระ

นั้น   ย่อมเสียแรงเปล่า   ทั้งจะกลายเปนโทษเครื่องทำาลายตัวเองอยู่ตลอด

เวลา

ถ้าจะถามคนทั่วไปว่า  อยากจะออกไปจากความหมุนเวียนตามกระแส

ของโลกหรือไม่  เขาจะตอบว่าไม่ต้องการ  ทำาไมจึงตอบเช่นนี้  ก็เพราะคนทั่ว 

ไปย่อมรู้สึกว่าถ้าออกไปจากโลกียธรรมเสียแล้ว  ก็จะหมดความสุข  ทั้งไม ่

อาจมองเห็นว่า  การหมุนเวียนอยู่ในความสุขทุกข์  เช่นที่ประสพกันอยู่นี้  มี

ข้อเสียหายที่ตรงไหน  ถึงคราวสุขก็เพลิดเพลินยินดี  ถึงคราวทุกข์ก็อดทนกัน

ไป  และมีความหวังอยู่เสมอว่ายังมีโอกาสจะได้รับความร่ำ�รวยยิ่งขึ้นไป  ได ้



ความหวังของพุทธมามกะ ๑๔๙

รับความสนุกตื่นเต้นยิ่งขึ้นไปอีก  แม้จะไม่ได้ในชาตินี้  ก็ขอให้ได้ในชาติหน้า  

ไม่ได้ในโลกนี้ก็จะไปเอาในโลกสวรรค์  หากใครจะมาชักชวนให้เขาออกไป 

เสียจากสภาพเช่นนี้  เขาก็เกิดความมืดมนธ์ว่ามันจะดีไปได้อย่างไร  ชีวิตคง 

จะเหลืออยู่แต่ความแห้งแล้งและจืดชืด

ขอให้เราช่วยกันคิดค้นดูว่า  การออกไปเสียจากโลกียธรรมทั้งมวลนั้น

จะเปนไปได้หรือไม่  และถ้าออกไปได้มันจะเปนของดีหรือไม่  เราจะเลือกเอา

ความหมุนเวียนระหกระเหินอยู่ภายใต้อำานาจโลก  หรือจะเลือกเอาความหลุด

ออกจากโลก

ในความรู้สึกของเรานี้  มีสิ่งสำาคัญอยู่สองอย่างคือ  “ความเห็นแก่ตัว 

(อัตตานุทิฏฐิ  หรือสักกายทิฏฐิ)”  กับ  “ความไม่เห็นแก่ตัว”  แต่คนเรา 

โดยมากรู้จักแต่ฉะเพาะความเห็นแก่ตัว  จึงรู้จักแต่ความสุขที่เกิดจากความ 

เห็นแก่ตัว  คือเชื่อมั่นอยู่แต่ว่า  ความสุขจะเกิดได้ก็ฉะเพาะการหาเหยื่อมา

บำาเรอตนเองเท่านั้น  ส่วนความสุขที่เกิดจากการสละเหยื่อเครื่องบำาเรอตัว 

หรือสละความเห็นแก่ตัวเสียนั้นไม่มีใครรู้จัก  ทำาไฉนเล่าเราจะได้รู้จักความ 

สุขชะนิดนี้  ทำาไฉนเราจะมองเห็นได้ว่า  การพยายามสละโลกียะเสียนั้น  เปน

สาระยอดเยี่ยมของชีวิต  เปนความปลอดโปร่งเยือกเย็นอย่างสุขุมยิ่งนัก  และ

เปนจุดหมายอย่างเดียวที่ผู้เกิดมาเปนคนควรดำาเนินไปให้ถึง  แต่เรื่องเช่นนี้

เปนเรื่องที่จะชักจูงกันยาก  ต้องแล้วแต่ใจของตัวเองจะมองเห็นไปอย่างไร 

ถึงกระนั้นก็ดี  หนทางที่จะช่วยให้มองเห็นก็มีอยู่  นั่นก็คือการยอมตัวลง 

ปฏิบัติธรรมตามมรรคมัชฌิมาปฏิปทา  ที่พระพุทธเจ้าทรงสั่งสอนไว้

มัชฌิมาปฏิปทา  คือศิลปะแห่งการสละความเห็นแก่ตัว  เพื่อให้รู้จัก

ความสุขอันอยู่เหนือโลกียสุข  ด้วยการปฏิบัติตามมัชฌิมาปฏิปทา  เราจะได ้

รับกำาลังใจเพิ่มขึ้น  เกิดความมั่นใจในการแสวงหาความสุขชั้นสูง  และจะได้

รับผลสำาเร็จเปนลำาดับไปตามควรแก่ความพยายาม  เด็กที่ชอบเล่นตุ๊กตา  ก ็



ภาคทั่วไป๑๕๐

เพราะยังอยู่ในวัยเด็ก  ครั้นเปนผู้ใหญ่ขึ้นแล้ว  จึงรู้ว่าการเล่นตุ๊กตาเปนเรื่อง 

ไร้สาระโดยแท้  ฉันใดก็ดี  ผู้ปฏิบัติธรรมก็กำาลังก้าวหน้าไปสู่ความเปนผู ้

ใหญ่  ซึ่งจะสามารถเห็นความไร้สาระของโลกได้ฉันนั้นเหมือนกัน  มัชฌิมา-
ปฏิปทา  จะช่วยผู้ดำาเนินตามด้วยความบริสุทธิ์ใจให้ได้รับผลโดยไม่ผิดหวัง 

เลย  ดังนี้  ท่านพุทธสาสนิกชนฝ่ายฝรั่งจึงชอบกล่าวว่า “Test my system for 

yourself,  and  you  will  see  that  it  works         – จงลองดำาเนินตามวิธีของ 

เราเถิด  แล้วจะเห็นได้เอง”  หรือที่พุทธสาสนิกฝ่ายจีนผู้หนึ่งกล่าวว่า “แม ้

จิตต์พ้นเสียจากกามคุณ    มันก็หาใช่ความโศกไม่    อย่ากลัวเลย”

การปฏิบัติธรรม  ไม่ได้หมายความว่าจะไม่ให้คนทำาอะไรเสียเลย  ถ้าผู ้

ใดคิดถึงความไร้สาระของโลกแล้ว  เกิดความหดหู่ท้อถอย  ก็นับว่าผู้นั้นเต็ม 

ไปด้วยความเห็นผิด  การปฏิบัติธรรมย่อมต้องดำาเนินจากชัั้นต่ำ�ไปสู่ชั้นสูง   

ไม่มีใครที่พอเริ่มปฏิบัติธรรม  ก็จะออกไปจากโลกได้เด็ดขาด  แม้ผู้ใดเข้าสู ่

กระแสธรรมชั้นสูงแล้ว  ก็ยังมีความสูงต่ำ�แตกต่างกันเปนชั้นๆ มีพระโสดาบัน

เปนต้น  และพระอรหันต์เปนที่สุด  ในขณะที่ภาวะแห่งจิตต์ใจยังไม่สูงพอ ก ็

ยังต้องเกี่ยวข้องกับการแสวงหาลาภยศอันเปนฝ่ายสัมมาอาชีวะ  เพื่อความ

เรียบร้อยแก่ตัวเองและชุมนุมชน  ผู้ปฏิบัติธรรมย่อมสมบูรณ์ด้วยกำาลังใจใน 

การประกอบกรณียกิจทั้งมวล  เพราะมัชฌิมาปฏิปทาเปนเครื่องปรับปรุงจิตต ์

ให้เปนระเบียบ  ได้ผลประเสริฐกว่าจิตตวิทยาชะนิดอื่นใดทั้งสิ้น  เปนวิธีปรับปรุง 

มนุษย์ให้เหมาะแก่การก้าวหน้าไปสู่ความสำาเร็จ  ไม่ว่าฝ่ายโลกหรือฝ่าย 

ธรรม  แต่สิ่งสำาคัญสำาหรับปฏิบัติธรรมนั้นก็คือ  เขาย่อมกระทำาสิ่งใดๆด้วย 

การพยายามที่จะไม่เข้าไปยึดถือจนถึงกับหลงใหล  อันจะเปนเหตุให้เกิดความ

ยินดีและยินร้ายต่อสิ่งนั้นๆ เพราะฉะนั้น  ผู้ปฏิบัติธรรมแม้จะเปนอะไรหรือทำา

อะไรก็ตาม  แต่ดวงใจก็คงเปี่ยมอยู่ด้วยความสันติสุข  และผลแห่งการกระทำา

ก็ย่อมจะอำานวยคุณประโยชน์แก่ตนเองและสมาคมมนุษย์เสมอไป  เขาจะเปน
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นักบวชที่บริสุทธิ์หมดจด  เปนมิ่งขวัญแห่งความสงบสุขแก่ผู้ได้พบเห็น  เขาจะ 

เปนสามีภรรยาที่จะให้ความสุขอันสดชื่นแก่ครอบครัว  เปนผู้ปกครองที่ให้

ความร่มเย็นแก่ประชาราษฎร  หรือเปนนักการเมืองที่จะนำามาซึ่งสันติภาพแห่ง

โลก  อย่างไรก็ตาม  ด้วยการประกอบกิจโดยมีมัชฌิมาปฏิปทาเปนทางเดินของ 

กายและใจดังนี้  เขาย่อมจะเกิดความเบื่อหน่าย  (นิพพิทา)  ต่อโลกียธรรมขึ้น

โดยลำาดับ  ครั้นนิพพิทาญาณแก่กล้าขึ้นแล้ว  ก็จะสามารถสละออกไปด้วยความ 

รู้สึกว่าได้หลุดพ้นจากโลกโดยสิ้นเชิง

ในบัดนี้  ถึงหากท่านผู้อ่านจะยังไม่เคยนึกถึงการปฏิบัติธรรมมาก่อน 

เลย  และมีความมั่นใจต่อโลกอย่างเต็มเปี่ยมอยู่ก็ดี  ก็ขอให้โปรดสงบ 

อารมณ์พิจารณาดูโลกสักเล็กน้อยเถิด  ท่านมีชีวิตอยู่เพื่อประสงค์อะไร  เพื่อ

ต้องการยศศักดิ์หรือ  แต่การแสวงหายศศักดิ์นั้นมีอยู่ดาษดื่นในสากลโลก  ก็

หาน่าอัศจรรย์ไม่  การที่คน ๆ หนึ่งจะสมบูรณ์ด้วยยศศักดิ์ถึงร้อยปีนั้น  ยากนัก 

แม้จะได้ก็จะพ้นจากการต้องหมุนเวียนไปสู่ความต่ำ�ช้าอีกหรือไม่  จะคิดพึ่งชื่อ 

ที่จารึกไว้ที่หลุมฝังศพ  หรือคิดพึ่งอนุสสาวรีย์ที่เขาสร้างไว้เทอดเกียรติ์  ก็จะ 

ช่วยอะไรได้  ลองไปดูตามหลุมฝังศพและอนุสสาวรีย์เหล่านั้นเถิด  อนุสสาวรีย ์

มีอยู่ดาษดื่นทั่วไป  แต่เจ้าของไปอยู่ที่ไหนเล่า  ประวัติศาสตร์ไดย้้ำ�ตัวเองมา

นานเท่าใดแล้ว  และจะย้ำ�ต่อไปข้างหน้าอีกเท่าใด  ก็คงมีแต่ความก่อให้เกิด 

ขึ้นแล้ว  ก็ทรุดโทรมเสื่อมศูนย์ไปซ้ำ�แล้วซ้ำ�อีกเท่านั้นเอง  บรรดาวีรบุรุษผู้

สร้างประวัติศาสตร์อันเลื่องลือและสยดสยองแต่ก่อนๆมานั้น  บัดนี้เขาได้รับ

อะไรที่เปนสาระไว้บ้าง  สิ่งที่เรียกว่าความเจริญแผนใหม่นั้น  เปนที่น่าพิศวง

นักหรือ  แท้จริงมันก็เปนของธรรมดาที่จะต้องเกิดขึ้นในโลก  โลกอาจเจริญ

วิเศษไปกว่านี้อีกมากมาย  แต่แล้วมันจะหมุนเวียนไปสู่ความฉิบหายอีกหรือไม่

ท่านหวังจะเปนคนมั่งคั่งสมบูรณ์พูนสุขเช่นนั้นหรือ  ก็คนร่ำ�รวย

สมบูรณ์พูนสุขแต่ก่อนๆมานั้น  บัดนี้หายหน้าไปไหนเสีย  ทำาไมไม่มองย้อน 

ค. ๒๑



ภาคทั่วไป๑๕๒

ไปค้นดู  ถึงแม้จะสมบูรณ์ด้วยสมบัติสักเพียงไร  ก็หาพ้นความวิบัติไปได้ไม่ 

เหมือนดวงเทียนที่จุดไว้กลางลม  แม้มากเล่มดูสะพรั่งไปหมด  ก็อาจที่จะพลัน 

ดับลับหายมืดมิดไป  ถึงจะมีบ้านอยู่สักพันหลัง  แต่ที่นอนก็เพียงกว้าง ๒ ฟุต 

ยาว ๖ ฟุตนั้นเอง    การกินข้าวจะมีกับหรือไม่มีกับ  ก็อิ่มท้องกันตายอย่าง 

เดียวกัน  พิเคราะห์ดูแล้วความเกิดและความตายน่าจะสำาคัญกว่าการกินข้าว 

อร่อยๆเปนแน่นอน  กามารมณ์ทั้งหลายล้วนแต่ให้ความรื่นรมย์ได้เพียงชั่ว 

คราว  และผลแห่งความรื่นรมย์นั้นที่จะไม่ปรากฏโทษเปนไม่มีเลย  ท่านเคยคิด 

หรือไม่ว่า  ถึงจะมีหรือจน  ความอยากก็มีเสมอกันหมด  คนทุกชั้นสถานะต่าง

ดิ้นรนอยู่ในสิ่งที่ตนอยาก  และถ้าได้สมอยากทุกคราวไป  ความอยากจะสิ้นสุด 

ลงได้หรือไม่  ถ้าความอยากไม่สิ้นสุดลงแล้ว  จะมีวันหรือที่ดวงใจจะได้รับ

ความเย็น

ท่านปรารถนาจะทำาการต่อสู้เพื่อผลตามทางโลกสักอย่างหนึ่งหรือ  อัน 

การต่อสู้ของชีวิตนี้  เหมือนการรบราฆ่าฟัน  ไม่มีใครเลยที่คิดจะแพ้  เอา 

เถิดยอมให้ว่าชะนะทุกคราวไปทุกวันไป  จนกระทั่งความตายมาถึง  แล้วจะ 

ชะนะใครหรืออะไรได้อีกหรือไม่เล่า  ในชีวิตแห่งการต่อสู้ประจำาวันของท่าน 

นั้น  ได้เปนไปเพื่อสาระประโยชน์อะไรบ้าง  ตื่นเช้ากินข้าว  แล้วไปทำางานตาม

หน้าที่  เที่ยวเตร่หาความสนุกรื่นเริง  ขบคิดปัญหาความรัก  ปัญหาครอบครัว  

ปัญหาเศรษฐกิจการเมือง  หรือปัญหาสันติภาพ  !  หมดไปวันหนึ่งแล้วก็นอน

แต่พอรุ่งขึ้นก็ทำาเช่นนี้อีก  เดือนหน้าปีหน้าก็ทำาอยู่อย่างนี้  ครั้นเวลาล่วงพ้นไป 

ผมซึ่งเคยเปนสีดำา  ผมหงอกก็ตามมาทันแล้ว  ฟันเขี้ยวมาทีหลังถูกไล่ทันมา

แย่งกลับไปเสียก่อน  เนื้อหนังที่ตึงเต่งงดงามตา  ความหย่อนยานไล่ตามมา 

ทันแล้ว  จะหายาต่ออายุของท่านได้ก็ไม่มี  ถึงมีเงินก็ซื้อเอาไม่ได้  ครั้นในที ่

สุดถึงท่านจะมียศศักดิ์หรือไม่มียศศักดิ์  ร่ำ�รวยหรือไมร่่ำ�รวย  เมื่อตายลงแล้ว  ก็

เปื่อยเน่ามีกลิ่นเหม็นอย่างเดียวกัน
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ท่านทั้งหลายช่วยบอกหน่อยเถิดว่า  ตามทางโลกนั้นมีอะไรอีกที่มากไป 

กว่านี้  มันมิใช่ล้วนแต่ความไม่เที่ยงแท้แน่นอน  เปนทุกข์  คือคงทนอยู่ไม่ได ้

แล้วก็ศูนย์เปล่าไร้ประโยชน์ดอกหรือ  แล้วไฉนมันจะมีราคาแพงถึงกับเอาความ 

เปนมนุษย์ทั้งหมดเข้าไปซื้อ  หากจะมีการแสวงหาอย่างแรงกล้า  เหมือนอย่าง 

ที่แสวงหาลาภยศกันแล้ว เราใช้การแสวงอันนั้นแสวงไปในทางที่จะข้ามพ้นจาก 

โลกเสียไม่ดีกว่าหรือ  เหตุนี้นักปราชญ์ในกาลก่อน  เมื่อปรากฏเปนมนุษย์ขึ้น

แล้ว  ท่านใช้ความเปนมนุษย์นั้นให้สิ้นเปลืองไปในการแสวงหาปัญญาเครื่อง

เห็นชอบ  เพื่อความเปนอิสสระ  เปนชัยชะนะซึ่งไม่รู้สึกว่าต้องแพ้อะไรๆอีก 

เลย  ผู้ใดมีความหวังที่จะดำาเนินเช่นนี้  ผู้นั้นคือยอดแห่งพุทธมามกะชน  และ

จะเปนความประเสริฐสูงสุด  หากได้กระทำาความหวังนี้ให้เปนผลสำาเร็จโดย

สมบูรณ์

การที่จะสมหวังได้  ก็มีหนทางอยู่ทางเดียวคือ  การปฏิบัติโดยถูกต้อง

ตามมัชฌิมาปฏิปทาหรือข้อปฏิบัติสายกลาง  เรียกอีกอย่างหนึ่งว่า  อัฏฐัง- 
คิกมรรค  คือทางมีองค์ ๘ ประการ  การปฏิบัติตามมรรคดังกล่าวนี้  เรียกว่า

เจริญมรรค

การเจริญมรรคแบ่งออกเปนสองชั้น  คือเจริญมรรคขั้นต่ำ�(โลกิย- 

มรรค)  เพื่อประโยชน์แก่กิจการฝ่ายโลก  และเจริญมรรคชั้นสูง(โลกุตร- 

มรรค)  เพื่อประโยชน์แก่การก้าวล่วงโลก  ประการหลังเปนความมุ่งหมาย 

ส่วนใหญ่ของหนังสือเล่มนี้  แต่ดูเหมือนจะเปนความจริงที่ว่า  หากผู้ใดไม่

สามารถแม้แต่จะเจริญมรรคชั้นต่ำ�ให้บังเกิดผลได้แล้ว  ก็ย่อมเปล่าประโยชน์ที่

จะเจริญมรรคชั้นสูง  เพราะการเจริญมรรคชั้นต่ำ�เปนปัจจัยแก่การเจริญมรรค

ชั้นสูงเปนอันมาก  ฉะนั้นผู้ใดหวังก้าวหน้าในธรรมชั้นสูง  ก็ขอให้เจริญมรรค 

ให้สมบูรณ์แม้ในกิจประจำาวันเล็กๆน้อยๆเสียก่อนเถิด  ถ้ายังรู้สึกว่ายังเจริญ 

มรรคชั้นต่ำ�ไม่ได้  ก็อย่าเพ่อก้าวหน้าไปสู่ชั้นสูง  จะเปนการกระโจนข้ามขั้น
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บันไดแล้วก็นั่งบ่นว่าขึ้นไม่ถึง  แต่ผู้ที่ได้เจริญมรรคชั้นสูงโดยถูกต้องแล้วนั้น 

ก็ย่อมหมายความว่าได้เจริญมรรคชั้นต่ำาอยู่แล้วด้วย

มัชฌิมาปฏิปทา  หรือมรรคประกอบด้วยองค์ ๘ ประการ  มีดังต่อไป 

นี้  คือ

๑. สัมมาทิฏฐิ  ความเห็นถูก  ข้อนี้จะได้อธิบายในตอนหลัง

๒. สัมมาสังกัปปะ  ความคิดถูก  ได้แก่ความคิดสละความชั่วต่างๆ ตาม

ความเห็นถูก

๓. สัมมาวาจา  การพูดถูก  ได้แก่การพูดความจริง  พูดประสานสามัคค ี

เปนต้น  ตามที่ความเห็นถูกเห็นว่าอย่างไรเปนการพูดถูก

๔. สัมมากัมมันตะ  การทำาถูก  ได้แก่ทำางานในทางที่ชอบตามความ

เห็นถูก

๕. สัมมาอาชีวะ  การทำามาหากินถูก  ได้แก่การหาเลี้ยงชีพในทางที่ไม่

ฉ้อโกงเบียดเบียฬผู้อื่นตามความเห็นถูก

๖. สัมมาวายามะ  ความพยายามถูก  ได้แก่ความพยายามในการทำาสิ่ง

ใดๆตามความเห็นถูกโดยไม่ท้อถอย

๗. สัมมาสติ  ความนึกถูก  ได้แก่การระลึกรู้สึกตัวอยู่เสมอ  ในการ 

ทำาสิ่งใดๆตามความเห็นถูก

๘. สัมมาสมาธิ  ความตั้งจิตต์มั่นถูก  ได้แก่การตั้งใจดิ่งแน่วแน่  ไม่

วอกแวกในการทำาสิ่งใดๆตามความเห็นถูก

ต่อไปนี้จะได้กล่าวถึงการเจริญมรรคชั้นต่ำ�ก่อน  แต่ใคร่กล่าวเสียด้วย 

ว่า  การกล่าวถึงการเจริญมรรคนั้นเปนเรื่องใหญ่และสำาคัญ  ซึ่งข้าพเจ้าไม่

รับรองว่าจะทำาได้ถูกต้อง  ข้าพเจ้ากล่าวไปตามที่เคยใช้อยู่แก่ตัวเองเท่านั้น 

หากไม่ถูกตรงตามแบบแผนแล้ว  ก็ไม่ได้หมายความว่าข้าพเจ้าจงใจทำาลาย 

สาสนา
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ความหมายของมรรคแต่ละองค์นั้น  จะไม่ขอกล่าวโดยพิสดาร  จะกล่าว

ให้มากสักหน่อยก็ฉะเพาะองค์ต้น  คือสัมมาทิฏฐิ  สัมมาทิฏฐิเปนหัวหน้าของ

มรรค  ซึ่งเมื่อตัวเองเกิดขึ้นแล้ว  ก็ย่อมจะชักจูงองค์อื่นให้เกิดตามมาสนับ 

สนุนสัมมาทิฏฐินั้นเอง  (อันที่จริงมรรคทั้ง ๘ นั้น  จะว่าองค์ไหนเปนหัวหน้า

ก็ไม่ถนัดนัก  จะจับเอาองค์ไหนเปนหัวหน้าก็ดูเหมือนจะได้ทั้งนั้น)   เมื่อได ้

กล่าวถึงสัมมาทิฏฐิ  ก็ย่อมเปนการกล่าวถึงองค์อื่นๆด้วย  เพราะการประชุม

พร้อมแห่งมรรคย่อมเกิดขึ้นในขณะจิตต์เดียวกัน  ถ้าจะกล่าวองค์อื่นๆโดย

พิสดารด้วย  จะเปนการเฝือเกินไป  ควรเข้าใจแต่ความหมายย่อๆและรู้ว่าแต ่

ละองค์ทำาหน้าที่สนับสนุนสัมมาทิฏฐิก็พอแล้ว

สัมมาทิฏฐิ  คือความเห็นถูก  ได้แก่ความเห็นที่เห็นว่าสิ่งใดผิดสิ่งใดถูก

ไม่เห็นเขวออก  นอกลู่นอกทาง  ซึ่งขัดต่อกฎหมายบ้านเมืองและศีลธรรมอันด ี

เช่นเราปรารภจะแสวงหาเงินทอง  เพื่อยกฐานะของตัวให้เปนคนร่ำ�รวยขึ้น   

ดังนี้ย่อมเปนความเห็นถูก  แต่การปรารภเช่นนี้  อาจยังผลให้เกิดความเห็นผิด 

หรือถูกได้ทั้งสองทาง  เช่นเราอาจเห็นว่า  ถ้าอยากรวยค้าฝิ่นเถื่อนเห็นจะดีใช้

ความกล้าเอาหน่อย  หากโชคดีก็จะกลายเปนเศรษฐีโดยง่ายดาย  หรือเห็นว่า

จะร่ำ�รวยด้วยการถูกสลากกินแบ่ง  แล้วก็ไปซื้อสลากกินแบ่งมาเก็บไว้บนที ่

บูชา  เฝ้ากราบไหว้อ้อนวอนขอให้ถูกรางวัลที่ ๑ นั่งนอนสร้างโครงการณ์อยู่

ตลอดเวลาว่า  ถ้าถูกรางวัลแล้วจะทำาอย่างนั้นอย่างนี้  มัวคิดสมบัติบ้าโดยมิได้

ประกอบการงานแต่อย่างใด  หรือผู้ชายปรารภจะมีเมียสักคนหนึ่ง  ซึ่งการ

ปรารภเช่นนี้ย่อมเปนความเห็นถูกอยู่แล้ว  แต่ความมุ่งหมายในการมีเมียนั้น  

ต้องการแต่จะให้เปนเครื่องบำาเรอกามารมณ์แต่อย่างเดียว  จึงเสาะแสวงหาแต ่

สตรีที่รูปสวย  โดยไม่คำานึงถึงคุณสมบัติแต่อย่างใด  หรือต้องการมีเมียท่ี 

ร่ำ�รวย  เพื่อจะได้ใช้จ่ายทรัพย์ของเมียโดยตนเองไม่ต้องทำาอะไร  ดังนี้เปนต้น  

ผู้ใดมาเห็นผิดทำานองคลองธรรมเช่นนี้  ชื่อว่าเห็นผิด  แต่ถ้าเห็นว่าความเห็น

ค. ๒๒
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เช่นนี้เปนความเห็นผิด  ก็ได้ชื่อว่าเห็นถูก  ฉะนั้นหากจะถามว่า  ความเห็นถูก

คืออะไร  คำาตอบที่ชัดที่สุดก็คือว่า  ความรู้จักว่าอย่างไหนเปนความเห็นผิด   

นั่นแหละคือความเห็นถูก  เพราะฉะนั้น  จึงเปนหน้าที่อันสำาคัญที่สุด  ที่จะต้อง

พยายามรู้จักความเห็นผิดที่เกิดขึ้นในตัวเราให้ได้เสมอ

เมื่อได้มีความเห็นถูก  กล่าวคือ  ได้รู้จักหน้าค่าตาของความเห็นผิดแล้ว  

ก็ย่อมจะเปนปัจจัยให้คิดทำาลายความเห็นผิดนั้น  ต่อนั้นก็ต้องเจริญมรรคองค์

อื่นๆให้เกิดขึ้นเปนสามัคคี  เพื่อทำาหน้าที่ทำาลายความเห็นผิด  และส่งเสริมความ 

เห็นถูก  กล่าวคือ  ให้เกิดสัมมาสังกัปปะในการทำาลายความเห็นผิด  จนกระทั่ง

เกิดสัมมาสมาธิในการทำาลายความเห็นผิดนั้น  ความเห็นถูกยังจะต้องทำาหน้าที่

รู้ลงไปอีกชั้นหนึ่งว่า  มรรคแต่ละองค์ที่เกิดขึ้นนั้น  ต้องให้อยู่ในสายกลาง 

คือไม่ตึงเกินไป  และไม่หย่อนเกินไป  ตึงเกินไปหมายความว่า  ทำาโดยหักโหม

จนไม่เปนอันพักผ่อน  เพราะมุ่งจะเอาผลอย่างรีบร้อนด่วนได้เกินไป  ย่อมเสีย

ผลเพราะผู้ปฏิบัติจะได้รับทุกข์เสียในระหว่าง  หย่อนเกินไป  หมายถึงความ

อ่อนแอคิดอยู่แต่ทางไม่ไหว  แล้วก็ตามใจตัวเรื่อยไป  เปนอันก้าวหน้าไปไม่

ได้  เมื่อความเห็นถูกเกิดขึ้นอย่างถูกตรงดังนี้  พร้อมด้วยมรรคองค์อื่นเกิดขึ้น  

สนับสนุนเปนสามัคคีกัน  ก็จะกลายเปนอำานาจทำาลายความเห็นผิดลงได้ทันที

การประพฤติปฏิบัติเช่นนี้อยู่เสมอทุกวันทุกเวลา  เมื่อนานเข้าจะกลาย 

เปนปกติวิสัย  องค์มรรคจะประกอบกันขึ้นเอง  โดยไม่ต้องบังคับหรือ 

ระมัดระวังมากมาย  ในที่สุดดวงจิตต์จะเต็มอยู่ด้วยจิตตานุภาพอันแข็งแรง   

ความอ่อนแอจะไม่เข้ารบกวนได้แม้แต่น้อย  นี่แหละคือความเปนระเบียบแห่งใจ 

อันเปนสิ่งพึงประสงค์อย่างยิ่งในการประกอบกิจ  และเพื่อความสุขสบายแห่ง

ตน  อันความมุ่งหมายของจิตตวิทยาทุกอย่าง  ก็เพื่อสอนตนให้มีจิตต์ใจเปน 

ระเบียบ  แต่ดูเหมือนเราจะไม่เข้าใจกันเลยว่า  มัชฌิมาปฏิปทานั้นต่างหาก  คือ 

จิตตวิทยาที่จะให้ผลในข้อนี้โดยสมบูรณ์  การฝึกจิตต์อบรมตัวเองด้วย 
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จิตตวิทยาชะนิดอื่น  มักจะไม่เปนสายกลางไปได้เลย  ไม่ตกไปในทางตึง  ก็ตก 

ไปในทางหย่อน  ซึ่งนอกจากจะไม่ได้รับผลหรือได้รับผลก็ไม่สมบูรณ์แล้ว 

ยังอาจไม่ปลอดภัยอีกด้วย  ทั้งนี้ท่านที่หวังจะศึกษาให้รู้ความจริงในข้อนี ้

อาจทดลองรู้ได้ที่ใจของตัวเอง  ฉะนั้นผู้หวังความสุขความเจริญจึงควร 

พยายามเจริญมรรคให้เกิดขึ้นในตนโดยถูกต้องและสม่ำ�เสมอ  เมื่อจะทำาอะไร 

ไม่ว่าทางกายหรือทางใจ  ก็ให้เปนไปตามมรรคอยู่ทุกเมื่อ  แม้จะจับไม้ต ี

เทนนิสออกกำาลังกายสักชั่วเวลาหนึ่ง  ก็ต้องให้เปนไปตามมรรค  ไม่ต้องกลัว

ว่าการเจริญมรรคทำาให้ไม่มีสุข  เพราะต้องระมัดระวังอยู่เสมอ  ขอให้ทดลอง

ด้วยตัวเองเถิด  แล้วความกลัวหรือความสงสัยต่างๆจะหายไป  ความรู้สึก 

แห่งการมีชีวิตใหม่อันสุขสำาราญ  จะฉายแสงเข้ามาเอง

เมื่อได้เจริญมรรคชั้นนี้เรียบร้อยดีแล้ว  ก็ควรเจริญมรรคชั้นสูงควบเข้า 

มาได้  เพื่อจะได้มีโอกาสรู้จักความสุขที่สูงยิ่งขึ้นไป  และเพื่อใช้เปนเครื่อง 

แก้ความทุกข์ในเวลาที่มรรคชั้นต่ำ�ไม่สามารถจะแก้ได้  การเจริญมรรคชั้น 

ต่ำ�ที่จะให้พ้นทุกข์เสียทีเดียวนั้นหาได้ไม่  เพราะเปนฝ่ายโลกียะ  ก็ย่อมเปน

ความสุขที่กลับกลายไม่แน่นอน  เราอาจประสบปัญหาชีวิตอันยุ่งยากจนสุดที ่

จะแก้ไขด้วยวิธีใดๆเข้าสักครั้งหนึ่ง   ถ้าเช่นนั้น การเจริญมรรคชั้นสูงจะ

สามารถแก้ไขให้ทะลุปรุโปร่งโดยไม่ติดขัดเลย  ผู้ที่ได้เสวยโลกียสุขอย่าง 

พร้อมมูลมาแล้ว  หากจะเกิดความเบื่อหน่ายหรือไม่เคยเบื่อหน่ายเลยก็ตาม  ก็

น่าจะทำาการก้าวหน้าอีกต่อไป  ก้าวหน้าไปให้พบความสุขแห่งโลกุตตระ  เปน

ความสุขที่ไม่ต้องกลับกลายมาเปนทุกข์อีกต่อไป

ก่อนที่จะเจริญมรรคชั้นสูง  ก็จำาต้องรู้จักความหมายขององค์มรรค 

ชั้นสูงเสียก่อน  ซึ่งจะได้กล่าวฉะเพาะองค์สัมมาทิฏฐิเช่นเดียวกัน

สัมมาทิฏฐิในมรรคชั้นสูงต่างกับในมรรคชั้นต่ำ�ในข้อที่ว่า  เรื่องที่เปน 

สัมมาทิฏฐิในมรรคชั้นต่ำ�  อาจกลายเปนมิจฉาทิฏฐิในมรรคชั้นสูง  เปนต้นว่า
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ความนิยมยินดีในสิ่งสวยงาม  หรือความใฝ่ใจแสวงหาลาภยศโดยสุจริตเหล่านี้

ในมรรคชั้นต่ำ�จัดเปนความเห็นถูก  แต่ในมรรคชั้นสูงยังไม่ยอมรับเปนความ

เห็นถูก  เพราะความเห็นเช่นนี้เปนเหตุแห่งความยินดียินร้าย  กล่าวโดยทั่วไป 

ในมรรคชั้นสูง  ความเห็นอันใดเปนเหตุแห่งความยินดียินร้ายแล้ว  ความเห็น 

นั้นเปนความเห็นผิด  เมื่อจำาแนกความเห็นผิดก็ได้เปน ๔ อย่าง  คือ  เห็นว่า 

เที่ยง(นิจฺจำ)  เห็นว่าสุข(สุขำ)  เห็นว่าตัวตน(อตฺตา)  เห็นว่าสวยงาม(สุภา)  

ตัวอย่างที่เห็นง่ายๆเช่น  เราเห็นรูปอย่างหนึ่งเปนรูปที่สวยงาม  แล้วใจเราก ็

เห็นว่างาม  เมื่อเห็นว่างาม  ความยินดีในรูปนั้นก็จะเกิดขึ้น  และเมื่อเกิดความ

ยินดีแล้ว  ความยินร้ายก็จะเกิดตามมาไม่เร็วก็ช้า  แต่ความเห็นทั้ง ๔ อย่างนี้  

เปนความเห็นโดยทั่วไปของโลก  เพราะโลกต้องการความยินดี  โลกรังเกียจ

ความยินร้าย  แต่นิยมชมชอบความยินดี  ส่วนธรรมไม่ต้องการทั้งความยินดี

และยินร้าย  เพราะเห็นว่าเมื่อมีความยินดีแล้ว  จะหลีกเลี่ยงความยินร้ายหาได ้

ไม่  ความยินร้ายย่อมเกิดมาจากความยินดีนั่นเอง  แม้ตัวความยินดีเองก็มีรส 

ชาติเลวทรามเท่ากับความยินร้ายเหมือนกัน  เพราะฉะนั้นความเห็นถูกในการ

เจริญมรรคชั้นสูง  ก็เปนความเห็นที่ตรงกันข้ามกับความนิยมของโลก  คือ 

ให้เห็นว่า  สิ่งทั้งหลายไม่เที่ยง  เปนทุกข์  ไม่ใช่ตัวตน  และไม่สวยไม่งาม   

ความเห็นเช่นนี้ขัดกับความนิยมของโลกก็จริงอยู่  แต่ควรพิจารณาดูว่า  สิ่ง 

ทั้งหลายมีสภาพเช่นนั้นจริงหรือไม่  หากจะได้พิจารณาดูโลกตามที่ได้กล่าวไว้

ข้างต้น  ก็น่าจะช่วยให้เห็นได้บ้าง  ที่เราเห็นว่าสุขก็ดี  ที่สวยงามก็ดี  มันหลอก

เรามิใช่หรือ  เราไปเห็นรูปภาพที่สวยงามเข้ารูปหนึ่ง  งามจนกระทั่งทำาให ้

เราหลงใหลใฝ่ฝันไปได้  เราไม่เคยนึกหรือว่า  นั่นคือแผ่นกระดาษที่กำาลัง 

หลอกเรา  หากจะย้อนเข้ามาดูตัวเรา  มันมีความเที่ยงแท้แน่นอนที่ตรงไหน  

เปนสุขหรือ  แม้จะมีความสุข  แต่แล้วมันจะกลับเปนทุกข์อีกหรือไม่  และสิ่งที ่

ประกอบกันเข้าเปนร่างกายนี้  มันก็อย่างเดียวกับเนื้อหนังกระดูกของซากศพ 
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ที่เขาทิ้งไว้ไม่ใช่หรือ  ทั้งนี้น่าจะเห็นได้ว่า  ความเห็นที่ตรงกันข้ามกับความ 

นิยมของโลกนั้น  เปนความเห็นถูก  เพราะนอกจากจะเปนความเห็นตามสภาพ

เปนจริงแล้ว   ยังจะช่วยให้ผู้เห็นพ้นทุกข์ได้แท้จริงด้วย

วิธีเจริญมรรคก็คือทำาความเห็นถูกโดยนัยที่กล่าวมานี้ให้เกิดขึ้น  ทุกขณะ 

จิตต์ที่ได้ประสพอารมณ์ทาง  ตา  หู  จมูก  ลิ้น  กาย  ใจ  ก็อย่ายอมให้ความเห็น 

ผิดชักนำาไป  ต้องรู้อยู่เสมอว่าเปนความเห็นผิดหรือถูก  ถ้าเปนความเห็นผิดก็

ปราบลงเสีย  ด้วยการเจริญมรรคองค์อื่นขึ้นสนับสนุนสัมมาทิฏฐิ  และในการ

นี้องค์สมาธิต้องนับว่าสำาคัญมาก  ครั้นความเห็นผิดดับไป  ก็หมายความว่า 

ได้เจริญมรรคถูกถ้วนแล้ว  ถ้าความเห็นผิดยังไม่ดับ  ก็หมายความว่ายังเจริญ

ไม่ได้  กล่าวคือ  องค์มรรคยังไม่ประชุมพร้อมเพรียงและได้ส่วนกัน  จำาต้อง

พยายามต่อไปอีกจนกว่าจะได้ผล

การจับตัวมิจฉาทิฏฐินั้น  ต้องคอยจับกันอย่างละเอียดปราณีตมาก  ต้อง 

ให้รู้ว่าเมื่อใดความไม่โปร่งใสเกิดมีขึ้น  เมื่อนั้นเปนมิจฉาทิฏฐิ  การกำาจัด 

ความเห็นผิดชั้นปราณีตนั้น  เปนสิ่งที่ทำาได้ยาก  แต่หากได้ค้นหาเหตุให้พบแล้ว 

ก็ย่อมจะดับได้  และเหตุตัวสุดท้ายที่จะพบนั้น  ก็คือความยินดีในตัวตน  หรือ

ความเห็นแก่ตัว(อัตตานุทิฏฐิ)นั้นเอง  ครั้นดับตัวนี้ได้แล้ว  ความไม่ปลอด 

โปร่งใจจะไม่เกิดขึ้นเลย  เมื่อเห็นรูปที่สวยงามก็สักแต่ว่าเห็น  ไม่มีความยินดี

เกิดขึ้น  ได้รับความเจ็บปวดก็รู้แต่ว่าเปนความเจ็บปวด  ไม่มีความยินร้ายเกิด

ขึ้น  ดังนี้เปนต้น

สิ่งที่ควรสังเกตอย่างยิ่งในการเจริญมรรคอีกอย่างหนึ่ง  คือเมื่อได้

พยายามสละความยึดถือสิ่งอื่นๆได้แล้ว  อย่าให้มายึดถืออยู่ที่มรรค  หรือยึด 

ถือความดับกิเลสซึ่งเกิดจากการเจริญมรรคนั้น  ถ้ายังยึดถืออยู่ที่สองสิ่งนี้แล้ว 

ก็เปนอันยังไม่หลุดพ้น  เพราะการยึดถือสิ่งใดๆ  ย่อมเนื่องมาจากการยึดถือ 

ตัวหรือเห็นแก่ตัวนั่นเอง  ให้รู้สึกว่ามรรคก็เปนสักว่ามรรค  ความดับก็เปน

ค. ๒๓
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สักว่าความดับ  ไม่ใช่เปนสิ่งที่ต้องเข้าไปยึดถือเอา  เช่นเดียวกับสิ่งอื่นๆเหมือน 

กัน    สมดังพระบาลีว่า  “มคฺคมตฺถิ  คมโก  น  วิชฺชติ – ทางก็มีอยู่   แต่ไม่ใช ่

คนเปนผู้ไป”  และ  “อตฺถิ  นิพฺพุติ  น  นิพฺพุโต  ปุมา – ความดับก็มีอยู่  แต ่

หาใช่คนเปนผู้ดับไม่”

ผู้ใดอบรมใจด้วยวิธีนี้เสมอๆ  ย่อมรู้สึกความเปนผู้มีอำานาจเหนือโลก

เพิ่มขึ้น  ความทุกข์โศกอันเปนสิ่งประจำาชีวิต  จะค่อยๆหมดอำานาจลงไป 

ความสุขเกษมแห่งใจจะเกิดขึ้นแทนที่  ทำาลายความเห็นผิดลงไปได้เพียงใด  

ความสุขเกษมก็จะเกิดขึ้นเพียงนั้น  การปฏิบัติเช่นนี้จะได้น้อยได้มาก  ก็ย่อม 

ได้รับผลตามส่วนแห่งการปฏิบัติอย่างแน่นอนเสมอ  ซึ่งเปนเครื่องส่งเสริม

ความสุขสบาย  แม้ในชีวิตที่มุ่งหมายเพียงความเปนอยู่อย่างโลกๆ  ได้เปน 

อย่างดียิ่ง  และหากผู้ใดอบรมให้ถึงที่สุดโดยไม่กลับกลายได้แล้ว  ก็เปนอันได ้

ถึงซึ่งความออกพ้นไปจากการหมุนเวียนอยู่ตามกระแสโลก  เพราะได้สงบรำางับ 

แล้วจากความทะยานอยาก  และความยึดถือด้วยประการทั้งปวง  ก็จะประสพ

ความเกษมแห่งใจ  ซึ่งคงที่ไม่แปรผัน  ทั้งความดับแห่งร่างกายซึ่งจะมาถึง

ข้างหน้านั้น  ก็ย่อมจะรู้ได้ว่า  จักเปนความดับอันสนิทแท้  ไม่มีอันกลับมา

หมุนเวียนอยู่ในโลกไหนๆอีกเลย  เปนอันสมหวัง  เพราะไม่ต้องมีความหวัง 

อีกต่อไป       “นิจฺฉาโตปรินิพฺพุโต  –  หมดความปรารถนาแล้ว  ปรินิพพาน”   

ด้วยประการฉะนี้.



แมน่้ำ�ชีวิต !

. . . .          . . . .        หาซื้อฟีล์ม เดินเล่นริม  แควป่าสัก  น้ำ�เขียวเหลือง

ตลิ่งสูง  เหลือประมาณ  พานจะเปลือง แรงงานเรื่อง  ขึ้นลง  ตรงฝั่งชล

เห็นได้ว่า  แมน่้ำ�  ตอนปลายสาย ตลิ่งสูง  มากมาย  ชักร้ายผล

ยามน้ำ�หลาก  อันตราย  ร้ายเต็มทน แต่ฝูงคน  ต้องอาศัย  ไปตามเพลง

ส่วนแมน่้ำ�  ตอนล่าง  ใกล้ทะเล ไม่แสร้งเส  อวดได้  ว่าเหมาะเหมง

ตลิ่งลาด  สะดวกดาย  ไม่ต้องเกรง ความอลเวง  เมื่อน้ำ�หลาก  ไม่ยากเย็น

จะปลูกสร้าง  โรงร้าน  หรือท่าเรือ สบายเหลือ  ถมไป  ใครก็เห็น

เช่นกรุงเทพฯ  มั่งคั่ง  สองฝั่งเปน ไม่พูดเล่น  กรุงทอง  ของชาวไทย.

       อันสายชีพ  ชาวเรา  ก็เช่นกัน ตอนต้นๆ  ดูมัน  ออกยุ่งใหญ่

ต้องต่อสู้  ตีรัน  เปนควันไป กว่าจะได้  ราบรื่น  ฝืนแทบตาย

กระแสร์มรรค องค์แปด ไปนิพพาน ก็เปรียบปาน  กระแสร์  แม่น้ำ�หมาย

ต้นกระแสร์  ปั่นป่วน  ล้วนวุ่นวาย อันต้นน้ำ�  เราหมาย  บุถุชน

ต้องโรมรัน  พันตู  กับกิเลส มีความหลง  เปนเหตุ  ให้สับสน

แล้วต่อสู้  กับกรรม  ลำาพังตน อยู่หันเหียน  เวียนวน  ในสาคร

กระทั่งเกิด  ปัญญา  พอพาตัว ก็บ่ายหัว  ตัดวน  ชลกระฉ่อน

เพราะต้องว่าย ทวนกระแสร์ อย่างแน่นอน    กว่าจะออก พ้นบ่อน มฤตยู 

ส่วนแม่น้ำ�  กลางสาย  เราหมายถึง องค์มรรคซึ่ง เกลียวกลม สมกันอยู่

ของผู้ละ  บุถุชน  ดลโคตรภู แล้วก้าวสู่  มรรคผล  จนนิพพาน

๑๖๑
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พระนิพพาน จอมสมุทร คือที่หมาย ของแม่น้ำ�  ทุกสาย  ทรงบรรหาร

เปนที่กว้าง  ว่างกิเลส  สนิทนาน ไมร่อ้นเรา่  เผาผลาญ  เหมอืนตน้ทาง 

เปนที่หมาย  สายชีพ  มารวมสุข เปนที่สุด  แห่งทุกข์  ความเมาสร่าง

ทุกๆสาย  กลายกลับ  เปน“สิ่งกลาง” แม้ว่าต่าง  แปลกกัน  ชั้นเดิมมา

กระแสร์ชีพ  หรือว่า  กระแสร์น้ำ� พอจะนำา  เปรียบกัน  กระนั้นหนา

น้ำาแควนี้  ครั้นไหลถึง  สมุททา ก็เปลี่ยนจาก  น้ำ�ท่า  เปนน้ำ�เค็ม

ที่เขียวใส  ไร้สิ่ง  ปฏิกูล สิ่งเน่าร้าย  หายสูญ  เช่นกับเข็ม

ที่ตกลง  ในสมุทร  อันสุดเค็ม เหลือจะเล็ม  เลาะหา  เรื่องราคี

ยามสัตว์ชีพ  เข้าถึง  ซึ่งนิพพาน ก็เปรียบปาน ความเปลี่ยน ของน้ำ�นี ่

สิ่งโสโครก  ถูกซัด  ไว้ฝั่งนี้ ฝั่งโลกีย์  เกลือกกลั้ว  อยู่ชั่วกัล์ป.
ชะโงกสะพาน  แควป่าสัก  มักจะหวิว ดูน้ำ�ลิ่ว  ลงไป  เหมือนในฝัน

ครั้นเดินเล่น  หน่อยหนึ่ง  ซึ่งดีครัน ขึ้นรถผัน  ผายไป  ไม่หยุดนาน.

                                                                 จาก  นิราศไปลพบุรี

อี สีกานัดให้ ตูสึก    มาแฮ

ล่อย หลอกปอกทรัพย์นึก ผิดเค้า

ป้อย ป่นบ่นยามดึก แสนยาก    จริงนอ

แอ อัดขัดใจเข้า บวชซ้ำ�เปนเถร.
                                                                   (จากโครงกระทู้วชิรญาณ) 



๑๖๓

ช่วยกันรื้อฟื้นวิปัสสนาธุระ

ท่านสหธัมมิกที่เคารพทั้งหลาย  เปนที่ประจักชัดแล้วว่ารัฐบาลใน

ระบอบประชาธิปตัย  ได้เอาใจใส่ที่จะทะนุบำารุงพระบวรพุทธสาสนาให้เจริญ 

รุ่งเรืองยิ่งขึ้น  ตัวอย่างเช่นการออกพระราชบัญญัติคณะสงฆ์  การตั้งคณะ

กรรมการหาทางบำารุงส่งเสริมพระพุทธสาสนา  ปรับปรุงหลักสูตรการศึกษา

กำาลังจัดให้มีขั้นปริญญา ฯลฯ    ทั้งนี้เพื่อให้ประเทศไทยเปนแหล่งกลาง 

เปนประเทศที่มีพระพุทธสาสนาเจริญที่สุดในโลก  เปนผู้นำาบรรดา 

ประเทศพุทธสาสนิกทั้งหลาย  ประกาศพุทธสาสนาแผ่ไปทั่วโลก  แต่มีปัญหา

สำาคัญที่น่าคิดอีกประการหนึ่งคือ  พวกเรา – ภิกษุสามเณรส่วนมากยังไม่มั่นคง 

พอ  ยังไม่มีความเสียสละพอ  ที่จะช่วยสร้างความยิ่งใหญ่ให้แก่พระพุทธ-
สาสนา  เรายังมีผู้อุทิศชีวิตเพื่อการศึกษา – เพื่อพระพุทธสาสนาน้อยเกินไป

ส่วนมากเราศึกษากันทางหนึ่ง  แต่มุ่งผลไปอีกทางหนึ่ง  ข้อนี้ท่านทั้งหลาย 

ย่อมมองเห็นได้เองแล้ว   ฉะนั้นในระยะ  ๔  –  ๕  ปีมานี้   พวกเราโดยฉะเพาะ 

เปรียญและนักธรรม  ซึ่งจะเปนกำาลังส่วนใหญ่ของพระพุทธสาสนา  จึงได ้

ร่อยหรอลงไปทุกที  ดุจใบไม้เหลืองถูกพายุพัดหลุดจากขั้วร่วงกราวไปฉะนั้น

ทำาให้กำาลังของเรายิ่งอ่อนแอลงไปทุกที  เมื่อเรามีกำาลังคนน้อยทั้งด้อยคุณภาพ  

เราจะสร้างความเจริญยิ่งใหญ่ให้แก่พระพุทธสาสนาได้อย่างไร ?    ฉะนั้น 

พวกเราผู้รักพุทธสาสนา  มุ่งความเจริญงอกงามแก่พระพุทธสาสนา  มองเห็น 

เหตุนี้ประจักษ์ชัดแล้ว  ไม่ควรนิ่งนอนใจ  ต้องช่วยกันหาทางป้องกันพระ 
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พุทธสาสนา  ด้วยการที่พวกเราแต่ละคนพยายามอบรมตนให้มั่นคงในพรหม- 
จรรย์  มีความอดทน  มีสมรรถภาพเข้มแข็ง  ยินดีเสียสละทุกสิ่ง  ตลอดจน 

เลือดเนื้อและชีวิตอุทิศเพื่อพระพุทธสาสนาได้  ดังนี้เราก็หวังความเจริญอัน 

เปนส่วนรวมได้  ดุจการสร้างชาติ  ย่อมเริ่มต้นด้วยการสร้างคนให้มากและ

ให้มีสมรรถภาพเข้มแข็งก่อนฉะนั้น  พระพุทธสาสนากำาลังต้องการผู้กล้าหาญ  

กล้าเสียสละความสุขส่วนตัว  เพื่อพระพุทธสาสนาเปนอย่างมาก  เราจะลุถึงจุด 

ประสงค์ที่กล่าวนี้ได้ด้วยวิธีอย่างไร ?   ในข้อนี้เราอาจเห็นแนวทางต่างๆกัน  

สำาหรับข้าพเจ้าเท่าที่ได้ใคร่ครวญแล้วเห็นว่า  เราพากันลืมหลักสำาคัญประการ

หนึ่ง  ซึ่งมีอยู่ในพระพุทธสาสนาเสีย  หลักอันนั้นคือปฏิบัติธรรมหรือวิปัสสนา

ธุระ  วิปัสสนาธุระนี้แหละจะเปนเครื่องช่วยให้เราอ่านโลกออก  มีความมั่นคง

ในพรหมจรรย์  กล้าหาญอดทน  ยินดีเสียสละ ฯลฯ     การที่พวกเราละเลย 

วิชาประเภทนี้มาเสียนาน  ก็เพราะเราหันไปนิยมแต่ในทางวัตถุมากเกินไปตาม

สมัยแห่งการปกครอง  จึงทำาให้เราอ่อนแอลงไป  บัดนี้สมัยแห่งการหรูหรา

ฟุ่มเฟือยเช่นนั้น  ได้ผ่านพ้นไปนานแล้ว  ประกอบกับรัฐบาลปัจจุบันมีนโยบาย

ที่จะส่งเสริมพระพุทธสาสนาให้เจริญในทุกทางดังกล่าวแล้ว  จึงถึงเวลาอันสม 

ควรแล้วที่พวกเราจะต้องช่วยกันรื้อฟื้นวิปัสสนาธุระขึ้นให้แพร่หลายอีก  พยา- 
ยามแก้ไขความเปนอยู่ของพวกเราแต่ละคน  ให้หันเข้าหาหลักวิปัสสนาธุระ 

(มุ่งละโลกามิส)  ซึ่งเปนหลักดั้งเดิมของพวกเรา  คันถะธุระของพวกเราได้

เจริญแพร่หลายอย่างมาก  ซึ่งจะเปนอุปกรณ์อย่างดีแก่การปฏิบัติ  ยังขาดแต ่

การลงมือทำาจริงๆเท่านั้น  อาจมีผู้สงสัยขึ้นว่า  ถ้าจะให้พวกเราดำาเนินตาม

หลักวิปัสสนาธุระ  เรามิต้องตัดช่องน้อยฉะเพาะตัวไปเที่ยวนั่งหลับตาภาวนา

อยู่ตามโคนไม้หรือ ?    ข้อนั้นจะมิเปนการเอาแต่ตัวรอดหรือ ?  จะมิทำาให ้

เราง่วงเหงามึนซึมและขี้เกียจหนักเข้าหรือ ?    ขอตอบว่าเราไม่จำาเปนต้อง 

ทำาเช่นนั้น  เพราะเรามีฐานะหรือภาวะต่างๆกัน  และการดำาเนินตามหลัก
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วิปัสสนาธุระนั้นมิได้จำากัดสถานที่  เราอาจต้องหลีกออกจากหมู่ดังที่กล่าวนั้น

บ้าง  ในเมื่อประสงค์จะอบรมขั้นประณีตขึ้นไป  แต่นั่นก็เปนฉะเพาะระยะที่ฝึก 

หัดหรือเข้าโรงเรียนเท่านั้น  ข้อนี้ขอให้ดูพระพุทธเจ้าและเหล่าพระอริยสาวก 

เปนตัวอย่าง  ท่านต้องหลีกเร้นออกทำาความเพียรในชั้นต้น  แต่เมื่อสำาเร็จแล้ว

แทนที่ท่านจะหนีไปเข้านิพพานเสียแต่องค์เดียว  ท่านกลับมีมหากรุณาสั่งสอน

สัตว์  คำาสอนของท่านปรากฏมาจนถึงทุกวันนี้  นี้เปนเครื่องพิศูจน์อย่างดีว่า 

ท่านเหล่านั้นมิได้เห็นแต่ฉะเพาะความสุขส่วนตัว  และท่านมีความขยันอย่างที่สุด 

 บัดนี้มาถึงปัญหาที่ว่า  เราจะมีทางอย่างไรบ้าง  ที่จะรื้อฟื้นวิปัสสนาธุระ 

ให้กลับเข้าอยู่ในความนิยมของพวกเราได้อีก ?    ข้าพเจ้าขอเสนอเปนคั่นๆ 

พอเปนแนวความคิดดังต่อไปนี้

๑. พร่ำ�ชี้แจงถึงธุระหน้าที่ของพวกเราว่ามีกี่ประการ  และชี้ให้เห็น

ว่าอุดมคติในสากลนี้  คือวิปัสสนาธุระ(มุ่งละโลกามิส)  ตามนัยแห่งโคตมีสูตร

เปนต้น

๒. ปลุกใจให้เข้มแข็งด้วยการพร่ำ�ชี้บ่อยๆให้เห็นว่า  ความเจริญก้าว 

หน้าของพระพุทธสาสนาจะมีขึ้นได้  ก็เพราะอาศัยความเสียสละของพวกเรา 

นี่แหละ

๓. ใช้อำานาจตามวินัยและพระราชบัญญัติคณะสงฆ์  แก่ผู้ที่ยังต่ำ�เกิน

ไป  (ชะนิดปทปรมะ)  ที่ไม่พยายามเข้าใจจุดประสงค์แห่งพระพุทธสาสนาเสีย

เลย  แม้ว่าจะได้พยายามชี้แจงสักเท่าไรๆแล้ว  (ในข้อนี้  วัดที่มีการปกครองด ี

มีการศึกษาเจริญได้กระทำาอยู่เปนส่วนมากแล้ว)

๔. จัดให้มีการฝึกวิธีปฏิบัติ  ในการเจริญสมาธิทุกๆวันคู่กันไปกับการ 

เล่าเรียน  เวลาที่เห็นว่าเหมาะที่สุดคือเวลาทำาวัตรสวดมนต์เช้าเย็น  การทำาวัตร 

สวดมนต์นั้นช่วยพวกเราได้น้อยเหลือเกิน  แต่ทั้งนี้มิใช่จะต้องเลิกเสียทีเดียว

จะทำาบ้างพอรักษากายสามัคคีก็ได้  แต่ใช้เวลาให้หนักไปในทางเจริญสมาธ ิ
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เช่นเวลาเช้าสักครึ่งชั่วโมง เย็นครึ่งชั่วโมง หรือกว่า    เพราะการเจริญ 

พุทธานุสสติเปนต้นนั้น  ตามคัมภีร์วิสุทธิมัคค์ก็แสดงว่า  เข้าสู่ที่สงัดแล้วระลึก

ถึงคุณของพระพุทธเจ้าเปนต้น – จนใจสงบจากนิวรณ์  การฝึกวิธีปฏิบัติใน

การเจริญสมาธิดังกล่าวนี้  เปนการให้พวกเราได้มีโอกาสฝึกหัดใช้ธรรมาวุธ 

ที่พระอุปัชฌายะมอบให้ในวันบรรพชาอุปสมบท  การเจริญกัมมัฏฐานให้ติด 

ต่อกันไปมีประโยชน์มาก  เครื่องเศร้าหมองฝ่ายจิตต์จักค่อยห่างไป  ใจจะ 

ผ่องใสดีขึ้นเกิดสัทธาเลื่อมใสในพระพุทธคุณประจักษ์ชัด  อันจะเปนเหตุให้

มั่นคงในพรหมจรรย์  มีฉันทะอุตสาหะในการที่จะอบรมให้ยิ่งๆขึ้นไป  ตลอด

จนการศึกษาเล่าเรียนก็จะดีขึ้น

๕. วัดที่ใหญ่และมีการศึกษาเจริญ  ควรจัดที่ขึ้นแพนกหนึ่งสำาหรับเปน 

ที่ค้นคว้าทางวิปัสสนาธุระ  เจ้าอาวาสต้องเอาใจใส่ช่วยเหลือ  เช่นคอยดูแลให ้

ผู้อยู่ได้รับความสะดวกตามสมควร  จัดเครื่องอุปกรณ์ในการเจริญกัมมัฏ- 
ฐาน  เช่นดวงกสิณหรืออสุภเปนต้นไว้ให้พร้อม  (เหมือนห้องทดลองวิทยา- 
ศาสตร์ในโรงเรียนภาษาไทย)  ให้โอกาสแก่ผู้บำาเพ็ญ  เช่นยกเว้นในกิจวัตร 

หรือภารธุระต่างๆ

๖. ช่วยกันจัดสถานที่สงัดขึ้น  เพื่อส่งเสริมแพนกวิปัสสนาธุระโดย

ฉะเพาะ  สำาหรับภิกษุสามเณรผู้ประสงค์อบรมในขั้นประณีต  จักได้หลีกเร้น

จากหมู่มาบำาเพ็ญเพียร  เจริญสมณธรรมตามเยี่ยงอย่างพระอริยสาวก  สถาน 

ที่ชะนิดนี้ถือหลักการอยู่กินอย่างง่ายๆ  หรือที่เรียกว่า “ชีวิตกลางดิน”  โดย 

หลักการอยู่กินอย่างต่ำ�  แต่มุ่งกระทำาอย่างสูง  หรือ“กินอยู่อย่างง่ายที่สุด   

แต่มุ่งทำาประโยชน์ให้มากที่สุด”  ที่อยู่ก็จัดทำาอย่างง่ายๆ  เปนกระท่อม 

(กุฎิ)ขนาดย่อม  เหมาะสำาหรับนักปฏิบัติผู้ไม่มีทรัพย์สมบัติติดตัว  มีเครื่อง

ใช้(อัฏฐบริกขาร)เท่าที่จำาเปนและราคาถูกๆ  ขนาดที่ทิ้งไว้ได้โดยไม่ต้องม ี

การดูแลรักษาเปนพิเศษ  ผู้อยู่จะได้ไม่เปนกังวล  และมีโอกาสเต็มที่ในการ 
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ขูดเกลาตนเองด้วยศีล,  ธุดงค์  และการข่มจิตต์อยู่เสมอ  ตามพระธรรมวินัย

ของพระผู้มีพระภาคเจ้า  จนกว่าจะมีความมั่นคงพอควร

เมื่อเราช่วยกันเปนขั้นๆมาดังนี้  ในไม่ช้าเราก็จะมีผู้มั่นคง  ยินดีเสีย 

สละเพื่อพระพุทธสาสนามากขึ้น  เปนอันหวังความเจริญได้อย่างแน่นอนไม่ต้อง 

สงสัย  เราจะมีตัวอย่างที่จะแสดงแก่โลกได้อย่างพอเพียง  การประกาศสาสน- 
ธรรมจักแพร่หลาย  เกียรติคุณจักฟุ้งขจรไป  เกียรติ์อันนั้นคือสาวกของพระ

สัมมาสัมพุทธเจ้า  ปราศจาก  ราคะ  โทสะ  โมหะ  หรือเบาบางจากเครื่อง 

เศร้าหมองเช่นนั้น  ดำารงชีวิตอยู่อย่างผ่องใสสงบเย็นไม่ยุ่งยากเดือดร้อน 

เปนที่พึ่งอันเกษมของชาวโลก  ทำางานให้แก่พระพุทธสาสนาอย่างเต็มที่  ท่าน

จะเห็นได้แล้วว่าพวกเราได้อบรมตนให้มั่นคงในพรหมจรรย์  มีคุณธรรม  มี

ความเข้มแข็งอดทน ย่อมเปนบุญอย่างสูง  เปนเนื้อนาบุญอันกว้าง  เมื่อ 

ท่านจาริกไปในชนบทที่ยังห่างไกลต่อคำาสอนของพระพุทธเจ้า  (ที่เช่นนี้ในเมือง 

ไทยยังมีมาก)  ท่านสามารถยังประชาชนอย่างน้อย ๑๐ คนขึ้นไปให้เลื่อมใส

ในพระรัตนตรัย  ให้เข้าใจนโยบาย“สร้างชาติ”ของรัฐบาล  ให้มีศีลธรรม

วัฒนธรรม ฯลฯ   เมื่ออยู่นานไปมีประโยชน์แก่คนตั้งร้อย  ผู้ที่ฉลาดใน 

ธรรมถึกด้วยมีประโยชน์แก่คนตั้งพัน  ขอให้คิดดูพวกเราแต่ละคน(ที่อบรมด ี

แล้ว)  เปนประโยชน์แก่ประชาชนเพียงไร  ผลอันนั้นย่อมเนื่องถึงประเทศชาต ิ

และพระพุทธสาสนาอย่างไม่ต้องสงสัย  พวกเรากล้าเสียสละ  พวกเราจึงเหมาะ 

แก่งานป่าวประกาศธรรมเปนอย่างยิ่ง  เพราะไปไหนไปได้  อยู่ที่ไหนอยู่ได ้

(แม้แต่โคนไม้)  ทั้งประชาชนย่อมมีความเคารพเชื่อถือ  พวกเราไปดี  ไม่ไป 

เพื่อเบียดเบียนใคร  มีแต่จะนำาประโยชน์สุขไปให้

เมื่อหนทางที่จะทำาประโยชน์แก่ประเทศชาติและพระพุทธสาสนา  เปนของ 

ฉะเพาะหน้าและแจ่มแจ้งอย่างเหลือเกินแก่พวกเรา  ทั้งทางนี้พระพุทธเจ้าและ 

เหล่าพระสาวก  ซึ่งเปนครูของพวกเรา  ได้ดำาเนินเปนผลดีมาแล้ว  ประกอบ 

ค. ๒๕
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กับเปนความประสงค์ของท่านนายกรัฐมนตรีปัจจุบันนี้ยิ่งนัก  จึงไม่ควรที่พวก

เราจักปล่อยให้โอกาสอันดีเช่นนี้ผ่านพ้นไปเปล่า  พวกเรา(ที่ไม่มีหน้าที่ประจำา

ถิ่น)  จะมัวมานั่งจับเจ่าเฝ้าวัดอยู่เอาประโยชน์อะไร  ฉะนั้นพวกเราจึงขวน 

ขวายหาความรู้อบรมตนให้มั่นคงในพรหมจรรย์  มีสมรรถภาพเข้มแข็งอดทน

จาริกไปเถิด  ออกเถิดท่าน !   ชวนกันออกเถิด  ออกจาริกไปเพื่อประโยชน์เกื้อกูล

และความสุขแก่มหาชน  วงการพระสาสนาจักมีกิจการสมบูรณ์ทุกแพนก 

(ทั้งคันถะธุระและวิปัสสนาธุระ) คำาสอนในส่วนปรมัตถปฏิปทาจักไม่เปนหมัน 

วิชาที่พวกเราสละเวลาตั้ง ๑๐ – ๑๕ ปีเรียนมา  จักเกิดประโยชน์ไพศาลด้วย

ประการฉะนี้

พวกเราช่วยกันเถิด  ช่วยกันเสียสละเพื่อพระพุทธสาสนา  ช่วยกันคิดค้น 

สัจจะธรรมที่มีอยู่ในพระพุทธสาสนาให้เด่นขึ้นเถิด    ตลิ่งแห่งพุทธสาสนากำาลัง

ถูกคลื่นใหญ่เซาะให้พังโครมๆลงน้ำ�ไป  พวกเราอย่านิ่งนอนใจอยู่เลย  จงช่วย 

กันสร้างเขื่อนคอนกรีต  กล่าวคือวิปัสสนาธุระขึ้นเถิด  เพื่อตลิ่งจักได้มั่นคง

แม้ว่าสายน้ำ�ซึ่งกำาลังไหลเชี่ยว – ก็ไม่สามารถทำาลายได้

ผู้ที่รักชาติจริง  ย่อมเสียสละทุกสิ่งตลอดจนเลือดเนื้อและชีวิต 

เปนที่สุด  เพื่อป้องกันประเทศชาติได้

ผู้ที่รักพุทธสาสนาจริง  ย่อมเสียสละทุกสิ่งเพื่อปฏิบัติธรรมป้อง 

กันพระพุทธสาสนาได้

จงก้าวไปข้างหน้าเถิดท่าน !    ก้าวไปเพื่อแสวงหาธรรม  แม้ว่า

โลกกำาลังลุกเปนไฟ

                      ธรรมจงงอกงามแด่ท่านสหธัมมิกทั้งหลาย

                                     พระมหาถมยา  ผสฺสรำสี
                              แห่งธรรมสถานสนามใน  ตำาบลวัดชะลอ  อำาเภอบางกรวย

                                                          จังหวัดนนทบุรี

                                                     ๓   มีนาคม    ๒๔๘๕
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ข้าวกล้ามนุษย์ !

พอฉันเสร็จ  แดดอ่อน  มีส่องแสง ต่างจัดแจง  เก็บล้าง  กันขวักไขว่

เก็บหมดแล้ว  ตรวจซ้ำ�  สิ่งใดๆ ไม่มีอะไร  หลงตา  ก็พากัน

มาขึ้นรถ  ออกวิ่ง  ดิ่งไปเหนือ ดูโล่งเหลือ  ทุ่งนา  หน้าคิมหันต์

ถ้าหน้าฝน  จะได้เห็น  เปนอัศจรรย์ คือข้าวอัน  เขียวสด  สุดสายตา

แล้วมันเวียน  เปลี่ยนไป  คล้ายเกิดตาย ของพวกเรา  หญิงชาย  ทุกภาษา

อันพวกเรา  เหล่านั่ง  ในรถมา 

ไม่นานนัก  จักเปน  เช่นต้นข้าว เวียนถึงคราว“เดือนห้า”น่าสงสาร

ในวันนี้  เราสนุก  สนานปาน ว่าเราท่าน อยู่เหนือ ความว่ายเวียน

ครั้นเวลา  คราหัน  มาบันจบ เราก็พบ “เดือนห้า” ช่างพาเหียร

เฝ้าร่ำ�หา“เดือนสิบสอง”มัวปองเพียร จนมันเวียน กลับหลัง ดั่งต้องการ.
       แต่บางท่าน  ถือหลัก  ว่าชีวิต มีเพียงนิด  หนึ่งมิใช่  ว่ายสงสาร

เกิดหนเดียว  ตายครั้งเดียว  ไม่เกี่ยวพาน กับชาติไหน  อิกท่าน  รีบ “ดื่ม”ไป

ดูต้นข้าว  ซิเจ้า  อย่าดูทุ่ง มันไม่ยุ่ง  ใจคิด  ชะนิดไหน

เขาหว่านมา  มันก็งอก  ออกรวงให้ เขาเกี่ยวแล้ว  แห้งตาย  ไปเปนดิน

ส่วนบางคน  ว่าอย่าไป  พิไรรู้ เอาอย่างหมู  อ้วนนอน  นิจสิน

จะเกิดตาย  หรือไม่  ไม่ควรจิน – ตนานึก  ดีดดิ้น  ไปป่วยการ

จงเอาอย่าง  ปูนา  อย่าดูข้าว มันคอยเฝ้า  นอนรู  ดูอาหาร

ขโมยกิน  กล้าอ่อน  นอนทำางาน ทำานาบน  หลังท่าน   สบายใจ.

                                                                                  จาก  นิราศไปลพบุรี.

เหมือนต้นข้าว คราวครา วสันต์กาล 



๑๗๐

ที่พระฉาย !
 

 . . . .           . . . .           . . . . 
เห็นธูปเทียน  ปักอยู่  ดูกลาดเกลื่อน ข้างนายเยื้อน  ร้องอ้อ  ท่านอยู่นี่

หาไม่ยาก  ดอกหนา  แล้วครานี้ เอามือชี้  ชักให้ดู  พอรู้กัน

เปนลายแดง  ของหิน  ในเนื้อผา ผุดขึ้นมา  ด้วยอิทธิ  ปาฏิหารย์

หรือเปนเพียง  ธรรมดา  น่าวิจาร แต่ใครเล่า  จะหาญ  ไปแย้งยัน

“ว่าลายหิน  เปนเอง  ตามธรรมชาติ ผะเอิญคล้าย  รูปวาด  ไม่เห็นขัน

มนุษย์เรา  เบาปัญญา  ก็พากัน เห็นนี่นั่น  เปนรูปพระ  ดะไปเอง

เหมือนดูดาว  ในท้องฟ้า  ถ้าจะดู ให้เปนรูป  ปลา,ปู,  ก็เหมาะเหมง

เปนจรเข้  เหหัน  กันคลื้นเครง สมมติเก่ง เพราะเราอยาก จะมีมัน

อยากจะให้  เปนว่า  พระศาสดา เคยเสด็จ  เข้ามา  ประเทศฉัน

ในข้อนี้  ประเทศไหน  ก็พากัน มีนี่นั่น  เปนหลักฐาน  วานคิดเอา

ในเมืองจีน  ยังมี  เมืองราชคฤห์ กระนี้รึ  ใครจะยอม  น้อยหน้าเขา

จะต้องมี  อะไรบ้าง  ข้างเมืองเรา อย่าให้เปล่าจะเสียการฐานถ่ินครู.” 

      ที่ผานี้  มีเพียง  ลายศิลา ตั้งมากมาย  ใครมา  ก็เห็นอยู่

มีลายชะนิด  เดียวกัน  นั้นพรั่งพรู แต่กลุ่มหนึ่ง  ผาดดู  คล้ายรูปคน

เพียงครึ่งท่อน  ตอนนาภี  ถึงศีร์ษะ ไม่แจ่มจะ  เปนหูตา  อย่าฉงน

เพียงเงาๆ  เคร่าๆ  ถ้าเฝ้ายล ความคิดด้น  ดุ่มไป  ไม่เข้าที.

                                                                จาก  นิราศไปลพบุรี.



๑๗๑

มรรคุเทสก์ของวิญญาณ
(สิปริจวล  ไกดฺ)

มรรคุเทสก์ของวิญญาณ  ก็คือวิญญาณที่ได้ผ่านการศึกษามาแล้ว 

อย่างทั่วถึง  มีแอ็กซปิเรียนซฺในทุกๆสิ่งเต็มตามที่ควรจะรู้  จนเพียง

พอสำาหรับการที่จะรู้ว่า  ควรทำาอย่างไรกับวิญญาณของตัวเอง  จึงจะ

ได้รับผลคือความเยือกเย็นไม่รู้จักสิ้นสุด  และตนก็กระทำาจนได้รับ 

ผลเช่นนั้นมาแล้วอย่างเด็ดขาดจริงๆ.   จิตต์หรือวิญญาณที่สมมติว่า 

เปนชั้นพระอรหันต์  มีพระพุทธเจ้าเปนประธาน  เปนตัวอย่างแห่งวิญญาณที่

หลุดพ้นแล้วจากสิ่งที่พัวพันห่อหุ้ม  อันจะทำาให้เศร้าหมอง  ให้มืดมิด  ซึ่งทำา 

ให้หลงใหลวนเวียนอยู่ในการเกิดท่องเที่ยวไปไม่รู้สุด  วิญญาณทุกๆดวงควร 

จะได้เปนเช่นนั้น  และถ้ามันรู้ความจริงในเรื่องนี้  มันจะปรารถนาที่จะเปนเช่น

นั้นอย่างเต็มที่.   แต่มันเปนเช่นนั้นไม่ได้  หรือโดยมากที่สุดเปนไม่ได้.   ทั้งนี้

เพราะมันมืดมัวไม่รู้เหนือใต้  ทั้งขาดผู้นำานั่นเอง.

วิญญาณที่ยังเปนทุกข์  หมายความว่ายังกำาลังเดินผิดทางอยู่,  หรือ

กำาลังมีภาระต้องเดินทางอันกันดารอยู่.   วิญญาณที่เปนทุกข์จึงมืดมนท์

และต้องการมคุเทสก์.   มติแห่งสาสนาทุกสาสนา  ล้วนแต่เปนมรรคุเทสก ์

ของวิญญาณในด้านทฤษฎีด้วยกันทั้งนั้น.   แต่ว่าการนำาไปของสาสนานั้นๆ 

ย่อมนำาไปได้ใกล้ไกลกว่ากัน  สูงต่ำ�กว่ากัน.   พุทธสาสนาจะนำาท่านไป 

ได้เพียงไร  และอย่างไร  เรื่องต่อไปนี้อาจให้คำาอธิบายแก่ท่านได้บ้าง.   บ.  ก.

ค. ๒๖



ภาคทั่วไป๑๗๒

ดวงวิญญาณที่รุ่งเรือง  ลุกโพลงสว่างไสว  ไม่รู้จักดับหรือแม้แต่หรี ่

อีกต่อไปนั้น ไม่มี.     เพราะวิญญาณเปนสังขตธรรม  แต่มีสภาพอันหนึ่งที่

รุ่งเรืองสว่างไสวอยู่เสมอ  ไม่รู้จักดับหรือแม้แต่หรี่ลง  อันเปนที่ซึ่งวิญญาณ

จะต้องเข้าไปให้ถึง  และดับตัวเองเสียในที่นั้น  จึงนับว่าเปนการรอดพ้น  หรือ

อิสสระภาพของวิญญาณ  ซึ่งหลุดพ้นแล้วจากโลกิยธรรม  ที่เปนมายาทั้งปวง.   

วิญญาณที่เคยรู้สึกว่ามีตัวของตัว  หรือตัวมันเองเปนตัว  ได้มาถึงสถานะอัน

สูงสุดและเปนที่จบสิ้น  และหมดความรู้สึกว่าเปนตัวลงโดยสิ้นเชิง.   วิญญาณ

ต้องการมาให้ถึงที่นี้  อันเปนที่จบที่สิ้นสุดของปวงทุกข์  แต่มันมาไม่ได้  เพราะ

ขาดผู้นำา.

บันดาผู้นำาหรือผู้อ้างตัวเองว่าเปน  สปิริตจวล  ไกดฺ  ทั้งหลาย  มีจุดที่ตน 

จะนำาไปสู่ต่างๆกัน.   บางท่านว่าจะนำาดวงวิญญาณไปแนบไว้หรืออยู่กับรวม 

กับพระเปนเจ้าในสวรรค์  ซึ่งเปนสุขนิรันดร,  บางท่านว่าจะนำาดวงวิญญาณ 

ให้สูงขึ้น  จนถึงขั้นที่ตัวเองจะรุ่งเรืองไม่รู้จักมัวหมองและดับลงอิกต่อไป   

คือถึงสถานะที่อะไรจะมาทำาให้วิญญาณเกิดการเปลี่ยนแปลงอิกไม่ได้.   และ

บางท่านว่า  จะนำาดวงวิญญาณให้เข้าถึงสถานะที่ตัววิญญาณเองจะได้ดับลง

สนิท  ไม่ต้องลุกโพลงๆขึ้นว่ายเวียนในวัฏฏสงสารอิกต่อไป  ยังคงอยู่ตลอด

อนันตกาลก็แต่นิพพาน  ซึ่งเปนสภาพหรือแดนอันเปนที่เข้าไปดับของวิญญาณ

ทั้งหลาย.   เราต้องวินิจฉัยอย่างละเอียดละออ  เปรียบเทียบกันดูเถิดว่า  ผู ้

นำาประเภทไหน  จะเปนผู้นำาไปถึงขั้นสูงสุดได้จริง.   หรือกล่าวอิกอย่าง 

หนึ่งก็ว่า  เขตต์แดนอันนั้นเปนสถานะที่สูงสุด  ไม่มีสถานะอันอื่นสูงกว่าต่อไป 

อิกแล้ว.   แต่ควรเข้าใจว่า  ทั้งนี้มิใช่เพื่อเกี่ยงแย่งแข่งดีหรือชิงดีกัน  แต่เปน 

ไปเพื่อเลือกเอาสักอย่างหนึ่งหรือแนวหนึ่ง  สำาหรับเปนแนวเครื่องดำาเนิน 

ของตัว  เพราะความอยากจะหลุดพ้นจริงๆเท่านั้น.   



มรรคุเทสก์ของวิญญาณ ๑๗๓

พวกที่หนึ่ง  ถือว่าวิญญาณของผู้ที่ได้ทำาความดีจนเปนที่พอพระทัย

พระเปนเจ้าแล้ว  จะได้รับการต้อนรับของสวรรค์  และอยู่กับพระเปนเจ้า 

ตลอดกาลไม่รู้สิ้นสุด.   พวกนี้เปนฝ่ายมีตัวที่ถาวรมาแต่เดิม  มีตัวที่แม้ทำา 

อย่างไรเสียก็ไม่ดับสูญไปไหน  สำาหรับจะได้ไปทนทุกข์หรือรับสุขในสวรรค์

เปนการยึดถือเต็มที่ในข้อที่ว่า  เราเกิดมาโดยพระเจ้าสร้าง  แล้วก็กลับไปรวม

กับพระเจ้าได้.   ข้อที่ต้องถูกแยกหรือสร้างขึ้นโดยพระเปนเจ้านั้น  เปนปัญหา

อยู่.   ถ้าเปนเพียงการแยกออกมาจากพระเจ้า  ก็ย่อมไม่มีเหตุผลอันใด  ที ่

จะไม่ทำาให้ถูกแยกออกอย่างเดิมอิก  เพราะเหตุว่าก่อนแต่ที่จะถูกแยกก็รวม

อยู่กับพระเจ้า  ซึ่งหมายความว่าบริสุทธิ์อยู่แล้ว  ก็ยังถูกแยกออกมาให้เที่ยว

ก่อกรรมทำาเข็ญต่างๆนาๆ  จนกว่าจะได้กลับเข้าถิ่นเดิม.   ไม่น่าจะไว้ใจว่าเปน 

อิสสระ  หรือกล่าวโดยตรง  ก็คือยังเปน“เครื่องเล่น”ของพระเจ้าอยู่นั่นเอง  ไม่

ว่าพระเจ้าในที่นี้จะหมายเอาพระเจ้าที่เปนตัวบุคคล  หรือที่เปนเพียงตัวกฎ 

ธรรมชาติหรือกฎแห่งกรรมก็ตาม,    ยังหาพ้นจากอำานาจของกรรม  หรือ

ธรรมชาติไม่.   ไม่ใช่แดนหลุดพ้นที่สูงสุดจริงๆ.   ถ้าหากเปนไปในทางที่ว่า 

มิใช่ส่วนที่แยกออกมาจากพระเปนเจ้า  แต่เปนสิ่งที่พระเปนเจ้าสร้างขึ้นใหม่ต่าง 

หาก  เมื่อทำาดีถึงที่สุดแล้ว  วิญญาณนั้นจะได้เข้ารวมกับพระเปนเจ้า  ดังนี้  ก็

ย่อมชวนให้คิดว่า  ยิ่งอยู่ภายใต้อิทธิพลของพระเจ้ามากขึ้น  และเปน “เครื่อง

เล่น”ของพระเปนเจ้ามากกว่าอย่างแรก  และย่อมจะฟังไม่ได้ว่าพระเจ้าผู้

บริสุทธิ์จะสร้างสิ่งสกปรกขึ้นมา.  และพระเจ้าสร้างขึ้นให้สกปรกแล้ว  ให้

สัตว์สร้างความบริสุทธิ์เอาเอง  เพื่อเข้าอยู่กับพระเจ้าดังนี้  มิใช่แบบแห่ง 

ความยุติธรรม.   การยึดถือว่าตัวของเรา  ตัวของพระเปนเจ้า  มีการกระทำา 

ต่อกันและกันเช่นนี้  เปนการยึดถือชะนิดหนึ่ง  ซึ่งยังมีอยากอย่างนั้นอยาก

อย่างนี้  หรือกล่าวอิกอย่างหนึ่งก็คือ  เกิดมาจากความอยากอย่างใดอย่างหนึ่ง

หรือหลายอย่าง  เช่นอยากจะได้ของอร่อยๆ จากพระเจ้า  อยากได้อยู่หรือได ้



เปนส่วนหนึ่งกับพระเจ้า  และในที่สุดอยากเพื่อไม่ให้หลุดหรือพรากไปจาก

พระเจ้า  ซึ่งความอยากเหล่านี้  ล้วนแต่สร้างความยึดถือขึ้น  อันจะทำาให้ว่ายเวียน 

อยู่ในทะเลแห่งความรู้สึกและความปรารถนา  หรือความเพลิดเพลินในที่สุด.   

น่าจะไม่ใช่ที่สุดของความทุกข์อันเด็ดขาดแท้จริง  และเปนเรื่องข้อนไปข้างวัตถ ุ

มากกว่าเรื่องของวิญญาณแท้.

พวกที่ สอง   ไม่ถือว่ามีพระเจ้าผู้สร้างหรือผู้เผด็จการเช่นนั้น  ถือว่า

มีสิ่งที่เปนเพียงธรรมชาติที่มีอยู่เองชะนิดหนึ่ง  ซึ่งบัญญัตินามให้ว่าเปน

ตัววิญญาณหรืออาตมัน (หรืออัตตา)  หรือเจตภูตในเมื่อเรียกตามภาษาไทย 

เปนตัวธรรมชาติที่ยืนโรงสำาหรับให้สิ่งต่างๆ เข้าเกาะอาศัยเปนไป  เช่นรูปกาย 

และนามธรรม หรือจิตต์ใจ    ซึ่งเปนเหมือนตัวเรือนและเครื่องเรือนของ

วิญญาณนั้น.   สิ่งแวดล้อมและหุ้มห่อหล่านี้  เรียกว่าโลกิยธรรมหรือโลก 

ซึ่งเปนตัวห่อหุ้มดวงวิญญาณหรืออาตมัน  หรือจิตต์     ที่ไม่รู้จักตายไว้.    

ครั้นประชุมแห่งสิ่งทั้งหมดนี้ได้รับการศึกษา  มีความรู้มากถึงที่สุด  โลกิยธรรม

ก็จะหลุดออกจากจิตต์  หรือเรียกอิกอย่างหนึ่งว่า  อาตมันเปนอิสสระจากสิ่งที ่

ห่อหุ้ม  แล้วก็เปนของสว่างรุ่งเรืองไม่มีทุกข์  คงอยู่ในสภาพเช่นนั้นตลอด

อนันตกาลสืบไป.   และอาตมันนั้น  เมื่อหลุดเปนอิสสระออกมาแล้ว  จะเปน 

ของใครผู้ใดก็ตาม  เปนอันเดียวกัน  หรือเหมือนกันหมด  ไม่มีเจ้า  มีไพร่  มีด ี

มีชั่ว  ในอาตมัน.   เปรียบเหมือนอากาศที่อยู่ในภาชะนะต่างๆ  ถูกภาชะนะกั้น 

ไว้เปนส่วนหนึ่งจากอากาศส่วนใหญ่ในท้องฟ้าและพื้นโลก ครั้นต่อยภาชะนะนั้นๆ 

เสีย  อากาศนั้นซึ่งไม่มีเครื่องห่อหุ้มกีดกั้นแล้ว  ก็คืออากาศอันเดียวกันกับ

อากาศส่วนใหญ่.   พวกที่ถืออย่างนี้  ก็เปนพวกที่ถือให้มีตัว  เพราะอยาก 

มีตัวเหมือนกัน  ไม่อยากดับหายไปเสีย  เปนความยึดถือขั้นสุดท้าย  เพื่อให้ยัง

คงมีจิตต์หรือวิญญาณหรืออาตมันเปนตัวยืนโรงที่บริสุทธิ์เหลืออยู่.   ปัญหา

ย่อมมีว่า  ธรรมชาติจิตต์หรือวิญญาณหรืออาตมันที่บริสุทธิ์แท้มาก่อน  ทำาไม 

ภาคทั่วไป๑๗๒



จึงให้โลกิยธรรมซึ่งสกปรกเข้าห่อหุ้มได้.   อาตมันนั้นจะเปนสิ่งที่มีความ 

คิดนึกได้  หรือไม่คิดนึกได้ก็ตาม  ทำาไมจึงไม่สามารถกันโลกิยธรรมออกไป 

เสียแต่แรก.   ถ้าว่าอาตมันไม่มีความรู้สึกอย่างใด  อวิชชาเปนโลกิยธรรม 

เข้าห่อหุ้มอาตมันทำาให้มีอันเปนไปต่างๆ  จนกระทั่งได้รับการศึกษาเพียงพอ   

ทำาอวิชชาให้หลุดออกไปเสียได้และอาตมันเปนอิสสระดังนี้  การเข้าห่อหุ้มและ 

การกลับละลายหลุดออก  ก็หาใช่งานของอาตมันไม่  เปนงานของโลกิยธรรม

แต่ฝ่ายเดียวนั่นเอง,  เมื่อเปนเช่นนี้  ทำาไมโลกิยธรรมที่หลุดออกไปแล้ว  จะ 

ไม่สามารถกลับติดและห่อหุ้มอาตมันนั้นได้เล่า.   เมื่อกลับห่อหุ้มได้อิก  ก ็

ย่อมแปลว่า  ความหลุดพ้นอันนั้น  ยังไม่ใช่หลุดพ้นอันเด็ดขาด  ยังไม่เปนอิสสระ 

ไม่ปลอดภัย.   ถ้าจะว่าอาตมันหรือตัวอินดีวิดวลลิตี้อันนี้เปนตัวรู้  ก็น่าจะรู ้

เสียตั้งแต่แรก  และไม่ยอมให้โลกิยธรรมเข้าหุ้มห่อดังกล่าวแล้ว.   ถ้าหาก 

ว่าในครั้งนั้นยังมีแต่ความรู้สึกผิดๆ  นั่นย่อมแปลว่าในอาตมันมีเชื้ออวิชชา 

หรือสภาพที่เปนเชื้อของอวิชชามาแต่เดิมแล้ว  ไม่ต้องสงสัยว่า  เมื่อได้ทำาให้

โลกิยธรรมหลุดไปในครั้งหลังแล้ว  จะไม่มีเชื้ออันนั้นเหลืออยู่.   ถ้าไม่เหลือ 

อยู่  ก็แปลว่าอาตมันนั้นได้เปลี่ยนสภาพผิดไปจากเดิม  และมันจะกลับรวมเข้า

กับอาตมันใหญ่ซึ่งผิดกันอย่างไรได้.

พวกที่ สาม  ซึ่งเปนพวกตรงกันข้าม  ไม่ยอมถือว่ามีตัวตนหรือตัวยืน

โรงเช่นนั้น.   ชีวิตนี้ลุกขึ้นมาจากตัวความไม่รู้หรือสภาพที่มิใช่ความรู้  ม ี

สิ่งข้างเคียงเปนตัวสนับสนุนหรือปัจจัย  สภาพที่เรียกว่าวิญญาณที่เปนตัวจุติ

ปฏิสนธินั้น  ไม่มีตัวของมันเองที่แท้จริง  เปนแต่เพียงกลุ่มของปฏิกิริยาต่างๆ  

ซึ่งเกิดทอยกันขึ้นมาตามอำานาจแห่งเหตุ  มีขณะแห่งตัวมันแต่เพียงสั้นๆ เพราะ

อำานาจการเกิดดับที่ยืนอยู่ตามธรรมชาติของสิ่งที่เปนเหตุ  ครั้นได้กายเปนที่

อาศัย  ก็เปนทางให้เกิดความรู้สึกต่างๆ  ซึ่งทำาให้เกิดวิวัฒน์ขึ้นในตัวสิ่งนั้น 

เอง  เปนลำาดับๆมาตั้งแต่มันเริ่มก่อตัวขึ้น  คือมีจิตต์ใจอย่างเลวๆ  จนกระทั่ง 

มรรคุเทสก์ของวิญญาณ ๑๗๓
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มีจิตต์ใจอันประณีต.   วิญญาณเองจึงไม่มีตัวของตัว  นอกจากเปนเพียงสาย

สืบอันยาวยืดของวิวัฒน์ในขณะที่ยังไม่ขาดตอน  เหมือนลูกหนังที่มีคน

หลายๆคนคอยตบไว้ไม่ให้ตกลงหรือหยุดกระดอนได้  เรียกว่ามันท่องเที่ยวไป 

ในสังสารวัฏฏ์แห่งการเกิดดับ.   การเกิดในที่นี้  หมายถึงขณะที่มีรูปกายเข้า 

ประกอบกลมเกลียวกัน  การตายหมายถึงขณะที่ปราศจากรูปกาย  หรือ

ปราศจากเครื่องมือแสดงตนให้ปรากฏเปนตัววัตถุชัดๆ.     ตลอดเวลาที ่

วิญญาณยังถูกส่งไว้โดยเหตุปัจจัยต่างๆ  เช่น  ตัณหา  อุปาทาน เปนต้นแล้ว   

ก็ต้องแสดงอาการโพลงคล้ายกับเปนตัวยืนโรงอยู่ได้.   วิญญาณเปนสิ่งที ่

คลอดออกมาจากความไม่รู้หรืออวิชชา  จะเปนตัวตนของเราหรือของใคร

อย่างไรได้.   แต่เมื่อมันได้มีกายเปนเครื่องมือติดต่อ  ย่อมเปนทางให้ได้รับ 

การศึกษาหรือได้ความรู้ที่เรียกว่า ญาณ     อันจะเปนเหมือนเครื่องมือที่สามารถ 

ทำาลายตัวเองพร้อมทั้งปัจจัยเครื่องสนับสนุนแวดล้อมรอบข้าง  ให้หมดความ

สามารถหรืออำานาจลง  คือให้หยุด  ให้หมดความรู้สึกที่อยากได้  อยากเปน   

อยากไม่ให้เปน  โดยสิ้นเชิง.   มายาที่ลุกโพลงขึ้นเหล่านั้น  จึงดับสนิทลงไป 

ได้  ไม่มีอะไรมาบังคับวิญญาณกลุ่มนี้ให้แสดงละครอิกต่อไป.   สิ่งที่เรียก 

ว่าจิตต์หรือวิญญาณเปนเพียงมายาดังนี้.   ตัวสิ่งที่เที่ยงแท้ถาวร  ก็คือเขตต ์

แดนหรือสถานะอันเปนที่ี่เข้าถึงและดับของวิญญาณนั่นเอง  ซึ่งจะเปนวิญญาณ 

สายไหนก็ตาม  เมื่อเข้าถึงเขตต์นี้แล้ว  จะต้องดับลงสนิทไม่มีเชื้อเหลือ.    

คนเราจึงเปนเพียงของมายา  แต่ในตัวมายานั้น  มีความรู้สึกคิดนึกได้ประณีต

ได้แก่ความรู้สึกคิดนึกของเราท่านทั้งหลาย  ที่กำาลังอ่านและกำาลังคิดนึกกันอยู ่

ในบัดนี้.   ความคิดนึกเหล่านี้  เปนผลสืบๆมาของสิ่งหลายสิ่งที่เปนมาแล้ว 

แต่หลัง  ซึ่งมีแอ่งรวมอยู่ที่ตัวที่เราเรียกนามมันว่าวิญญาณ  หรือ  อินดีวิดวลลิ

ตี้  ในที่นี้.   วิญญาณเกิดขึ้นมาท่ามกลางความมืดบอดตามกฎแห่งสังขตธรรม 

ทุกๆสิ่งที่เปนไปตามธรรมชาติ  ทำานองเดียวกับลักษณะวิวัฒน์ของสิ่งที่เปน 
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วัตถุอันมีชีวิตอย่างอื่น  ที่เปนของหยาบๆ  เห็นได้ง่ายๆตามกฎแห่งชีววิทยา 

หรือ ไบโอ โลยี่.   แต่ครั้นวิวัฒน์มาถึงขั้นสูง  ก็เกิดสิ่งที่กลับเปนข้าศึกของ 

ตัวเอง  คือวิชชาเกิดขึ้นเปนข้าศึกต่ออวิชชาเช่นเดียวกับสนิมเหล็ก  แม้เกิดจาก 

เหล็ก  ก็กลับเปนข้าศึกต่อแท่งเหล็กที่เปนมารดาของมันเองให้กร่อนและหมด

สิ้นไป  ฉันใดก็ฉันนั้น.   ครั้นวิชชาทำาลายอวิชชาให้หมดสิ้นไปตามกฎที่ว่า 

เมื่อแสงสว่างเกิดขึ้น  ความมืดก็ต้องหายไปดังนี้  ตัววิญญาณก็พลันถึงการ

ขาดเหตุขาดปัจจัย  ครั้นขาดเหตุขาดปัจจัยก็ดับลงและดับสนิท  อันเรียกโดย

โวหารสมมติว่า วิญญาณนั้นเข้าสู่นิพพาน  เปนความพ้นที่เด็ดขาดไม่มีอะไร 

ตามไปย่ำ�ยีได้  ไม่มีใครค้นหาพบ  เปนสถานที่ที่ความทุกข์ตามไปไม่ถึง  เพราะ

ความทุกข์เปนเพียงสิ่งที่แนบอยู่กับวิญญาณเท่านั้น หรือโดยจำากัดความ  ก ็

เปนเพียงปฏิกิริยาชะนิดหนึ่งที่เกิดขึ้นจากการกระทำาของวิญญาณเอง  อัน

เรียกว่าผลกรรม.   แต่เมื่อวิญญาณเข้าสู่สภาพที่ไม่ทำากรรมอิกต่อไป  เพราะ 

บัดนี้ไม่มีตัณหาอันเปนเหตุให้ทำากรรมอิกต่อไปแล้ว  ก็ย่อมเปนอิสสระเหนือ

กรรม  อยู่เหนือฐานะแห่งการทำากรรมและการได้รับผลของกรรม  ไม่อยู่ใน

อำานาจของพระเปนเจ้าหรือของใครๆ  แม้ที่สุดแต่ธรรมชาติ  เพราะมันเปน

ธรรมชาติซึ่งเปนที่ดับสนิทของสิ่งทั้งปวง.   วิญญาณที่ยังไม่เข้าถึงแดนเปนที่

ดับอันนี้ยังมีความนึกคิดเช่นนั้นเช่นนี้  รู้สึกเช่นนั้นเช่นนี้  เช่นอยากอยู่กับพระ

เปนเจ้า  หรือรู้สึกสบายเพลิดเพลินในการอยู่กับพระเปนเจ้า  ถ้าหากได้เปน 

เช่นนั้นจริง,  จึงยังเปนวิญญาณที่ไม่เปนอิสสระไปจากความรักหรือความพอ 

ใจ  ซึ่งเปนเหตุให้มันมัวเมาอยู่  และกลัวว่าสิ่งนั้นหายไปเสียจากตน  หรือตนจะ 

ตายไปเสียจากสิ่งนั้น  หรืออย่างน้อยที่สุดก็ต้องมีความอยากมีอยู่  อยากเปน 

อยู่  คือให้มีตัวของตัวอยู่  ซึ่งยังไม่เปนอิสสระไปจากอำานาจของสิ่งที่ต้อง

ประสงค์ให้อำานวยสิ่งที่ตนต้องการ  ยังคงแบกตัวเองไว้โดยไม่รู้สึกว่าแบก 

หนักเต็มที่ทั้งที่ไม่รู้สึกว่าหนัก.   ส่วนวิญญาณที่วางสิ่งเหล่านั้นทั้งหมดเสีย 

มรรคุเทสก์ของวิญญาณ ๑๗๗



สลัดกระสอบหินหนักโยนทิ้งออกไปเสียได้  และไม่หยิบเอาอะไรขึ้นมาแบกถือ 

ไว้อิกต่อไปนั้น  ย่อมมีอิสสระที่จะดับได้ตามความต้องการของญาณ  หรือ

ปัญญา  มีอิสสระที่จะเดินลอยนวลออกไปเสียจากความทุกข์ทั้งมวล  เข้าสู่

ความดับที่เงียบสงบตลอดอนันตกาล  ซึ่งเปนภาวะที่วิญญาณอันยังยึดถือในสิ่ง 

ใดสิ่งหนึ่งอยู่  หรือแม้ที่สุดแต่ตัวเอง  หาสามารถจะทำาให้เหมือนได้ไม่.    

มันเปนวิญญาณที่ได้ผ่านการอยู่กับพระเปนเจ้ามาแล้ว  หรือสามารถทำาได้โดย

ง่ายดาย,  และเปนวิญญาณที่ได้ผ่านการมีตัวมันเองอย่างบริสุทธิ์มาแล้ว  จึง 

เลื่อนขึ้นมาสู่ขั้นที่ดับสนิทอิกครั้งหนึ่งหรืออิกขั้นหนึ่ง  อันเปนขั้นสุดท้ายและเปน 

อิสสระแท้จริง  และซึ่งวิญญาณสองประเภทข้างต้นยังต้องทนแบกตัวของตัว 

เอง  หรือรวมทั้งตัวของพระเปนเจ้าอยู่,  ซึ่งในไม่ช้าเมื่อเบื่อเข้า  ก็จะต้อง 

สลัดทิ้งตามอย่าง  อย่างเดียวกัน.

แน่นอน  วิญญาณต้องการผู้นำาหรือมรรคุเทศก์  เพื่อให้ถึงจุดปลาย

ทางเร็วเข้ากว่าที่จะมัวคลำามัวค้นไปตามลำาพังตัว  กว่าจะพบได้  ก็ต้องทน 

วนเวียนอยู่ในกลางกองแห่งไฟทุกข์นานเกินไป  ซึ่งมันเปนการซื้อที่แพงมาก 

และใครๆก็อยากซื้อของถูก.   ถ้าอาจหามรรคุเทสก์ที่ดีได้  เขาย่อมยอมเสีย 

ค่านำาทางที่แพง  ดีกว่าที่จะต้องต่อสู้อุปสรรคให้เนิ่นช้า.   พระพุทธองค์ทรง

สอนมติสุดยอดของปรัชญาทั้งปวง  คือมติแห่งอนัตตา  ปัดอัตตาทิ้งให้หมด

เปนครั้งสุดท้าย  ย่อมเปนเหมือนมรรคุเทสก์ที่สูงสุด  และทั้งไม่ทรงเรียกค่า

นำาทางอย่างใดเลย.

ทำาไมจึงกล่าวว่ามติแห่งอนัตตาเปนยอดสุดแห่งปรัชญาทั้งปวง.   ทั้งนี้

เพราะว่ามติอัตตาหรือยังมีตัวมีตนนั้น  ยังมีตัวที่ติดพันอยู่ในความดีความชั่ว.   

ในฝ่ายข้างดี  แม้ที่สุดหรือสมประสงค์ทุกอย่างแล้ว  หรือถึงกับเปนพระเปน

เจ้าเสียเองได้แล้ว  ก็ยังมีความรู้สึกชะนิดที่ติดตัวเองอยู่  หรือแบกตัวเองอยู ่

ด้วยความยึดถือในความดีของตัวเอง  ยังมีเขามีเรา  ซึ่งเปนเหตุแห่งการ 

ภาคทั่วไป๑๗๘



เปรียบเทียบ  หรือให้เกิดความรู้สึกนาๆประการ.   นานเข้าก็เบื่อต่อความ 

เปนเช่นนั้นได้  เหมือนตอนแรกที่ถือของมนี้ำ�หนัก  ยังไม่รู้สึกหนัก  ครั้นนาน

เข้า  ของนั้นเอง  โดยไม่ต้องเพิ่มอะไรขึ้น  จะแสดงน้ำ�หนักออกมาให้เห็นและ

รู้สึกหนัก  ครั้นนานอิกหน่อยหนักจนต้องวางทิ้ง  แม้ในที่สุด  มือของตนเอง

ก็หนัก.   เมื่อรู้จักว่าความดีคืออะไรมากพอเข้าดังนี้  ก็รู้ว่าแม้ความดีก็เปน 

สิ่งที่ต้อง“หาบคอน”ไว้เหมือนกัน,  แต่สำาหรับคนที่ยังต่ำ�อยู่  หรือยังเมาใน

ความดีอยู่  อาจไม่รู้สึกว่าตนกำาลังหาบคอนทั้งที่หาบคอนอยู่เต็มหนัก  จึงม ี

การสอนว่าความดีไม่หนัก  และไม่ต้องหาบคอนไป.   แต่แท้ที่จริงความด ี

เปนสิ่งที่แม้ว่าจะตรงกันข้ามกับความชั่วก็จริง  ถึงกระนั้นก็เปนสิ่งที่สิ่งอื่น 

ปรุงแต่งขึ้น  ต้องเปนไปตามอำานาจแห่งเหตุ  เช่นมีเหตุก็ยังอยู่ได้  ครั้นขาด 

เหตุก็ดับไปเช่นเดียวกับความชั่วเหมือนกัน.   เพราะฉะนั้น  จึงมีอิกแนวหนึ่ง

ต่างหาก  ซึ่งสูงขึ้นไปกว่า  คือไม่อยู่ในอำานาจเหตุปัจจัย  เปนสิ่งที่เหตุปัจจัย

อะไรปรุงแต่งไม่ได้,  และสิ่งนั้น  คือสภาพที่อยู่เหนือหรือพ้นขึ้นไปเสียจาก

ความดีและความชั่ว.   พระพุทธเจ้าผู้เปนยอดสุดของมุนีหรือปราชญ์ผู้รอบรู ้

ได้ทรงบัญญัติกฏเกี่ยวกับความดีและความชั่วไว้ว่า

ขั้นที่หนึ่ง  จงเว้นความชั่วเสีย

ขั้นที่สอง  จงทำาความดีให้เต็มเปี่ยม

ขั้นที่สาม  จงชำาระจิตต์ให้หมดจดเสียจากความยึดถือทั้งในสิ่งที่ดีและชั่ว. 

ผู้อยู่ในภูมิต่ำ�จะฟังไม่เข้าใจ  และเห็นไปว่าเปนคำาที่กลับกลอก  หรือสอนให้

สร้างแล้วกลับสอนให้ทำาลายเสีย.   แต่ที่แท้ไม่เปนเช่นนั้น.   ภูมิหรือสถานะ

แห่งจิตต์มนุษย์เราเปนชั้นๆ  และมีชั้นของตัวเอง  ทั้งเปนการยากอย่างยิ่งที่จะ 

เข้าใจถึงภูมิที่สูงกว่า  ที่ตัวยังไม่ลุถึง  เช่นเดียวกับเด็กที่ไม่อาจเข้าใจได้ว่า 

กีฬาที่เปนของชั้นผู้ใหญ่จะมีความสนุกอย่างไร  สู้เล่นหุงข้าวหุงแกงของตนก ็

ไม่ได้ฉันนั้น.   ในหมู่มนุษย์ที่มีภูมิอันต่ำ�ที่สุด  ย่อมทำาชั่ว  พวกนี้จึงต้องการ 
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เพียงให้เว้นชั่ว,  พวกที่สูงขึ้นมาหรือขั้นกลาง  ตามธรรมดาก็ไม่ค่อยจะทำาชั่ว 

หรือไม่ทำาอยู่แล้ว  พวกนี้ต้องการชั้นที่ให้ทำาดีให้เต็มเปี่ยม  กระทั่งถึงเปน

ความดีชั้นพระเปนเจ้า.  ส่วนพวกสุดยอดนั้น  ต้องการจะพ้นออกไปอิก  เพื่อ

ไม่ “แบกตัวเอง”  ไว้ดังกล่าวแล้ว  จึงมีการหลุดลอยขึ้นไปอยู่เสียเหนือความ 

ดีและความชั่วทั้งมวล  ซึ่งยากที่คนชั้นที่ยังติดดีติดชั่ว  จะเข้าใจได้ว่าจะเปนไป 

ได้อย่างไร  หรือดีกว่าสูงกว่าอย่างไร.   แต่อย่างไรก็ตาม  ต่อเมื่อเขาได้ล ุ

ถึงยอดสุดของความดีแล้ว  ก็จะมองเห็นทางไปต่อไปอิกได้เอง  หรืออย่างน้อย

ที่สุด  จะต้องซึมซาบด้วยตัวเองว่า  การติดอยู่ในความดีนั้น  มิใช่ความรอด 

พ้นหรือความอิสสระที่เด็ดขาดจริงๆ มันเพียงแต่รอดไปจากโทษของความชั่ว  

หรืออิสสระจากสิ่งที่ชั่วเท่านั้น  แต่ยังคงติดอยู่ในความดีอยู่  ซึ่งเปนการติดชะนิด 

ที่รู้ยาก  ไม่แสดงการเจ็บปวด  หรืออาการหยาบๆอย่างใดเลย,  ต้องอาศัย 

ปรีชาในขั้นสูง  จึงจะมองเห็น.

แท้ที่จริง  ความต้องการให้เลื่อนขึ้นไปเสียอิกชั้นหนึ่ง  คือให้พ้นจากด ี

และชั่วนี้  ก็เปนความต้องการของธรรมชาติ  หรือเปนไปตรงตามกฎธรรมชาต ิ

เหมือนกัน  แต่เปนขั้นสุดยอด.   วิวัฒน์ของธรรมชาติตามที่เห็นกันอยู่ได้ทั่ว 

ไปนั้น  ก็เห็นกันอยู่แล้วว่า  สิ่งทั้งปวงจะค่อยดีขึ้นๆจนดีที่สุด.   แต่ว่าเมื่อด ี

ที่สุดแล้วจะไปข้างไหนอิก.   การที่จะกลับย้อนมาเลวใหม่นั้น  ก็เปนการรวน 

ไปอย่างไม่มีที่สิ้นสุด  ที่เราเรียกกันว่า วัฏฏสงสาร.   ถ้าจะให้หลุดไปจาก 

โซ่ตรวนอันนี้เล่า  เราจะทำาอย่างไร.   ครั้งแรกที่เราจะนึกได้ตามความคิดที ่

ง่ายๆแต่ถูกต้องที่สุด  ก็คือว่า  ออกไปนอกวงเสีย  อย่าอยู่ในวงที่จะวนเวียน 

อยู่ในความดีและความชั่ว.   มนุษย์เราทุกๆคน  มีนิพพานเปนจุดปลายทาง   

จะต่างกันบ้างก็แต่จะถึงจุดนี้ช้าหรือเร็วกว่ากันเท่านั้น.   การที่จะลุถึงจุด 

ปลายทางอันนี้  ก็ต้องผ่านมาแล้วทั้งดีและชั่ว  จนรู้จักมันดีเต็มที่ทั้งสองอย่าง  

และถอนตนออกมาเสียให้เปนอิสสระ.   ความชั่วเหมือนของขม  ความดี
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เหมือนของหวาน  แต่ทั้งสองอย่างไม่ใช่ของปลอดภัย  เพราะของขมทำาให้ไม ่

พอใจ  ความหวานทำาให้พอใจหรือหลงติด.   เมื่อยังพอใจก็ไม่พ้นไปจาก 

ความยึดถือหรือหลงติด.    ความเสื่อม กับความเจริญ,  ความแพ้  กับความ 

ชะนะ,  เหล่านี้  ก็เปนไปทำานองเดียวกัน  มันหาใช่ความรอดพ้นหรืออิสสระ 

ไม่.   ต่อเมื่อได้ข้ามพ้นไปเสีย  ไม่มีเสื่อมไม่มีเจริญ  ไม่มีแพ้ไม่มีชะนะ  นั่น 

แหละ  จึงเปนยอดสุดของความพ้น  และเปนความบริสุทธิ์แท้จริง.   แต่เมื่อ 

เราไม่มีคำาอื่นนอกจากคำาว่าดีคำานี้มาใช้เปนชื่อเรียก  เราก็ต้องใช้คำานั้นเองเรียกซ้ำ� 

ลงไปอิก  ทำาให้ฟังยาก.   และโดยฉะเพาะอย่างยิ่ง  ตามโวหารชาวบ้าน  เรา 

มีแต่คำาว่า“ดี”กับ “ชั่ว” เท่านั้น.   เมื่อพูดว่ายังมีดีอิกชะนิดหนึ่ง  ซึ่งพ้นหรือ 

นอกออกไปเสียจากความดี  ดังนี้  ยากที่จะฟังเข้าใจ.

อย่างไรก็ตาม  ในที่สุดเราจะจับใจความได้อย่างหนึ่งว่า  ดีกับชั่วสอง

อย่างนี้  มันมีได้ฉะเพาะในเมื่อยังมีตัวเรา  หรืออัตตาที่เปนตัวเราเท่านั้น.    

ความดีและความชั่ว  ตั้งอาศัยอยู่บนตัวเรา.   เพราะฉะนั้นปรัชญาที่ยังมีตัว 

เรา  จึงเปนปรัชญาที่ยังมีเชื้อแห่งความยึดตัวของตัวเหลืออยู่  เพราะความ 

อยากมีตัวเรา  เพื่ออยู่  เปนสุข  หรือดี  หรือเจริญ  อยู่ตลอดอนันตกาลนั่นเอง.   

ถึงแม้จะเอาเปนว่าตัวเราหรืออัตตาตัวนั้น  มิได้เปนผู้หรือสิ่งที่มีความรู้สึก   

แต่ความรู้สึกของผู้ที่บัญญัตินั่นเอง  ยังมีความหลงยึดถือในตัวเราที่เคยยึด 

ถือมาแต่เดิม  เหลืออยู่บางส่วน  ทำาให้คอยจ้องจะตะครุบเอาสิ่งที่ตนเห็นว่าด ี

ที่สุดมาเปนตัวเราเสมอ.   และอันนี้เอง  เปนเหตุให้เกิดความยึดถืออันใหม ่

หรืออันสุดท้าย  ยึดเอาสภาพที่พ้นจากความดีความชั่ว  หรือที่เปนแดนที่เข้าไป

ดับของความดีความชั่ว  ว่าเปนตัวเรา  หรืออัตตาของเราขึ้นมา.   แต่แท้ที ่

จริง  เมื่อกล่าวด้วยแนวแห่งการปฏิบัติจริงๆแล้ว  ย่อมขัดอยู่ในตัวเอง  คือ 

ถ้าผู้ใดก็ตาม  เปนผู้มีจิตต์หลุดไปจากความดีความชั่วแล้วจริงๆ  เขาย่อมจะ 

ไม่กล่าวเอาสภาพอันนั้นว่าเปนตัวตนได้,  โดยทำานองเดียวกัน  เมื่อเขายังกล่าว

มรรคุเทสก์ของวิญญาณ ๑๘๑



ได้  เขาก็ยังไม่ใช่ผู้พ้นไปจากความดีความชั่ว  เปนแต่กล่าวอนุมานเอา  และ

กล่าวด้วยอำานาจความยึดถือที่เหลืออยู่เปนชิ้นสุดท้ายนั่นเอง.

จะอย่างไรก็ตาม  เราเห็นกันอยู่แล้วว่า  ตามประวัติศาสตร์นั้น  พุทธ

ปรัชญาแห่งความไม่มีตัวตนหรืออนัตตานี้  เกิดขึ้นภายหลังปรัชญาอันว่าด้วย

ตัวตนหรืออาตมันของอุปนิษัท  ในอินเดีย.   ปรัชญาอุปนิษัท  เกิดขึ้นภาย 

หลังลัทธิถือพระเปนเจ้า  และความเข้าอยู่กับพระเปนเจ้าในแดนสวรรค์.    

และลัทธิถือพระเปนเจ้าเหล่านี้  เกิดขึ้นหลังจากลัทธิถือวัตถุตามธรรมชาติที่น่า

กลัว  เช่น ไฟ  พายุ  ฟ้า  เปนต้น  อิกต่อหนึ่ง.   เมื่อย้อนกลับขึ้นไปจากเบื้อง 

ต่ำ�  ตั้งแต่สมัยป่าเถื่อนของโลก  คนป่ารู้จักกันอย่างสูงก็แต่เพียงกลัวฟ้าร้อง 

ฟ้าผ่า    ดวงวิญญาณของเขา ถูกคุกคามอยู่ด้วยความกลัว    จึ่งพากัน   

อ้วนวอน และ นับถือ ตามที่จะนึกได้.           แม้กระทั่งยุคที่เกิดเชื่อว่าม ี

เทวดาประจำาสิ่งต่างๆ  เช่น  ไฟ  ลม  น้ำ�  เปนต้นเหล่านั้น  และอ้อนวอนมุ่งตรง

ไปยังเทวดาเหล่านั้นแล้ว  ก็ยังไม่แตกต่างกัน  เปนเพียงลัทธิที่เปนไปตามอำานาจ

ความกลัว  หรือลัทธิศาสนาขั้นที่ยังเปนทารกของโลก.   ครั้นต่อมามีความรู ้

สูงขึ้น  เลิกความเชื่อในวัตถุและบุคคลสมมติเหล่านั้นเสียแล้ว  ยึดเอาตัวธรรม 

เปนเครื่องจูงวิญญาณ  เพื่อให้มันลุถึงสภาพที่พ้นทุกข์  ก็ทำากันไปได้ตามที ่

จะมองเห็นความเจริญขึ้นเปนลำาดับมา  ตั้งต้นแต่รู้ว่าสำาคัญอยู่ที่ใจ.   ครั้งแรก

ค้นพบ  ความสงบอารมณ์  ว่าเปนเครื่องพ้นทุกข์  เกิดมีการเจริญ 

ฌานหรือสมาธิกันยกใหญ่.   ครั้นต่อมาค้นพบว่า  ต้องเปน  ความรู้
ของใจ  จึงจะพ้นทุกข์  เพียงแต่ความบริสุทธิ์เพราะสงบนั้น  ยังไม่ใช่ที ่

สุด  จึงเกิดมีการเจริญปัญญาหรือวิปัสนา  ที่ค้นคว้าหาหลัก  และเกิดหลัก

ปรัชญาขึ้นตามหลักแห่งเหตุผล.   ใจความของปัญหามีอยู่แต่เพียงว่ารู้หรือ
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แจ่มแจ้งในใจอย่างไร  หรือตามที่เปนจริงอย่างไร  จึงจะไม่ทุกข์.   มีผู้ค้น 

พบคำาตอบต่างๆกัน.   บางพวกว่าป่วยการคิดอย่างอื่น,  คิดว่าไม่มีอะไรเสีย 

เลยก็แล้วกัน  ทำาหรือคิดอย่างไรก็ไม่เปนอันทำา,  บางพวกว่าชีวิตหรือวัฏฏ-
สงสารนี้  มันหมุนไปหาที่สุดจบของมันเอง  อย่าดิ้นรนขวนขวายเลย  มันจะ

เร็วหรือช้ากว่ากำาหนดของมันไปไม่ได้  เช่นเดียวกับด้ายที่เราจับปลายไว้ข้าง

หนึ่งแล้วขว้างไป  มันคลี่ไปพลางกลิ้งไปพลาง  ครั้นหมดกลุ่มเข้ามันก็หมดเอง

ฉันใด  สงสารวัฏฏ์หรือความเวียนว่ายของชีวิตก็ฉันนั้น.   และยังมีลัทธิซึ่งม ี

มติอื่นๆอิกมากมาย.   จวนจะถึงสมัยพุทธกาล  มีมติของอุปนิษัทเกิดขึ้น 

ค้นพบอาตมัน  หรือธรรมชะนิดหนึ่ง  ซึ่งไม่มีปรากฏการณ์  เข้าใจยากเพราะ

ตรงกันข้ามกับโลก  ไม่มีอะไรสร้างหรือปรุงแต่งอาตมันนี้ได้  แต่คงมีอยู่ทุก 

เมื่อ  และสิงอยู่ในที่ทั่วไป  เปนเสมือนหนึ่งดวงวิญญาณของสากลโลก  และ 

สอนว่าถ้าใครทำาจิตต์ให้หมดจดจากอวิชชาแล้ว  จะมองเห็นอาตมันนี้ด้วย

ปัญญาจักษุ  และในขณะนั้นใจของผู้นั้น  ก็เปนสุขถึงที่สุดด้วย.   ในที่สุด

พระพุทธเจ้าได้เกิดขึ้นและตรัสรู้  ทรงพบหลักสืบไปว่า  ธรรมชาติที่เขาเรียก 

ว่าอาตมันกันนั้น  เปนธรรมชาติที่มีอยู่จริง  แต่หาใช่สิ่งที่ควรเรียกว่าอัตตา 

หรืออาตมันไม่  เพราะมันเปนอนัตตา  ไม่ใช่ตัวผู้  หรือตัวกรรตุการกที่จะทำา

นั่นทำานี่ได้  หรือตัวกรรมการกที่จะถูกใครทำาอะไรให้ได้  มันเปนธรรมหรือ 

ธรรมชาติล้วนๆเช่นเดียวกัน  อย่าไปสำาคัญว่ามันเปนตัวตนเลย.   การ 

เพ่งจ้องหรือมุ่งหาอาตมันเช่นนี้  เปนการมุ่งด้วยความยึดถือหรืออุปาทานอัน

หนึ่งเกินไป  ให้เพ่งจ้องหาเพียงว่าใจของตนปล่อยวางสิ่งทั้งปวงแล้วหรือยัง  

หมดความยึดถือว่าตัวตนในสิ่งทั้งปวงแล้วหรือยัง,  ถ้าหมดแล้วก็จะไม่อยาก 

อย่างใดหมด   จะเปน อยากได้ อยากมี อยากเปน   หรืออยากไม่ให้มีไม่ให ้

เปนก็ตาม.   ทุกคนจงคอยกำาหนดใจของตัวเอง  ว่าใจของตนถึงสถานะอัน 

ว่านี้แล้วหรือยัง  ถ้ายังไม่ถึง  ก็ดำาเนินตามหลักแห่งอัฏฐังคิกมรรคให้มากขึ้น 

มรรคุเทสก์ของวิญญาณ ๑๘๓

ค. ๒๙



จนกว่าจะถึงเท่านั้น.   โยคาวจรในพุทธสาสนาทุกๆท่าน  จึงมีจุดที่หน่วง 

เหนี่ยวคือนิพพานอันเปนที่ดับของความยึดถือว่าตัวตน  ที่ดับของกิเลส  หรือ

ความทุกข์อย่างเดียวเท่านั้น.   ครั้นทุกข์ดับหมดก็รู้ได้เอง  ทั้งรู้จักสภาพอัน 

เปนที่ดับของความทุกข์นั้นด้วย  แต่ก็มิได้ยึดถือหรือสำาคัญเอาว่า  สภาพอัน 

นั้นเปนตัวตนหรืออาตมันแต่อย่างใด  เปนธรรมชาติล้วนๆที่ใครก็ไม่ควรยึดถือ

เช่นเดียวกับสิ่งอื่นที่ได้ปล่อยวางมาแล้วโดยลำาดับ.   สิ่งนี้มีอยู่เองแล้ว  เมื่อ 

เราพบเข้า  เราก็ไม่ยึดถือมันเท่านั้น  ถ้าไปยึดถือเข้าใหม่อิก  ก็ยังไม่ได้หลุดพ้น 

เด็ดขาด  จะต้องปล่อยวางอิกครั้งหนึ่ง.   สำาหรับข้อนี้มีหลักพุทธภาษิตว่า  

“วางภาระหนักเสียแล้ว  ไม่จับฉวยเอาสิ่งอื่นขึ้นมาถือเปนภาระอิกต่อไป  ถอน

ตัณหาเสียได้พร้อมทั้งรากเง่า  ก็เปนผู้ดับเย็นสนิท”
๑
   และสำาหรับการปฏิเสธ

ทุกๆสิ่งว่ามิใช่อัตตา  หรือควรถือว่ามันเปนอัตตานั้น  มีพุทธภาษิตว่า “ธรรม

หรือสิ่งทั้งปวงมิใช่อัตตา”
๒

  และว่า  “ธรรมทั้งปวงเปนสิ่งที่ไม่ควรเข้าไป 

ยึดถือเอา”
๓
  และคำาว่าธรรม  ย่อมหมายถึงทุกๆสิ่ง  ทั้งที่เปนประเภทที่มีสิ่ง

อื่นปรุงแต่งขึ้น  และประะเภทที่มีอยู่ได้เองโดยไม่ต้องมีอะไรปรุงขึ้น  เช่นพระ

นิพพานหรือสภาพอันเปนที่ดับสิ้นของความทุกข์นี้.

กล่าวโดยฉะเพาะ  มติแห่งอุปนิษัทมีอาตมัน  และบรรยายลักษณะได้เปน 

อสังขตคล้ายกับนิพพานของพุทธสาสนา  ทั้งนี้ก็เพราะว่าปรัชญาสายนี้  ได้

ไต่มาตามหลักของตัวเรา.   คือเมื่อค้นพบเปนครั้งแรกว่า  กายกับใจนี้  ไม่ใช่

ตัวเราเสียแล้ว  ก็อัศจรรย์และกระตือรื้อร้นว่า  ถ้าดั่งนั้นตัวเราอยู่ที่ไหนเล่า.    

ก็การที่หาว่าร่างกายและใจมิใช่ตัวเรานั้น  ก็เพราะมันเปนเพียงของที่ถูกปรุง 

ขึ้นจากส่วนย่อยๆต่างๆ  และเปนมายาเกิดมาจากสิ่งอื่น.   การค้นหาต่อไปจึง 

ภาคทั่วไป๑๘๔

๑. นิกฺขิปิตฺวา  ครำ  ภารำ     อญฺญำ  ภารำ  อนาทิย,     สมฺลำ  ตญฺหำ  อพฺพุยฺห     นิจฺฉาโต   

 ปรินิพฺพุโต.

๒. สพฺเพ  ธมฺมา  อนตฺตา,

๓. สพฺเพ  ธมฺมา  นาลำ  อภินิเวสาย.



มีประเด็นหนักไปในทางที่ว่า  อะไรเล่าคือตัวเราหรืออาตมัน.   ต่อมาค้นไป 

พบธรรมประเภทที่เปนอสังขตะ  ซึ่งอาจทราบได้แม้โดยอนุมานว่า  มันม ี

ลักษณะตรงกันข้ามกับร่างกายและใจ  ซึ่งเปนมายาทุกๆอย่าง  และสิ่งที่ว่านี้ม ี

อยู่ในที่ทั่วไป  เพราะอาจค้นพบได้ในที่ทุกแห่ง  จึงปลงความเชื่อลงอย่าง 

เด็ดขาดว่า  นี้แล้วคืออาตมันหรือตัวเรา.     ตัวเราอย่างใด  ท่านก็อย่างนั้น,   

พรหมอย่างใด เราก็อย่างนั้น,   ซึ่งหมายความเรามีตัวเราตัวเดียวกันหรือ 

อย่างเดียวกัน.   พรหมนั้นหมายถึงอาตมันในทุกแห่งนั่นเอง.   มติอันนี ้

คล้ายกับพุทธสาสนาที่สุด  ต่างกันก็แต่ว่าเขามีตัวอาตมันเปนผู้ถูกสิ่งต่างๆ 

เช่นถูกโลกิยธรรมหุ้มห่อเอา  และในที่สุดหลุดออกมาได้  จิตต์เปนผู้รู้จัก

อาตมันที่หลุดออกมาแล้ว.   ส่วนพุทธสาสนา  ไม่มีตัวอาตมันเช่นนั้น  มีแต่

จิตต์ที่ถูกกิเลสหุ้มห่อ  และหลุดพ้น  และจิตต์รู้จักตัวมันเองว่าพ้นแล้ว  (คือ

ไม่มีตัวเราเหมือนอาตมันไหนอิกเปนผู้หลุดพ้น),  และหลุดพ้นหมายถึงมันพบ 

กับนิพพาน  ซึ่งและแล้วจิตต์เองจะได้ดับสนิทไป  ไม่มีทุกข์เกิดขึ้นได้อิก,   

(มิใช่มีอาตมันเปนตัวคงอยู่ตลอดอนันตกาล  เหมือนมติของอุปนิษัท).

ตามหลักแห่งพุทธสาสนา  ตัวเราที่แท้จริงนั้นไม่มี  มีแต่สมมติเรียกกัน 

ขึ้นเองตามอำานาจสัญชาติญาณของสัตว์ที่ยังมีอวิชชา  คือความไม่รู้จักสิ่ง 

ทั้งหลายตามที่เปนจริง.   ตลอดเวลาที่พูดกันว่า  เรา  เขา  นายนั่น  นายนี่    แม ้

ที่สุดแต่ที่พระพุทธเจ้าได้ตรัสว่า  “ตนเปนที่พึ่งของตน”  ดังนี้ก็ดี  ย่อมหมาย

เอาตนแห่งมายานี้เท่านั้น  เพื่อให้ตนแห่งมายานี้รีบช่วยตัวของตัวนั่นเอง.   ตัว 

เราโดยสมมติหรือมายานี้  คือความลุกโพลงๆขึ้นมาด้วยอำานาจความประชุม

พร้อมกันของสิ่งหรือธรรมประเภทที่เปนตัวเหตุ  และที่เปนตัวปัจจัยสนับสนุน.   

ถ้าจะถามว่าเหตุอันแรกที่สุดนั้นมาจากไหนเล่า เช่นนี้ ก็เปนปัญหายุ่งยากเช่น 

เดียวกับที่ถ้าเราจะถามพวกอุปนิษัทว่า ก็อาตมันนั้นมาจากไหนเล่า.   พระ 

พุทธเจ้าตรัสว่า  สิ่งที่เลยเหตุอันแรกนั้นไป  จัดว่าเปนสิ่งที่เกินไปกว่าสิ่งที่

มรรคุเทสก์ของวิญญาณ ๑๘๕



ควรจะรู้เสียแล้ว  เรารู้เพียงเท่าที่จะทำาความทุกข์ที่ลุกขึ้นมานี้ให้ดับสนิทไปได ้

ก็พอ.   แต่คำาตอบที่ง่ายที่สุดเราจะพอหาได้ว่า  ความมืดมิด  เพราะไม่ม ี

ดวงอาทิตย์  ดวงดาว  และอื่นๆทั้งหมดในสากลจักรวาลนี้  ซึ่งมันมีอยู่เองตาม 

ธรรมชาตินั้น  มันมาจากไหนเล่า.   สมมติว่าถ้าอย่ามีอะไรทั้งหมด  ให้ม ี

แต่ความว่างอย่างเดียว  แล้วความมืดเพราะไม่มีแสงสว่างนั้น  เราก็รู้ไม่ได้ว่า

มันมาจากไหน  ข้อนี้ฉันใด  ความมืดในทางจิตต์คืออวิชชา  หรือสภาพอัน

ปราศจากความรู้ก็ฉันนั้น.   เรารู้ได้แต่เพียงว่าถ้ามันไม่มีความรู้  มันก็ต้อง 

ว่างจากความรู้หรือไม่รู้.   และสภาพอันนี้เอง  เปนเหตุอันแรกที่สุดของสิ่ง 

ทั้งปวงบรรดาที่วิวัฒน์งอกงามเปนสิ่งนั้นสิ่งนี้ขึ้นมา  ซึ่งมีกาลเวลาเปนส่วน

ผสมอันสำาคัญส่วนหนึ่งด้วย.

วิญญาณที่หลุดแล้วจากการหุ้มห่อของอวิชชา  จึงสามารถเปนผู้ 

นำาของวิญญาณอื่นๆ  ที่ยังไม่หลุด,  และนำาไปสู่ความหลุดจากอวิชชา

อันเปนกรงขัง   หรือแดนจำากัดเขตต์ของวิญญาณที่ยังมืดมนท์นั่นเอง.

       พุทธทาส
                ๑๐    พ.  ค.    ๘๕

ภาคทั่วไป๑๘๖



แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน
พ.  ศ.   ๒๔๘๔

หนังสือพิมพ์พระพุทธสาสนา

เท่าที่คณะได้ดำาเนินการออกหนังสือพิมพ์นี้มาตลอดเวลา ๙ ปี  รู้สึกว่า

ได้รับผลในด้านความสนใจ  และในด้านความหวังที่จะช่วยกันส่งเสริมพุทธ

สาสนาให้เจริญรุ่งเรืองขึ้นในสมัยที่เราสมมติกันว่า  เปนกึ่งพุทธสาสนายุกาล

อย่างเพียบพร้อมสมบูรณ์ยิ่ง  ทำาให้คณะมีความมั่นใจว่าหนังสือพิมพ์นี้คงจะ

มีส่วนในการส่งเสริมพระพุทธสาสนา  ไปจนตราบเท่าบรรลุถึงปีพุทธศักราช  

๒๕๐๐ นั้นอย่างแน่นอน

หนังสือพิมพ์นี้ได้ออกมาเปนเวลา ๙ ปีเต็มแล้ว  ตั้งแต่ปีที่ ๑ ถึงปีที่  ๘  

ได้พิมพ์จำานวนคราวละพันเล่ม  ทำาให้มีหนังสือเหลือมาก  เกิดมีหนี้สินขึ้น

เพราะฉะนั้นตั้งแต่ปีที่ ๙ (๒๔๘๔)  เปนต้นมา  จึงได้พิมพ์เท่ากับจำานวนผู้รับใน 

ปีที่ล่วงมา  ปรากฏตามบัญชีรับจ่ายในปีนี้จึงไม่มีหนี้สินเกิดขึ้นอีก  จำานวนเงิน 

ที่ท่านผู้อุ้มชูได้บริจาคเปนการอุดหนุนหนังสือพิมพ์  จึงได้ใช้จ่ายในการติดต่อ

ตลอดจนหนังสือส่งให้เปนธรรมบรรณาการ  และการเผยแพร่ได้เพียงพอด้วย  

คณะธรรมทานได้จ่ายเงินดอกผลทุนต้นตระกูลพานิช  อุดหนุนการจัดออกตั้ง 

แต่ปีที่ ๑ ถึงปีที่ ๔ เปนเงิน ๕๖๕.๒๖ บาท  และได้จ่ายในปีนี้  เปนเงินอุดหนุน

๑๘๗ค. ๓๐



ตั้งแต่ปีที่ ๕ ถึงปีที่ ๙ อีก ๔๐๐ บาท  หนังสือพิมพ์พุทธสาสนาจึงคงมีหนี้สิน 

อยู่เพียง  ๑๘๔.๗๖  บาท  และมีหนังสือปีที่ ๗ – ๘ – ๙ เหลืออยู่ประมาณ  

๒๐๐ ชุด  ซึ่งคณะหวังว่าท่านพุทธบริษัททั้งหลาย  คงจะได้กรุณาสั่งซื้อไป

แจกจ่ายถวายแก่ผู้ต้องการ  เปนการช่วยเหลือกิจการเงินของแผนกหนังสือ 

พิมพ์ด้วย.   และโดยฉะเพาะอย่างยิ่งหนังสือพิมพ์พุทธสาสนาปีที่  ๗ – ๘  ซึ่งคง

เหลืออยู่มากนั้น  ก็มีเรื่องดีๆ (โปรดดูรายละเอียดในแจ้งความ)  สมควรที่ท่าน 

ทั้งหลายจะได้ซื้อไปแจกจ่าย  เปนการเผยแพร่พุทธสาสนาเปนอย่างยิ่ง.

เพื่อให้การเงินและการงานของหนังสือพิมพ์นี้  ดำาเนินไปโดยสะดวก

คณะขอวิงวอนท่านผู้รับทั้งหลาย  ได้โปรดส่งเงินค่าบำารุงล่วงหน้าทุกๆปี  และ

ขอเรียนให้ทราบว่า  เมื่อค่าบำารุงของท่านผู้ใดสิ้นสุดลง  คณะของดการส่ง 

หนังสือ  ทั้งนี้เพื่อความสะดวกในการบัญชี  และตัดรายจ่ายในการที่ต้องส่ง 

หนังสือให้ผู้รับก่อนด้วย  ขอได้โปรดอย่าคิดผิดไปว่า  คณะนี้ได้กระทำาไป 

เพราะปราศจากความเอื้อเฟื้อ  แต่เปนการจำาเปนอย่างยิ่งที่จะต้องจัดทำาไปดัง

นั้น  เพื่อความสะดวกเรียบร้อยสำาหรับกิจการของคณะที่มีทุนน้อย  และไม่มี

พนักงานประจำา.

โรงเรียนพุทธนิคม

โรงเรยีนพทุธนคิม  ของคณะธรรมทาน  ซ่ึงได้เปดิสอนต้ังแต่  พ.ศ.  ๒๔๘๐ 

ได้เจริญก้าวหน้าตามลำาดับ  สมความมุ่งหมายทุกประการ  ทั้งในทางปริมาณ 

และคุณภาพ  ดังจะเห็นได้จากจำานวนนักเรียน  และผลการส่งนักเรียนชั้นประโยค 

เข้าสมทบสอบกับรัฐบาล  มีดังนี้

แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน๑๘๘



พ.ศ.   จำานวนครู   จำานวนนักเรียน   นักเรียนสมทบสอบ   นักเรียนสอบได้ชั้น  ม.๓

๒๔๘๐   ๒ ๕๓    –   – 
๒๔๘๑   ๒ ๗๒ ๒๓ ๑๗

๒๔๘๒   ๓ ๙๘ ๑๖ ๑๖

๒๔๘๓   ๕ ๑๓๑ ๓๐ ๒๙

๒๔๘๔   ๗ ๑๗๖ ๓๖ ๓๖

โรงเรียนได้เปิดสอนชั้นมัธยมปีที่ ๔ ใน  พ.ศ. ๒๔๘๔  มีนักเรียน ๒๐ คน 

และได้เปิดชั้นมัธยมปีที่ ๕ พ.ศ.  ๒๔๘๕    ใน  พ.ศ. ๒๔๘๖  จะมีถึงชั้นมัธยม 

ปีที่ ๖ ครบตามหลักสูตรมัธยมศึกษา

กองลูกเสือเสนา  ส.ธ. ที่ ๓๘     (โรงเรียนพุทธนิคม)
โรงเรียนได้จัดตั้งกองลูกเสือตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๘๒   เนื่องจากรับนักเรียน 

ชั้นมัธยมล้วน  นักเรียนทุกคนได้สมัครเข้าเปนลูกเสือ  และครูทุกคนได้เข้าทำา 

หน้าที่ผู้บังคับบัญชาลูกเสือ  โดยเหตุที่ในอำาเภอนี้  ไม่มีโรงเรียนรัฐบาล  ม ี

แต่โรงเรียนประชาบาล  กองลูกเสือโรงเรียนพุทธนิคม  จึงเปนกองที่มีลูกเสือ 

มากกว่ากองอื่นๆในอำาเภอนี้  กองลูกเสือกองนี้จึงได้รับหน้าที่รักษาการณ์ใน

งานต่างๆ  ของทางอำาเภอ  และของวัดพระธาตุ  เปนประจำาทุกคราวงาน  และ 

ทำาหน้าที่  ต้อนรับ  นำาเที่ยว   ฯลฯ   กองลูกเสือยุวชนทหารที่มาเที่ยว  และผ่าน 

ไชยา  กิจการสำาคัญที่กองลูกเสือได้กระทำามี   :

๑๘ สิงหาคม ๒๔๘๓ ต้อนรับยุวชนทหารโรงเรียนมัธยมวัดเทพศิรินทร์ 

 ในการที่ยุวชนทหารโรงเรียนมัธยมวัดเทพศิรินทร์  เดินทางไกลชม

ภูมิประเทศและโบราณวัตถุในไชยา  กองลูกเสือโรงเรียนนี้  ได้ไปตั้งแถว 

ต้อนรับ  นำาไปยังที่พัก ว่าที่  ร.ผ.ท. ธรรมทาส  พานิช  ผู้บังคับกอง  ได้แสดง 

ปาฐกถา  ประวัติเมืองไชยา  และเมืองไชยาปัจจุบัน  และได้นำาเที่ยวชมสถานที ่

โบราณสถาน   โบราณวัตถุต่างๆ   แล้วส่งขึ้นรถไฟ

แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน ๑๘๙



๑๘  สิงหาคม  ๒๔๘๔   ต้อนรับลูกเสือโรงเรียนอินทรพิชัย
ในการที่ลูกเสือโรงเรียนอินทรพิชัย  อำาเภอเมือง  สุราษฎร์ธานี  ได้มา 

พักแรมในอำาเภอไชยา  ลูกเสือกองนี้  ได้ทำาหน้าที่  รับ  นำาเที่ยว  และส่งตลอด

เวลาที่พักอยู่

๒๐ – ๒๑ – ๒๒ สิงหาคม ๒๔๘๔ ต้อนรับลูกเสือโรงเรียนจินตวรศึกษา 

 ในการที่ลูกเสือจินตวรศึกษา  อำาเภอเมือง  สุราษฎร์ธานี  ได้มาพักแรม

ในอำาเภอไชยา  ลูกเสือกองนี้  ได้ไปต้อนรับนำาเที่ยวชายทะเล  สวนโมกขพลา-
ราม   และชมโบราณสถานต่างๆ   ตลอดจนส่งขึ้นรถไฟกลับ

๒๙ ตุลาคม ๒๔๘๔ รกัษาการณ์บรเิวณทีท่ำาการฉายภาพยนตรส์าธารณสุข 

 ในการที่กองสุขศึกษา  กรมสาธารณสุข  ได้มาทำาการฉายภาพยนตร์เรื่อง 

รวมไทย  อาหาร – กีฬา  ที่อำาเภอไชยา  ลูกเสือกองนี้ได้ไปทำาหน้าที่รักษาการณ์

รอบบริเวณ  จนตลอดเวลา

ช่วยราชการเขตต์ภายใน   ตั้งแต่  ๘  ธันวาคม  ๒๔๘๔
ผู้บังคับบัญชาลูกเสือกองนี้  ได้รับตั้งเปนเจ้าหน้าที่ป้องกันภัยทางอากาศ 

ทุกคน  ได้ออกทำาการควบคุมการพรางแสงไฟ  พร้อมด้วยลูกเสือครั้งละ  ๕  คน  

เดือนละ ๖ ครั้ง

แพนกการเงิน
๑.  งบยอดการรับจ่ายของคณะธรรมทาน  ประจำา  พ.ศ. ๒๔๘๔  

คณะธรรมทาน ได้รับเงินดอกผลทุนต้นตระกูลพานิช (๒๔๘๔)  ๔๖๔.๕๐  บาท

เงินเหลือจากปี  ๒๔๘๓ ๑๘๓.๔๗     ”
รวม                                                                                               ๖๔๗.๙๗ ”

แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน๑๙๐



ใช้ทางสวนโมกขพลาราม  และหอสมุด                                        ๒๐๗.๘๖   บาท

ใช้บำารุงภิกษุสามเณรชุดพิเศษ                                                           ๔๐.๑๑ ” 
แบ่งไปอุดหนุนการจัดออกหนังสือพิมพ์พุทธสาสนา

ปีที่  ๕ – ๖ – ๗ – ๘ – ๙  รวม  ๕  ปี                            เงิน  ๔๐๐.๐๐ ”
(หมายเหตุ  เงินดอกผลทุนต้นตระกูลพานิช  ได้ใช้อุดหนุนการจัดออกหนังสือ

พุทธสาสนา  คือช่วยออกเปนค่าหนังสือประเภทธรรมบรรณาการ  และแจก 

จ่ายแก่ผู้ที่สนใจเปนการโฆษณา  มาตั้งแต่ปีที่ ๑ ถึงปีที่ ๔ เปนเงิน ๕๖๕.๒๖ บ.  

ต่อจากนั้น  ได้ใช้จ่ายในการก่อสร้างสถานที่  และทางสวนโมกขพลาราม  ไม ่

มีเงินเหลือ  มาในปีนี้มีเงินเหลือใช้  จึงได้จ่ายช่วยอุดหนุนการจัดออกหนังสือ

พุทธสาสนา  ตั้งแต่ปีที่  ๕  ถึง  ปีที่  ๙  รวม  ๕  ปี  เพื่อให้หนี้สินของหนังสือพิมพ์

พุทธสาสนา  ได้ปลดเปลื้องไป  เปนการสะดวกแก่การเงินและบัญชี)

๒.  การจัดออกหนังสือพิมพ์พุทธสาสนา   ปีที่  ๙

รายรับ

ผู้อุ้มชูบริจาคเงินส่วนตัวอุดหนุนการจัดออกหนังสือพิมพ์  มี

พระยาลัดพลีธรรมประคัลภ์  ศาลฎีกา  พระนคร    ๒๕.๐๐ บาท 

พระดุลยนาทนัยพิจิตร  บ้านสุขสันติ์  ชลบร  ๒๕.๐๐ ” 
พระดุลยพากย์สุวมัณฑ์  ศาลอุทธรณ์  พระนคร ๒๐.๐๐ ” 
พระอนุยุตยันตรการ  บ้านท่าวัง  นครศรีธรรมราช ๒๐.๐๐ ”
หลวงโอสถพิเศษ  บ้านท่าวัง  นครศรีธรรมราช  ๒๐.๐๐ ” 
พระยาลัดพลีธรรมประคัลภ์  สร้างถวายพระ  ๑๙.๒๐ ”
ไม่ให้ประกาศนาม  ๑  ราย  ๑๐.๐๐ ” 
นายมณี  ศรีภัทร  ถนนบำารุงเมือง  พระนคร    ๕.๐๐ ”
นาย  เจริญ  รจนา  ท่ายาง  ชุมพร     ๕.๐๐ ” 

แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน ๑๙๑

ค. ๓๑



นายวุฒิ สุวรรณรักษ์ ผู้แทนราษฎร สุราษฎร์ธานี    ๔.๐๐ บาท 

ไม่ให้แสดงนาม  ๑  ราย   ๕.๐๐ ”
นางเจริญ  มณีรัตน์  ถนนนฤภาภักดี  นราธิวาส ๕.๐๐ ”
พระเครื่อง  วอนประสพ  วัดสะพานสูง  พระนคร ๔.๐๐ ” 
ไม่ให้แสดงนาม  ๑  ราย   ๒.๐๐ ”
                                            รวมเงินอุดหนุน ๑๖๙.๒๐ ” 
ได้รับค่าบำารุงประเภทถาวรและราย  ๔๙๑.๙๐ ”
ได้รับค่าบำารุงทางสาขาจำาหน่าย  ๑๓๙.๖๒ ”
                                                รวมรับ ๘๐๐.๗๒ ”

รายจ่าย
ค่าพิมพ ์ เล่ม ๑ ๑๑ ยกครึ่ง                                          ๑๕๕.๐๐   บาท 

 ”  เล่ม ๒ ๑๑ ยก  ๑๔๙.๐๐  ”
 ” เล่ม ๓ ๑๑ ยก  ๑๔๙.๐๐  ”
 ”  เล่ม ๔ ๑๒ ยก  ๑๖๐.๐๐ ” 
ค่าแสตมป์  ค่าส่งทางรถไฟ  ส่งจดหมาย ๑๘๓.๐๐ ”
                                           รวมจ่าย ๗๙๖.๐๐ ”
หักแล้ว  ใน  พ.ศ.  ๒๔๘๔  คงเหลือเงิน ๔.๗๒ ”
หนี้จากปีก่อนยกมา                    ๕๑๙.๔๘ ”
หนี้ของหนังสือพิมพ์พุทธสาสนา  คงมีอยู่ตั้งแต่ต้น

ถึงปีที่  ๙                                                             รวม ๕๘๔.๗๖ ” 
(หนี้รายนี้เกิดจากรายจ่ายเบ็ดเตล็ด  เช่นค่าแสตมป์ติดต่อ  หนังสือหาย  ส่งซ้ำ�  

หนังสือและค่าส่งไปยังคณะหนังสือพิมพ์  และเปนธรรมบรรณาการแก่บาง

ท่าน  ตลอดเวลา  ๙ปี)

แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน๑๙๒



 ในปีนี้     ได้รับแบ่งเงินดอกผลทุนต้นตระกูลพานิช    มาช่วยอุดหนุนการจัด 

ออกหนังสือพุทธสาสนา  โดยฉะเพาะเปนค่าหนังสือที่ได้ส่งเปนธรรมบรรณา 

การ   และได้แจกจ่ายไปเปนการโฆษณา   ตลอดเวลา ๕ ปี    ตั้งแต่ปีที่  ๕ (๒๔๘๐)  

ถึงปีที่  ๙   (๒๔๘๔)   เงิน                                                                ๔๐๐.๐๐  บาท

คงมีหนี้ของหนังสือพิมพ์พุทธสาสนาอยู่                                         ๑๘๔.๗๖    ”

๓.  ทุนบำารุงภิกษุสามเณรชุดพิเศษ

ผู้ไม่ประสงค์แสดงนามรายหนึ่ง  ได้ส่งเงินสำาหรับบำารุงภิกษุสามเณร 

ชุดพิเศษปีละ ๑๘๐ บาท   เงินรายนี้ได้ใช้จ่ายในการบำารุงผู้ทำาการสอน   และ 

ภิกษุสามเณรและเด็กพิเศษชุดหนึ่ง  ซึ่งกำาลังรับการศึกษาแผนปัจจุบัน  และ 

ฝึกฝนอบรม  เตรียมตัวเพื่องานเผยแพร่ธรรมในอนาคต,  ซึ่งได้จ่ายไปในการ 

เปนอยู่ การจร การจัดหาอุปกรณ์การศึกษา  และสะสมตำาราทุกประเภท 

เพื่อความรู้อันกว้างขวางและทันกับความต้องการแห่งสมัยนี้

เปิดรับการบำารุงภิกษุสามเณรชุดพิเศษ

ในสวนโมกขพลาราม
กิจการทางสวนโมกขพลาราม  ซึ่งแต่เดิมเปิดขึ้นเปนการทดลอง  คณะ 

ธรรมทาน  มิได้บอกบุญขอรับความช่วยเหลือจากท่านทั้งหลายที่อยู่ต่างจังหวัด  

แต่ได้ใช้เงินของคณะธรรมทาน  และท่านผู้เห็นชอบในกิจการนี้ผู้หนึ่ง  ทั้งการ

ปลูกสร้างก็ได้อาสัย  “วิธีพวกเราช่วยกัน”  ตลอดมา  บัดนี้จะจัดมีการอบรม 

ภิกษุสามเณรชุดพิเศษ  เพื่อให้สามารถทำาการเผยแพร่พุทธสาสนาได้อย่างทัน

สมัยขึ้นอิกแผนกหนึ่ง  ถ้าท่านผู้ใดจะบริจาคสิ่งของมีจีวรเปนต้น  หรือบริจาค 

เงินบำารุงกิจการแผนกนี้โดยฉะเพาะ  ร่วมกับคณะธรรมทาน  ขอได้โปรดระบุ

ความประสงค์ให้ชัดเจน

แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน ๑๙๓



การใช้จ่ายส่วนมากเปนค่า  เครื่องเขียน  แบบเรียน  ยารักษาโรค  สิ่ง 

ของเครื่องใช้บางอย่างที่จำาเปน,  ซ่อมแซมเสนาสนะ,  และการไปมา  ทั้งของ 

ครูและนักเรียน.   ค่าการทรงชีพของนักเรียน  ๑  รูป  ตกอยู่ในอัตราประมาณ  

๔  บาทต่อ  ๑  เดือน.

ในปี  พ.  ศ.  ๒๔๘๔  ได้จ่ายเงินบำารุงกิจการนี้  คือ

เงินของท่านผู้มีสัทธารายหนึ่ง                                ๑๘๐.๐๐  บาท

ขุนอุปธารนิคมกิจ  จังหวัดอยุธยา          ๕.๐๐     ”
ดอกผลทุนต้นตระกูลพานิช        ๕๐.๓๑     ”

๔.   ทุนประคุณหังสิตอุทิศ

สำาหรับหาผลประโยชน์บำารุงภิกษุสามเณร

ในการบำารุงของคณะธรรมทาน

ในคราวที่  นายคุณเฮี้ยง  ประคุณหังสิต  ถึงแก่กรรมเมื่อวันที่  ๒๖  ตุลาคม  

พ.ศ. ๒๔๘๔  บรรดาทายาทได้พร้อมใจกันมีมติเปนเอกฉันท์  ให้จ่ายเงินมฤดก

จำานวน ๕๐๐ บาท  (ห้าร้อยบาท)  ให้คณะธรรมทาน  เพื่อบำารุงภิกษุสามเณร 

ในสวนโมกขพลาราม  และกิจการอื่นๆ ที่คณะธรรมทานจะได้จัดขึ้น,  และได้

แสดงความประสงค์ให้ตั้งเปนทุนนอน  หาผลประโยชน์บำารุงกิจการร้อยละ   

๗๕,  กับสมทบทุนให้เพิ่มพูนยิ่งขึ้น  ร้อยละ  ๒๕  พร้อมกันไป.

หลวงประไพพิทยาคุณ  ผู้พิพากษาศาลจังหวัดสตูล  ทายาทผู้หนึ่ง  ได ้

ส่งเงินรายนี้มายังคณะธรรมทาน  เมื่อวันที่ ๓๐ มกราคม ๒๔๘๕    ผู้จัดการ 

คณะธรรมทาน  ในฐานะเปนไวยาวัจจกร  ของสวนโมกขพลาราม  ได้รับและ 

มอบเงินรายนี้ให้  นายสมบุญ  รัตนากร  บ้านท่าโพธิ์  อำาเภอไชยา  ซึ่งเปน 

กรรมการสหายธรรมทานผู้หนึ่ง  รับไปจัดหาผลประโยชน์แล้ว

แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน๑๙๔



๕.   อนุโมทนาให้หนังสือแก่หอสมุดธรรมทาน
สมเด็จพระวันรัต  วัดมหาธาตุ  ให้ธรรมบทแปล,  มงคลัตถทีปนีแปล,  

สมันตปาสาทิกา  วิสุทธิมัคค  และอภิธรรมมัตถวิภาวนีแปล   อย่างละ  ๑  เล่ม.

สมเด็จพระพุทธโฆษาจารย์  วัดเทพศิรินทร์  ให้บันทึกเทศน์สุสีมสูตร  

๑  เล่ม.

อนุโมทนาพิเศษ
เนื่องในการเตรียมสร้าง  สโมสรธรรมทาน  ไชยา  หลังวัดชยาราม  

ตำาบลตลาด   อำาเภอไชยา     ได้มีผู้กรุณาให้ความร่วมมือในขั้นนี้   ดังต่อไปนี้

๑. นายจูด บ้านตำาบลเลม็ด ไชยา    ให้ที่นาที่ติดอยู่กับเขตต์วัด  

๒  แปลง    ราคาประมาณ  ๑๐๐  บาท

๒. นายชวน  บ้านตำาบลเลม็ด ไชยา     ให้ที่ดินและที่นาสมทบกับที่

มารดาเคยบริจาคไว้แล้วตั้งแต่สมัยยังมีชีวิตอยู่  รวมทั้ง  ๒  ครั้ง  ๓  แปลง  ราคา

ประมาณ  ๗๕  บาท

๓. ท่านเจ้าคุณ  พระธรรมปรีชาอุดม  เจ้าคณะจังหวัดสุราษฎร์ธานีให้

ไม้จำาปา  สำาหรับทำาประตูหน้าต่าง  ราคาประมาณ  ๖๐  บาท

๔. นายสมบุญ  รัตนากร   ตำาบลเลม็ด  ไชยา    บริจาคเงิน(เปนคนแรก)   

๒๕  บาท

๕. มิตรสหายทั้งคฤหัสถ์และบรรพชิต  ช่วยเหลือทั้งแรงมนุษย์และแรง 

สัตวพาหนะในการ  ตัด  ฟัน  ชัก  ลาก  ซุงขนาดเล็กได้รวม  ๕๓  ท่อน.         พร้อม

ทั้งให้สะเบียงเลี้ยงคนไปทำางานในป่า   และในการ แล่ง ต่อย ขน บันทุกมา  ซึ่ง 

หินฉะเพาะที่จะใช้ทำาเสา  ๕  ล.บ.  เมตร.

แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน ๑๙๕

ค. ๓๒



ข่าวพิเศษสำาหรับเพื่อนพุทธบริษัท

ในการสร้าง

สโมสรธรรมทาน ไชยา
เนื่องจากคณะธรรมทานได้ทำาการประกาศธรรม,  ปลุกป่าวเพื่อนพุทธ

บริษัทช่วยกันรื้อฟื้นส่งเสริมการปฏิบัติธรรม,  ให้ก้าวหน้าและกิจการได้เจริญ

มาโดยลำาดับเปนเวลารวม  ๑๑  ปีแล้วนั้น  บัดนี้กิจการที่กำาลังดำาเนินอยู่  ได้

บังคับให้เกิดความต้องการสถานที่สำาหรับการประชุม,การนัดพบปะของพุทธ 

บริษัทต่างจังหวัด,  การบันเทิงธรรมในด้านการศึกษาและอื่นๆ  เพื่อให้กิจการ 

ดำาเนินไปโดยสะดวกและเปนล่ำ�สัน,  จึงได้มีการเตรียมสถานที่ขึ้นหนึ่ง 

หลัง  กว้าง ๙ เมตร  ยาว ๑๘ เมตร  สูงสองชั้น ๗.๗๕ เมตร   ชั้นล่าง  เสา 

ผนัง พื้น คอนกรีต ใช้เปนที่ประชุม  ชั้นบนเปนที่อาศัยและทำากิจกรรมบางอย่าง, 

ติดต่อกับหอสมุดธรรมทานซึ่งสร้างเสร็จไปแล้วแต่ปีก่อน.   การก่อสร้าง 

รายนี้จักต้องใช้เงินประมาณ ๓๐๐๐ บาท  และได้เตรียมมาตั้งแต่ก่อนสงคราม

เพื่อชาวเอเชีย  แม้บัดนี้สถานการณ์ตกอยู่ในภาวะคับขัน  สิ่งก่อสร้างหายาก

และราคาแพง  แต่จะเลิกล้มเสียก็ใช่วิสัย.

จึงขอบอกกล่าวมายังเพื่อนพุทธบริษัททั้งหลาย  ผู้เปน หรือกำาลังหวัง

จะเปนสหายธรรมทาน  ร่วมกัน,  เพื่อจะได้ช่วยเหลือร่วมมือกัน  ด้วยกำาลัง

ทรัพย์,  สิ่งของ,  หรือกำาลังแรงตามแต่จะจุใจ  เพื่อให้ความหวังของพวก 

เรา  ที่หวังจะเห็นการรุดหน้าของ  การศึกษา การปฏิบัติธรรม และการป่าว 

ประกาศ  อิกแนวหนึ่ง  ในสมัยที่สมมติให้ว่าเปนสมัยกึ่งพุทธกาล  เปนความ

หวังที่มีผลสมบูรณ์.

           พุทธทาส  อินฺทปญฺโญ
               หอสมุดธรรมทาน  ไชยา

                         ๑๓  พ.ค.  ๘๕

๑๙๖



(ต่อจากปกหน้าด้านใน)

การส่งเงินทางธนาณัติ
การส่งเงินทางธนาณัติ  ไม่จำาต้องส่งจดหมายลงทะเบียน  เพราะเจ้า

พนักงานได้ทำาการลงทะเบียนให้แล้ว  ผู้ส่งจะเสียเพียงค่าธรรมเนียมธนาณัติ

และค่าส่งจดหมายอีก  ๑๐  สตางค์เท่านั้น

โปรดอย่าสอดธนบัตรในซองจดหมาย
ผู้รับหนังสือพิมพ์พุทธสาสนา  เคยถือเอาความสะดวกส่งเงินโดยวิธี

สอดธนบัตร  และไม่เคยปรากฏว่าเงินหาย  เพราะทางผู้รับไม่ลืมส่งธนบัตร

และไว้วางใจในผู้รับเงินทางคณะธรรมทานนั้น  ขอได้โปรดงดการส่งเงินวิธีนี้  

เพราะเวลานี้ได้มีการเปิดซองตรวจข่าว  การสอดธนบัตรในซอง  เมื่อเกิดการ 

หายขึ้นจะเปนที่มัวหมองแก่ทุกๆฝ่าย  ควรส่งแต่ทางเช็กไปรษณีย์หรือทาง

ธนาณัติเท่านั้น  การซื้อเช็กไปรษณีย์  ท่านอาจใช้เด็กไปซื้อให้ก็ได้  โดย 

มอบเงินให้  ๑.๑๐  บาทหรือ  ๒.๑๐  บาท    ไปขอซื้อที่ที่ทำาการไปรษณีย์  ท่าน 

จะได้รับเช็คราคา  ๑  บาทหรือ  ๒  บาทมากรอกข้อความเพื่อป้องกัน  ไม่ให้ผู้อื่น 

รับได้  แล้วสอดซองส่งไปพร้อมกับใบบอกหรือจดหมาย  ปลอดภัยดีกว่าการ

สอดธนบัตรมาก

หนังสือขาดหายบ่อย ๆ
ท่านที่ไม่ได้รับหนังสือตามคราวที่ออก  หนังสือขาดหายไปบ่อยๆนั้น  ถ้า 

เนื่องจากท่านอยู่ห่างไกลที่ทำาการไปรษณีย์  ขอได้โปรดบอกรับในนามเพื่อน 

ของท่านที่อยู่ในสถานที่รับหนังสือทางไปรษณีย์สะดวก  ส่วนท่านที่ไม่ได้รับ 

หนังสือ  เนื่องจากการย้ายที่อยู่บ่อยๆ  ขอได้โปรดแจ้งให้ส่งไปยังเพื่อนของ 

ท่านที่อยู่ประจำาไม่โยกย้ายบ่อยๆ   ทั้งนี้ขอได้โปรดพิจารณาและแจ้งไปให ้

ทราบ   เพื่อให้คณะได้ลดรายจ่ายในเรื่องหนังสือหาย   ส่งซ้ำ�บ่อยๆด้วย

ไชยา  มีที่ทำาการไปรษณีย์  รับจ่ายเงินธนาณัติและเช็ก

โปรดส่งตรงไป  ไชยา

อย่าส่งไปสุราษฎร์ธานี  หลังสวน  หรือชุมพร  ทำาให้รับเงินไม่สะดวก


